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[ ”Dragostea este tot ceea ce 
avem, este singura modalitate în 
care ne putem ajuta unul pe ce-
lălalt.” 
(Euripide) 

Sfânta Treime; Sf.Sfinţit 
Mucenic Metodie, Episcopul 
Patarelor; Cuv.Calist, Patriarhul 
Constantinopolului

Luntriile profesorului Cinteză...
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Examene 2005
Start la testele 
naţionale 
[ Zece puşcăriaşi 
vor da şi ei primul 
examen din viaţa lor

Peste 7900 de absolvenţi ai 
claselor a VIII-a se vor îndrepta 
astăzi spre cele 34 de centre în 
care vor susţine prima probă a 
testelor naţionale, la limba şi li-
teratura română. Ei vor fi nevoiţi 
să ajungă în sălile de examen cel 
târziu la 8.30, cu jumătate de oră 
înainte să fie extrasă în direct, la 
Radio România Actualităţi, vari-
anta cu subiectele.  Elevii trebuie 
să fie atenţi  să nu-şi uite actele 
de identitate acasă, pentru că 
fără acestea nu vor fi primiţi în 
sălile de examen.

Printre candidaţi se vor afla 
şi 10 „învăţăcei” în zeghe, care 
au reuşit să promoveze clasa a 
VIII-a la Şcoala Nr. 44, din cadrul 
Penitenciarului din Galaţi. Ei vor 
susţine probele la centrul de 
examen de la Şcoala Nr. 11, unde 
vor beneficia de un regim de 
supraveghere special.

Tot de regim special vor avea 
parte şi alţi cinci candidaţi care, 
din motive medicale, vor da exa-
menul  la domiciliu sau într-o 
cameră de spital. Pentru fiecare 
dintre aceşti candidaţi a fost în-
tocmită o comisie specială cu 
doi supraveghetori. 

După susţinerea probei, lu-
crările vor fi trimise la cele şapte 
centre de corectare ( Şcolile Nr. 
22, 7, 17, 41, 26, 10 şi 31).

Roxana Penciu

Profesorul Mircea Cinteză  pare că începe 
să realizeze consecinţele ministeriatului 
asupra imaginii sale. Declaraţiile pe care 
le face în ultima vreme vădesc tendinţa de 
renunţare la autoritatea arogantă cu care a 

stârnit rumoare în rândul colegilor săi, precum şi ne-
voia disculpării. Mai cu seamă 
în faţa lor. 

Fără îndoială, nimeni nu-i 
poate contesta fostului preşe-
dinte al Colegiului Medicilor din 
România meritele de susţinător 
al demnităţii colegilor săi de breaslă şi al unei refor-
me reale a sistemului sanitar, susţinută printr-o finan-
ţare decentă.  A fost primul preşedinte al Colegiului 
Medicilor care a condus un marş de protest, în maniera 
unui lider sindical, cerând  să nu mai fie confiscaţi ba-
nii plătitorilor de asigurări de sănătate, iar medicii să 
aibă salarii de medici şi nu de gunoieri. Indiscutabil, 
atitudinea protestatară a doctorului Cinteză era mo-

tivată, în mare parte, de interesele sale de om politic, 
pe atunci aflat în Opoziţie şi înaintea alegerilor. Dar 
ce mai contau raţiunile obscure, atâta vreme cât acu-
zaţia de confiscare a banilor asigurărilor de sănătate 
era perfect reală? Această atitudine, care l-a impus ca 
reprezentant al breslei şi i-a adus realegerea în func-

ţia de preşedinte al Colegiului Medicilor, a motivat şi 
optimismul colegilor săi atunci când  a fost numit în 
noul Guvern.

Puţini au fost cei care s-au îndoit că bătăiosul Mircea 
Cinteză poate  scoate Sănătatea din criză. Curând 
însă, surprinzător de curând, au rămas uimiţi de “noul” 
Mircea Cinteză. Cel care, abia instalat în fotoliul minis-
terial, i-a transformat pe medicii de familie şi pe spe-

cialişti în contabili şi i-a ameninţat că-i amendează; 
cel care, răspunzând comenzilor politice, a acceptat 
ca în locul medicamentelor să fie compensate efectele 
monumentalei gafe a introducerii cotei unice de impo-
zitare. “Uitând” că, ani de zile, înainte de ministeriat, a 
revendicat autonomizarea financiară şi administrativă a 

Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate...

Niciodată, în întreaga 
istorie a sistemului sanitar 
din România, nu s-a mai pus 
problema introducerii liste-

lor de aşteptare pentru intervenţii chirurgicale obişnui-
te, la fel ca şi în cazul transplanturilor. Acum se pune 
şi este o tristă premieră, care, inevitabil, va rămâne 
în istoria medicinei româneşti, legată de ministeriatul 
doctorului Cinteză.  

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

După o aşteptare încorda-
tă, summitul-maraton de la 
Bruxelles s-a încheiat fără a con-
firma aşteptările participanţi-
lor, fiind calificat drept un eşec. 
Chiar dacă oficialii României sus-
ţin, prin declaraţii liniştitoare, că 
integrarea ţării noastre în UE nu 
este afectată, cei care au urmă-
rit tensiunea în care s-au desfă-
şurat lucrările de la Bruxelles cu 
siguranţă au realizat că ceva nu 
este în regulă. Dar să vedem, pe 
scurt, ce s-a stabilit la summit şi 
să încercăm să aflăm dacă deci-
ziile luate la nivel european afec-
tează politica externă, dar şi pe 
cea economică a României.

Subiectele discutate cu precă-
dere la summitul de la Bruxelles 
au atins, pe de o parte, ratifica-
rea de către statele membre ale 
UE a Tratatului Constituţional 
European, şi pe de altă parte, 
stabilirea perspectivelor financi-
are ale Uniunii Europene pentru 
perioada 2007-2013. S-ar putea 
spune că sunt două lucruri di-
ferite, însă, în perspectiva re-
zultatului final al summitului, se 
poate vorbi despre o cauză şi un 
efect… 

Eşec la Bruxelles

Summitul, văzut 
dinspre Galaţi

] Chiar dacă, direct, integrarea europeană a ţării noastre nu este compromisă, 
tensiunile din familia UE ar trebui să ne preocupe în egală măsură 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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„Miss Galaţi 2005”
Vineri şi sâmbătă a avut loc mult aşteptatul spectacol ”Miss 

Galaţi 2005”, organizat de agenţia ”Jolie Silhouette”. 
Câştigătoarea, Iuliana Roşală, în vârstă de 17 ani, elevă a 

Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri”, va reprezenta Galaţiul la 
”Miss World România”.

Show

Foto: Viorel Dudău

Instalare

„Cultura nu are nevoie 
de şefi, ci de manageri”

[ a declarat profesorul Sergiu Tofan,  noul director al Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional

La Braniştea 

Săbii încrucişate cu pistoale

Continuare în Pagina 8

Alegeri pe uliţă
[ Prezenţă modestă 
la urne, în al doilea tur 
de scrutin la Cuza-Vodă 

Eugen Durbacă 
- preşedintele 
Ligii Aleşilor 
Locali ai PC 

„Viaţa liberă”, 
invitată la 
Forumul Financiar 
Sud‑Est European

Casa Naţională 
de Asigurări 
de Sănătate 
a deblocat fondul 
de rezervă

[ Deocamdată, judeţului 
Galaţi i‑au fost alocate 42,6 
miliarde lei, ne-a declarat  
dr. Călina Lazarovici, 
preşedinte-director al CJAS 

Învăţământ/18
Adolescenţa, 
încotro?
Şcoala, în luptă 
cu televiziunea 
şi familia

Ieri, în jurul orei 11,00 dimineaţa, 
la Braniştea a avut loc o altercaţie în-
tre trei indivizi (probabil braconieri)  
şi  forţele  de ordine din comună. 
Victime au fost şi de partea agreso-
rilor, dar şi de partea celor care s-au 

aflat la ceasul nepotrivit, în locul ne-
potrivit.

Care este firul întâmplărilor: ad-
junctul şefului de post de la Poliţia 
din Braniştea a primit, în jurul orei 
11,00, un telefon care anunţa că în 

perimetrul fabricii de cărămidă de 
lângă Braniştea au intrat trei bărbaţi 
necunoscuţi care agresează perso-
nalul de pază. Adjunctul şefului de 
post, împreună cu forţe de ordine, 
s-a deplasat imediat la locul faptei; 

aici au constatat că cele sesizate se 
adevereau întru totul. Ba mai mult, 
unul dintre infractori era înarmat cu 
o sabie. 

Viorel Mârza şi Elena Stoica

Foto: Anca Melinte

Jean-Claude Juncker:

”Europa este într-o 
criză profundă”

[ Marea Britanie - acuzată de eşecul negocierilor privind 
bugetul Uniunii [ În replică, Tony Blair propune ”o dezbatere 
fundamentală” privind UE
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De când criza sistemului sanitar s-a agravat mai mult ca oricând, 
omul, medicul şi cadrul didactic Mircea Cinteză dă semne că începe să 
fie conştient de erodarea periculoasă a imaginii sale. Şi mai mult chiar, 
de inerenţa sacrificării lui la proxima remaniere guvernamentală. O do-
vedesc ultimele declaraţii de la sfârşitul  săptămânii trecute, declaraţii în 
care revine asupra afirmaţiilor pe care le făcea pe când era preşedintele 
colegiului. Profesorul Cinteză opinează din nou că “debandada financia-
ră, care afectează sistemul sanitar de peste un deceniu, poate fi oprită 
dacă autorităţile garantează că banii destinaţi sănătăţii ajung la sănătate”. 
Culmea este că cel care o spune ar trebui să fie unul dintre garanţi şi dacă 
nu poate fi, atunci, implicit, lasă să se înţeleagă că această garanţie nu a 
depăşit stadiul de deziderat.

Va avea România un al 15-lea ministru al Sănătăţii după 15 ani de la 
căderea comunismului? Vom vedea, probabil curând...

Aderarea României la Uniunea 
Europeană nu a fost nici un mo-
ment sub semnul întrebării, a de-
clarat, vineri noaptea, premierul 
român Călin Popescu-Tăriceanu, 
la finalul Consiliului European 
de vară de la Bruxelles. El a atras 
atenţia asupra articolelor 2 şi 
3 din Concluziile summitului, 
care se referă în mod specific la 
România şi Bulgaria şi la anga-
jamentele asumate de Uniunea 
Europeană faţă de aceste ţări, 
prin semnarea Tratatului de 
Aderare, la Luxemburg, şi prin 
concluziile reuniunilor la vârf din 
decembrie 2004 şi iunie 2004. 
Premierul a precizat că “delega-
ţia României a fost invitată să-şi 
exprime punctele de vedere”, 
inclusiv asupra perspectivelor 
financiare, însă şi-a exprimat re-
gretul privind absenţa unui acord 
pe acest subiect. Totuşi, el a afir-
mat că “România îşi vede neal-
terate poziţiile financiare pe pe-
rioada 2007-2009”, repetând că 
Bucureştiul “nu a pierdut absolut 
nimic” şi confirmând că pachetul 
financiar rezervat României este 
extrem de consistent. În acest 
sens, el s-a referit la suma de 30 
de miliarde de euro anunţată, joi, 
de ministrul român de Externe, 
Mihai-Răzvan Ungureanu. De 
asemenea, premierul a spus că 
în documentele de pe masa de 

lucru se vorbea despre o Uniune 
Europeană cu 27 de membri, adi-
că cei 25 existenţi şi România, şi 
Bulgaria.

Tăriceanu a menţionat şi nu-
meroase discuţii cu lideri euro-
peni, printre care premierii ita-
lian, belgian, danez, ungar, grec, 
spaniol şi german. El a declarat că 
a fost fixată în principiu o vizită 
în Italia, precum şi una în Grecia, 
acestea urmând să aibă loc pro-
babil până în luna august.

Referindu-se strict la su
biectul dezbaterilor de vineri din 
Consiliul European, Tăriceanu a 
spus că liderii europeni sunt de 
acord că Uniunea va trebui să 
funcţioneze şi în continuare pe 
principiul solidarităţii, iar discu-
ţiile vor continua pe parcursul 
preşedinţiei britanice.

La rândul său, ministrul ro-
mân de Externe, Mihai-Răzvan 
Ungureanu a subliniat că nu 
este de părere că poate fi vor-
ba despre un eşec atât timp 
cât s-a ajuns la poziţia că ratifi-
carea Tratatului constituţional 
trebuie să continue. El a atras 
atenţia şi asupra angajamentului 
Consiliului privind soluţionarea 
conflictului din Transnistria, ceea 
ce demonstrează importanţa 
acordată de liderii europeni zo-
nei de proximă vecinătate, după 
aderarea României.

Premierul Tăriceanu a mai 
adăugat, făcând aluzie la infor-
maţiile vehiculate recent de pre-
să privind reticenţa anumitor li-
deri faţă de integrarea României, 
că aderarea ţării “depinde de ca-
pacitatea noastră în continuare 
de a păstra ritmul de până acum 
în respectarea angajamentelor”. 
Totuşi, el a recunoscut că “e de 

imaginat că va exista o atenţie 
mai mare faţă de modul în care 
România şi Bulgaria îşi vor înde-
plini angajamentele”.

După încheierea reuniunii, 
premierul britanic, Tony Blair, 
a cărui ţară va prelua preşedin-
ţia semestrială a UE la 1 iulie, a 
fost întrebat dacă sprijină ade-
rarea României şi Bulgariei în 

cazul în care acestea “âşi fac 
temele”, el răspunzând afirma-
tiv. “Susţinem deplin aderarea 
României şi Bulgariei la UE. Chiar 
credem că integrarea statelor 
candidate a fost de ajutor pentru 
Europa. Susţinem extinderea, o 
susţinem cu fermitate”, a preci-
zat Blair.

Observatori
la Parlamentul 
European

Biroul Permanent 
Naţional al PD i-a desemnat 
pe cei cinci parlamentari - 
doi senatori şi trei deputaţi 
- care vor fi observatori în 
Parlamentul European şi pe 
reprezentanţii partidului în 
consiliile de administraţie 
ale SRR şi SRTV.

Preşedintele interimar al 
PD, Emil Boc, a declarat, că 
este vorba despre senatorii 
Maria Petre şi Radu Ţârlea, 
respectiv, deputaţii Roberta 
Anastase, Monica Iacob Ridzi 
şi Jean Marinescu care vor fi 
observatori din partea PD la 
Parlamentul European. Boc 
a anunţat, de asemenea, că 
PD şi-a stabilit şi reprezen-
tanţii pentru consiliile de 
administraţie ale societăţilor 
române de radio şi televiziu-
ne, Paul Grigoriu, respectiv 
,Narcisa Iorga.

Eliberarea 
compensatelor, 
ediţia de vară

Mara Popescu, vice-
preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor, a declarat, 
sâmbătă, că o parte din da-
toriile la medicamente va 
fi plătită în urma deblocării 
unei sume din care 1.200 de 
miliarde de lei sunt destina-
te restanţelor către farmaciş-
ti. Alte sume vor fi achitate 
farmaciştilor odată cu recti-
ficarea bugetului, respectiv, 
câte 1.200 de miliarde de 
lei pe lună, pentru perioa-
da iulie-decembrie a aces-
tui an. Potrivit sursei citate, 
eliberarea medicamentelor 
compensate şi gratuite va fi 
reluată imediat ce farmaciş-
tii vor primi actele adiţionale 
cu privire la modul de repar-
tizare a celor 1.200 de miliar-
de de lei.

Distribuitorii de medica-
mente au susţinut în repe-
tate rânduri că ar avea de 
încasat datorii care totalizea-
ză 200 de milioane de euro, 
unele datând chiar din anul 
2003. Mircea Cinteză, minis
trul Sănătăţii, declara, joi, că 
datoriile la medicamente vor 
fi lichidate definitiv până la 
începutul anului 2006, acest 
lucru neputând fi realizat 
mai devreme întrucât în bu-
getul pe anul în curs nu au 
fost prevăzute fondurile ne-
cesare.

Trafic de influenţă
Expert în... 
fraude financiare  

Biroul de presă al 
Parchetului Naţional 
Anticorupţie (PNA) preciza, 
într-un comunicat remis, 
sâmbătă, că procurorii au 
dispus începerea urmăririi 
penale şi reţinerea pentru 
24 de ore, sub acuzaţia de 
trafic de influenţă, a Angelei 
Grosu - expert parlamentar 
la Comisia de cercetare a 
abuzurilor, petiţiilor şi co-
rupţiei, din cadrul Senatu-
lui. Anchetatorii au propus 
apoi Tribunalului Bucureşti 
arestarea ei preventivă, pro-
punere acceptată, instanţa 
emiţând un mandat de arest 
preventiv pentru o perioadă 
de 20 de zile. Din probele de 
la dosar rezultă că Angela 
Grosu ar fi pretins şi primit, 
în mod repetat bani (în to-
tal 273 de milioane de lei) 
şi bijuterii din aur valorând 
în jur de 200 milioane lei de 
la o  persoană  condamnată 
definitiv la trei ani închisoare 
pentru fraude financiar-ban-
care. Potrivit anchetatorilor, 
Grosu a lăsat să se creadă că 
are  influenţă  asupra unor 
înalţi funcţionari de stat şi 
magistraţi, care ar putea in-
terveni pentru ca cel de la 
care a primit banii şi biju-
teriile să beneficieze de o 
graţiere individuală sau de 
o rejudecare a cauzei. 

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a declarat 
că susţine poziţia adoptată de 
preşedintele francez Jacques 
Chirac la Bruxelles privind 
identificarea de alte surse din 
bugetul general al UE pentru 
fondurile necesare sprijini-
rii agriculturii din România şi 
Bulgaria. Preşedintele francez 
a condiţionat, vineri, acordul 
final al ţării sale asupra pers-
pectivelor financiare ale UE de 
obţinerea unor clarificări pri-
vind sursa fondurilor agricole 
de şase miliarde de euro pentru 
România şi Bulgaria. El a insis-
tat asupra respectării acordului 
european din 2002, care garan-
tează finanţarea politicii agri-
cole comune până în 2013. 

Ministrul Agriculturii Gheor
ghe Flutur a ţinut să precizeze 
că bugetul pentru dezvoltarea 
agriculturii alocat României de 
Uniunea Europeană pentru pe-
rioada 2007-2009 nu va fi afec-
tat de situaţia înregistrată la re-
centul summit de la Bruxelles. 
Flutur a explicat că pe compo-
nenta agricolă pentru România 

sunt trei categorii de plăţi: plăţi 
directe pentru exploataţiile de 
subzistenţă şi semi-subzistenţă 
de aproximativ şapte sute de 
milioane de euro; alte opt sute 
de milioane de euro pentru 
plăţi de intervenţie pentru re-
glarea pieţei şi 2,3 miliarde de 
euro pentru dezvoltare rurală. 
El a precizat că în ceea ce pri-
veşte alocările de fonduri din 
bugetul comunitar ”sunt nego-
cieri”, iar ţările UE se întreabă 
pentru ce dau aceşti bani. “E 
firesc ca cei din afară să-şi pună 
problema cum se cheltuie fon-
durile, dar România are nevoie 
de aceşti bani şi chiar de mai 
mulţi bani pentru că nu putem 
să fim competitivi cu fermele 
din afară decât dacă investim 
în consolidarea structurilor”, a 
mai spus ministrul Agriculturii. 
El a afirmat că nu crede că 
prin solicitarea părţii france-
ze de identificare a altor sur-
se decât bugetul actual al UE 
pentru agricultura României şi 
Bulgariei, va fi afectat bugetul 
alocat celor două ţări.

Flutur a spus că partea fran-

ceză a solicitat găsirea altor sur-
se financiare pentru România şi 
Bulgaria, în afara sumelor alo-
cate celorlalte ţări pe capito-
lul Agricultură. “Noi susţinem 
punctul de vedere al Franţei. 
Franţa este împotriva reducerii 
bugetului pe agricultură, dar a 
cerut să aloce fonduri din altă 
parte, din bugetul general al UE 
şi nu din bugetul actual. Dacă 
iei şi dai din bugetul actual şi 
României şi Bulgariei înseamnă 
să diminuezi la celelalte ţări. Ei 
au spus să se găsească resurse 
pentru celelalte două ţări să 
nu afecteze bugetul comuni-
tar”, a spus Flutur. “Se discută 
perspectiva până în 2013 şi re-
ducerea acestui buget. Au fost 
discuţii şi în comitetul de pre-
gătire a şedinţei Consiliului de 
miniştri ai Agriculturii. Au fost 
solicitări de reducere, dar din 
ceea ce ştiu şi ce s-a discutat cu 
miniştri ai Agriculturii din ţări-
le UE şi cu echipele lor,  nu vor 
afecta în mod direct sumele 
alocate României”, a mai decla-
rat ministrul.

Partidul Conservator şi UDMR 
vor trebui să aleagă: ori guver-
nează alături de noi ori facem 
alegeri anticipate, a declarat, ieri, 
la Cluj, preşedintele interimar al 
PD, Emil Boc, care a spus că PC şi 
UDMR au timp de gândire până 
în luna iulie pentru a decide dacă 
vor la putere sau în Opoziţie. 
“Vom cere un calendar expres 
celor două partide din coaliţie, 
pentru a prelua în acest mandat 
guvernarea României şi la nivelul 
Parlamentului şi la cel al servicii-
lor deconcentrate. Să se decidă 
dacă guvernează cu Alianţa D.A. 
sau cu PSD. Nu le cerem să iasă 
de la guvernare, dar dorim să ne 
asumăm actul de guvernare pe 
parcursul mandatului. Acest act 
nu poate fi exercitat dacă nu trag 
toţi partenerii din coaliţie pentru 
acelaşi obiectiv. Solicităm celor-
lalţi colegi din coaliţie să guver-
năm cu adevărat România, pe 
parcursul celor patru ani, pentru 
că această duplicitate de a fi şi la 
putere şi în Opoziţie nu este be-
nefică şi eficientă pentru ţară”, a 

spus Boc.
În discursul ţinut în faţa parti-

cipanţilor la întâlnirea regională 
desfăşurată duminică la Cluj-
Napoca, în care şi-a prezentat 
moţiunea populară, Emil Boc a 
afirmat că se înregistrează încă 
“anomalii ale funcţionării guver-
nării”. Liderul PD a dat ca exem-
ple prezenţa unor directori PSD 
în serviciile deconcentrate de la 
nivel teritorial şi “struţo-cămi-
la” reprezentată de conducerea 
PSD a celor două Camere ale 
Parlamentului într-o guvernare 
a Alianţei D.A. “Acest lucru nu 
mai poate continua. Nu mi se 
pare normal ca cineva din coali-
ţie să îşi bea cafeaua dimineaţă 
cu Tăriceanu, iar ceaiul după-
amiază cu Năstase şi Văcăroiu”, a 
explicat Emil Boc. În opinia aces-
tuia, prezenţa preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului 
dă un semnal nociv liderilor PSD 
din teritoriu, care se agaţă de 
funcţiile din serviciile deconcen-
trate, boicotând şi blocând acti-
vitatea Alianţei D.A.

Procurorii vasluieni au înce-
put urmărirea penală împotriva 
preotului şi a patru măicuţe de 
la Mănăstirea “Sfânta Treime” 
din comuna Tanacu implicaţi în 
moartea unei tinere, ţinută trei 
zile legată cu lanţuri pe o cruce de 
lemn, fără mâncare şi cu un căluş 
în gură. Preotul Petru Corogeanu 
şi măicuţele Nicoleta Arcăleanu, 
Adina Ciopraga, Elena Oţelea şi 
Simona Bărdănaş sunt cercetaţi 
de procurorii de la Parchetul 
Tribunalului Vaslui pentru comi-
terea infracţiunii de lipsire de li-
bertate urmată de moartea victi-
mei. Procurorul care se ocupă de 

acest caz, Ovidiu Berinde, a de-
clarat, sâmbătă, că cei cinci vor fi 
cercetaţi deocamdată în stare de 
libertate, o altă măsură urmând 
să fie propusă, dacă va fi cazul, 
după încadrarea juridică a faptei. 
El a spus că se aşteaptă rezulta-
tul unei expertize medico-legale 
complementare privind cauza 
exactă a morţii tinerei măicuţe. 
În acest caz au fost audiate, vi-
neri, 24 de persoane, majoritatea 
măicuţe de la Mănăstirea “Sfânta 
Treime”. Potrivit primelor cerce-
tări, în data de 10 iunie, preotul 
duhovinc Petru Corogeanu - aju-
tat de patru măicuţe - ar fi se-

chestrat-o pe măicuţa Maricica 
Irina Cornici (23 ani) într-o chilie, 
legând-o de mâini şi de picioare 
cu sfori, ei susţinând că au recurs 
la această metodă pentru a scoa-
te duhul rău din trupul tinerei 
măicuţe. În 13 iunie, din cauza 
manifestărilor violente ale tine-
rei, aceştia au legat-o cu lanţuri 
de o cruce de lemn şi i-au pus în 
gură un căluş făcut dintr-un pro-
sop. Măicuţa a fost ţinută pe cru-
ce timp de trei zile, fără mâncare 
şi într-un pridvor unde era foarte 
răcoare, ea murind în seara de 15 
iunie. 

Blitz

Puţini procurori

Ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, 
se declară “îngrijorat” de 
numărul insuficient de 
procurori care nu reuşesc 
să facă faţă numărului 
mare de dosare de rechi-
zitoriu prezentate de poli-
ţişti.

Posibilă grevă

Uniunea Avocaţilor din 
România ia în calcul po-
sibilitatea de a suspenda 
asigurarea asistenţei ju-
diciare de către membrii 
săi, până la clarificarea 
situaţiei unor organizaţii 
similare care funcţionează 
în paralel, încălcând pre-
vederile legii.

 

Aparatură 
modernă

Ministerul Adminis
traţiei şi Internelor (MAI) 
va achiziţiona aparatură 
în valoare de 2,5 milioane 
euro pentru supraveghe-
rea şi controlul accesului 
în secţiile de poliţie, ne-
cesară pentru a asigura 
condiţiile de securitate a 
datelor impuse prin legis
laţia privind protecţia in-
formaţiilor clasificate. 

Protest 
pe DN 1

Mai multe maşini de 
mare tonaj au blocat, 
sâmbătă la prânz, timp 
de zeci de minute, unul 
din sensurile de mers ale 
Drumului Naţional 1, la 40 
de kilometri de Bucureşti, 
într-un protest spontan 
faţă de interdicţia impusă 
camioanelor de a circula 
pe această rută la sfârşit 
de săptămână.

Statuie 
decapitată

Un grup de vandali, ră-
maşi deocamdată neiden-
tificaţi, au mutilat grupul 
statuar al voievozilor aflat 
în centrul Iaşiului, statuia 
lui Petru Rareş fiind prac-
tic decapitată, figurile lui 
Mihai Viteazul şi Alexandru 
cel Bun rămânând fără 
nas, în timp ce  lui Ştefan 
cel Mare i-a dispărut buz-
duganul.

Pentru România,

Bugetul european 
nu e chiar atât de negru

În politica agricolă,

Flutur cântă aria lui Chirac

Mănăstirea Tanacu

„Exorcizare” cu final la Parchet

Emil Boc cel Cumplit:

PC şi UDMR 
ameninţate, din nou, 

cu anticipatele

Luntriile profesorului 
Cinteză...

Mai multă răspundere
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, 

s-a declarat nemulţumită de calitatea 
apărării din oficiu, despre care spune 
că este “o apărare formală, o non-apă-
rare”, ea cerând avocaţilor care asigură 
asistenţă din oficiu să se implice cu mai 
multă răspundere în această activitate.
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Suflarea 
Duhului Sfânt -
 

„Singura care 
ne învaţă grăirile 
lui Dumnezeu”, 
ne spune 
Ierarhul locului

Ieri, în a cincizecea zi de 
la Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos, creştinii de la 
Dunărea de Jos au mers la 
Sfânta Liturghie ca să pri‑
mească Duh Sfânt.  Scriptura 
şi Tradiţia Bisericii noastre 
spun că în această zi, Duhul 
lui Dumnezeu s‑a pogorât 
peste Apostoli şi peste toate 
neamurile aflate la Ierusalim 
şi cu toţii au  înţeles, atunci, 
graiul Sfântului Duh. 

La fel s‑a întâmplat şi ieri 
în sfintele noastre biserici 
şi în sfinţitoarea Catedrală 
Episcopală  a Galaţiului, unde 
Sfânta Liturghie a fost săvâr‑
şită de Prea Sfinţitul Episcop 
Casian. Ierarhul locului ne‑a  
înduhovnicit şi ne‑a făcut  să 
înţelegem, prin înălţătoarea 
predanie, că suflarea Duhului 
Sfânt este „singura care gră‑
ieşte  măririle lui Dumnezeu 
cel Unul în Fiinţă, dar întreit 
în Persoane prin Tatăl, Fiul 
şi Sfântul Duh”. „Evident că, 
astăzi, noi – cei depărtaţi 
de graiul Duhului Sfânt – nu 
vom înţelege niciodată, nu 
vom putea avea harisma pe 
care doar Dumnezeu ne‑o 
poate da, a spus Arhiereul 
de la Dunărea de Jos. Pe care 
a dat‑o Apostolilor, pentru 
ca ei să plece către neamuri 
şi să ducă vestea Evangheliei 
la toată zidirea, cum Le‑a 
poruncit Mântuitorul îna‑
inte de Înălţare. «Mergând, 
învăţaţi toate neamurile şi 
botezaţi‑le în numele Tatălui 
şi Fiului şi Sfântului Duh». 
Cu acest moment încercăm 
noi să fim contemporani, as
tăzi...”

În predania de învăţătură, 
Arhiereul nostru ne‑a măr‑
turisit că doar prin harul lui 
Dumnezeu, Apostolii şi ur‑
maşii acestora – Episcopii şi 
preoţii – au convertit minţi, 
inimi, popoare, culturi şi con‑
tinente. „Ce să facem pentru 
a avea şi noi Duh Sfânt?, a în‑
trebat Păstorul.  Să facem şi 
noi, cum au făcut primii creş‑
tini, să regretăm viaţa plină  
de păcate, să ne convertim 
la Hristos şi să ne botezăm 
în numele  Sfintei Treimi. La 
fel au procedat primii creş
tini, unindu‑se întru frăţieta‑
te sub adumbrirea Duhului 
Sfânt. Stăruind în învăţătura 
apostolilor, în comuniune, 
în frângerea Pâinii şi în rugă‑
ciune...”

Maria Stanciu
Luni, 13 iunie, poliţiştii de 

frontieră de la Punctul de 
Trecere Galaţi‑Rutier nu au 
permis ieşirea din ţară a unui 
autoturism de lux condus de un 
cetăţean turc. La controlul de 
frontieră s‑a constatat că maşi‑
na a fost achiziţionată în sistem 
leasing din Germania de un ce‑
tăţean englez, care a dat‑o spre 
folosinţă şoferului turc, deşi în 
contract era menţionat faptul 
că maşina nu va putea fi în‑
străinată. În apărarea sa, turcul 
Mansur P., de 35 de ani, a pre‑
zentat poliţiştilor de frontieră o 
procură notarială (încheiată pe 
10 iunie 2005) la un birou nota‑
rial din România, prin care en‑
glezul Pierre W. îl împuternicea 
să administreze autovehiculul 
BMW model 530 D, aspect care 
dovedea că a fost introdus legal 
în România.

Luându‑se legătura cu firma 
de leasing din Germania, prin 
Biroul Interpol, acesta a dispus  
însă reţinerea autovehiculului, 
deoarece contractul de leasing 
fusese reziliat unilateral, tocmai 
datorită faptului că posesorul a 
cedat folosinţa maşinii unei alte 
persoane. „Această măsură a 
fost instituită de către societă‑
ţile de leasing din UE, datorită 
numărului mare de autoturis‑
me care sunt traficate în spaţiul 
ex‑sovietic, de către cei care le 
achiziţionează în acest sistem”, 
ne‑a declarat Bogdan Carp, 
purtător de cuvânt în cadrul 
IJPF Galaţi. 

Autoturismul BMW, în valoa‑
re de 28.000 de euro, se află la 
sediul IJPF Galaţi, urmând a fi ri‑
dicat de către firma de leasing.

Laura Gurău 

Bătălia finală pentru fotoliul 
de primar al comunei Cuza‑Vodă 
s‑a desfăşurat ieri. Cei peste 
2000 de cetăţeni cu drept de 
vot au avut de ales între candi‑
datul PSD, Neculai Oprea, şi cel 
al Alianţei D.A., Dănuţ Codrescu. 
Lupta se anunţa strânsă, în tu‑
rul întâi diferenţa dintre cei doi 
contracandidaţi fiind de numai 
două voturi! În prima parte a 
zilei, localnicii nu s‑au înghesuit 
la vot. După cum am aflat de la 
preşedintele Biroului Electoral 
de Circumscripţie, Nicu Stan, 
până la ora 16.00. procentul de 
participare la vot era de 37,2 la 
sută: 38,8 la Secţia de Votare 1 
şi 35,4 la Secţia Nr.2. Altfel spus, 

dintre cei 2078 de cetăţeni aş‑
teptaţi la urne, doar 773 au spus 
prezent. Potrivit preşedintelui 
BEC, prezenţa la vot era mai mo‑
destă decât în primul tur, când, 
până la ora 16,00, 45 la sută 
dintre locuitori îşi exercitaseră 
dreptul de vot. Nicu Stan ne‑a 
declarat că până la ora 16,00 
la biroul electoral s‑au înregis
trat două sesizări din partea 
Alianţei D.A. Prima se referea la 
anumite grupuri de persoane 
care stăteau nejustificat în zona 
secţiilor de votare şi, în opinia 
ADA, nu aveau alt scop decât să 
influenţeze alegătorii să voteze 
PSD. În cea de‑a doua sesizare se 
arăta că cinci autoturisme, două 
de Galaţi şi trei cu număr de 
Bucureşti transportă alegătorii 
la secţiile de votare. La această 
reclamaţie s‑a adăugat şi de‑
claraţia unui cetăţean în vârstă 
de 86 de ani, Neagu Gheorghe, 
potrivit căruia a fost adus cu o 
asemenea maşină la vot, iar pe 
drum i s‑a sugerat să voteze PSD. 
Preşedintele BEC ne‑a spus că a 

cerut poliţiei să verifice aceste 
afirmaţii şi să aplice sancţiunile 
prevăzute de lege. 

Cine va fi viceprimar?

Astăzi vom afla cu siguran‑
ţă cine va fi primarul comunei. 
De el depinde în mare măsură 
cine va fi viceprimarul localităţii. 
Dacă e să ne luăm după spuse‑
le liderului PD, Mircea Toader, 
dacă Dănuţ Codrescu va fi pri‑
mar, atunci viceprimarul va fi 
un democrat, conform protoco‑
lului încheiat la nivelul Alianţei. 
Umanistul Gheorghe Bugeag 
susţine însă, că dacă acelaşi 
Codrescu iese primar, viceprimar 
va fi un reprezentant al PUR, dat 
fiind că acest partid l‑a susţinut 
în alegeri pe candidatul Alianţei. 
Tot Bugeag afirmă că dacă PSD 
va câştiga primăria, vicele va fi 
din partea Alianţei. Rămâne de 
văzut cum se vor descurca iţele 
politice la final. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Eugen 
Durbacă -
preşedintele 
Ligii Aleşilor 
Locali ai PC 

Liderul Partidului 
Conservator din 
Galaţi, Eugen Durbacă, 
a fost ales sâmbătă, la 
Bucureşti, preşedinte‑
le Ligii Aleşilor Locali, 
organism politic din 
cadrul aceluiaşi par‑
tid. Pe scurt, Eugen 
Durbacă va avea ca 
principală misiune 
monitorizarea activi‑
tăţii tuturor aleşilor 

locali ai PC, cu care va 
ţine legătura, organi‑
zând periodic, întâl
niri zonale. Biroul Ligii 
Aleşilor Locali PC nu‑
mără nu mai puţin de 
treisprezece persoane 
– un preşedinte, patru 
vicepreşedinţi şi opt 
membri. „Activitatea 
mea în această funcţie 
se va referi la aplicarea 
unei politici coerente a 
Partidului Conservator 
la nivel local, în toate 
structurile alese din 
teritoriu. În plus, voi 
milita pentru creşte‑
rea autonomiei loca‑
le, lucru care în acest 
moment este limi‑
tat”, a declarat Eugen 
Durbacă. 

Din punct de vedere 
al activităţii Consiliului 
Local Galaţi şi al po‑
sibilităţii dizolvării 
Legislativului gălă‑
ţean, liderul PC Eugen 
Durbacă este de păre‑
re că „o dizolvare a CL 
nu ar aduce nimic bun. 
În primul rând, pentru 
că lucrurile s‑ar tergi‑
versa, deoarece încă 
mai sunt căi legale de 
recurs şi în al doilea 
rând, pentru organi‑
zarea altor alegeri ar 
însemna bani cheltuiţi 
şi o blocare a activită‑
ţii Galaţiului. Desigur, 
însă, asta este părerea 
mea personală, deci‑
zia va aparţine până la 
urmă prefectului”.

Maria Măndiţă  

Astăzi
Sfânta Treime

Imediat după Pogorârea Sfântului Duh, creştinii ortodocşi săr‑
bătoresc Sfânta Treime, sfântă sărbătoare împărătească ce are în 
centrul atenţiei pe Dumnezeu Unul. Despre Dumnezeu aflăm  din 
Simbolul credinţei. Biserica noastră ne învaţă că este un singur 
Creator ‑  Dumnezeu Unul în fiinţă şi întreit în Persoane, Tatăl, Fiul şi 
Sfântul Duh, care alcătuiesc Prea Sfânta Treime.

M. Stanciu 

Hram la Mănăstirea Buciumeni
Taina Sfintei Treimi este negrăit de mare şi câte ceva vom afla şi as‑

tăzi, făcându‑ne părtaşi la hramul Mănăstirii Buciumeni, unde stareţă 
este monahia Macrina Humă.

Aici,  în prezenţa Ierarhului locului, în această sfântă zi,  mii de pe‑
lerini se întâlnesc pentru a se împărtăşi din frumuseţea Ortodoxiei 
noastre străbune. De asemenea, în ultimii 15 ani, dialogurile duhov‑
niceşti cu tinerii  dau, la Buciumeni, specificitate sărbătorii Sfintei 
Treimi.

M. Stanciu 

Nu degeaba summitul a fost 
denumit de oficialii europeni 
“de criză”! După ce Constituţia 
Europeană nu a fost adoptată, 
prin referendum naţional, în 
Franţa şi Olanda, statele mem‑
bre UE au realizat că ceva nu 
este în regulă. S‑a ajuns la con‑
cluzia că ratificarea Tratatului 
Constituţional European trebuie 
prelungită până după 2007, pen‑
tru că “trebuie să mai acordăm 
timp”, aşa cum bine a observat 
Jean‑Claude Juncker, preşedinte 
în exerciţiu al UE. Pe de altă par‑
te, bugetul UE pentru perioada 
2007‑2013 a fost un subiect in‑
tens dezbătut, moment în care 
tensiunile – până acum ascunse 
– dintre Franţa şi Marea Britanie 
au atins apogeul şi au reuşit să 
creeze în sânul Uniunii dacă nu 
o criză, măcar un moment de 
cumpănă. Marea Britanie a re‑
fuzat să accepte o propunere a 
Franţei de mărire a contribuţiei 
britanice la bugetul comunitar, 
în timp ce Chirac nu a dorit să 
renegocieze Politica Agricolă 
Comună! Marea Britanie, care, 
iată, mai are doar două săptă‑
mâni până va prelua preşedinţia 
UE, nu a fost de acord să con‑
tribuie cu mai multe fonduri şi 
probabil că dacă propunerea ar 
fi venit din partea altei ţări – care 
măcar să fi ratificat tratatul con‑
stituţional – poate că ea ar fi fost 
luată în seamă şi, dacă nu accep‑
tată, poate s‑ar fi găsit o soluţie 
de compromis… Dar tensiunile 
dintre Marea Britanie şi Franţa 
nu sunt doar rezultatul neadop‑
tării Constituţiei Europene sau 
al calculelor meschine (însă atât 
de importante din punct de ve‑
dere al politicii economice!). Să 

nu exagerăm!, celebrul Război 
de 100 de ani a trecut; nu trebu‑
ie să mergem chiar atât de mult 
înapoi în timp! Trebuie doar să 
ne amintim primul moment în 
care Franţa şi Marea Britanie au 
avut un “divorţ” pe faţă – trimi‑
terea de trupe militare în Irak! 
De‑a lungul timpului, relaţiile 
politice dintre cele două mari 
puteri au devenit din ce în ce 
mai încordate. S‑a ajuns, acum, 
la momentul (am spune pueril) 
în care se pare că Jacques Chirac 
va lipsi în prima zi a summitului 
de la Gleneagles (Scoţia), găz‑
duit de Blair, pentru că se va afla 
la Singapore, unde va fi anunţat 
oraşul care va organiza Jocurile 
Olimpice de Vară din 2012, o 
competiţie care, de altfel, opune 
Londra Parisului. Se spune chiar 
că preşedintele Franţei va mer‑
ge mai departe, perturbând ac‑
tivitatea viitoare a preşedinţiei 
britanice a UE… 

Potrivit asigurărilor mi‑
nistrului nostru de Externe, 
Mihai‑Răzvan Ungureanu, 
suma totală prevăzută pentru 
România, în pachetul 5 al ca‑
drului financiar european pen‑
tru perioada 2007‑2013 a rămas 
la circa 30 de miliarde de euro, 
deci să fim liniştiţi! Cât despre 
relaţiile tensionate dintre Franţa 
şi Marea Britanie, am putea spu‑
ne: “Fie la ei acolo”!, ceea ce ar 
fi o greşeală, pentru că de acum 
înainte trebuie să ne modificăm 
gândirea în spiritul “fie la noi 
acolo”! Dacă vrem cu adevărat 
să facem parte din marea fami‑
lie europeană, nu trebuie să ne 
mulţumim doar cu mângâierile 
pe creştet ale statelor europene; 
trebuie să ne asumăm şi mo‑
mentele dificile şi să încercăm să 
ne implicăm în depăşirea lor…  

Summitul, 
văzut dinspre Galaţi

[ Chiar dacă, direct, integrarea europeană a ţării noastre nu este compromisă, tensiunile din familia UE 
ar trebui să ne preocupe în egală măsură 

„Diavolul 
zăngăne 
şi în Biserică” 

‑ avertizează P.S. Episcop 
Casian

Referindu‑se la regre‑
tabilul eveniment de la  
Mănăstirea „Sf. Treime” din 
judeţul Vaslui, unde o maică 
a sfârşit în chinuri groaznice 
sub pretextul „exorcizării”, 
Ierarhul nostru a  spus că tre‑
buie să fim permanent atenţi 
pentru că „uneori Diavolul 
vine sub chip de lumină şi 
ne fură minţile. Aşa se în‑
tâmplă acolo unde zăngăne 
duhul... Din nefericire, acest 
fapt – unic în toată  istoria 
creştinismului – ne arată că 
Diavolul suflă, zăngăne şi în 
Biserică. Să fim atenţi, pentru 
că aceasta nu‑i de glumă. Din 
păcate, ne întâlnim cu astfel 
de situaţii nu numai în biseri‑
că, ci şi la pupitru, în  şcoli, la 
catedre... Dacă nu‑L chemăm 
permanent pe Duhul Sfânt 
în viaţa noastră, e grav. În lo‑
cul acela a fost  izolare, nu a 
fost ascultare de Hristos. Iată 
unde ajungem când punem 
persoana, egoismul nostru 
omenesc înaintea Duhului 
Sfânt, a Sfintei Treimi...”

Maria Stanciu

Paul Păcuraru, senator PNL: 
“Cu cât UE va avea mai multe 
probleme, cu atât şi integrarea 
riscă să se transforme într‑un 
proces mai complicat. Există 
posibile implicaţii politice şi po‑
sibile implicaţii financiare. Există  
posibilitatea prelungirii  perioa‑
dei de integrare a României, dar 
din punctul meu de vedere, aici 
esenţiale sunt elementele in‑
terne şi externe. Important e 
ca România să‑şi îndeplineas‑
că obligaţiile. România este, în 
perspectivă, beneficiară de im‑

portante ajutoare din partea UE 
şi în măsura în care există redu‑
ceri bugetare la Bruxelles, ele se 
manifestă în alocaţiile bugetare. 
Până una alta, România are pro‑
bleme cu capacitatea de asimi‑
lare a fondurilor. Dacă ne vom 
face temele şi angajamentele, 
2007 va fi respectat”. 

Bogdan Ciucă, deputat PC: 
“Dacă ne afectează politic, ne 
afectează şi material, dacă ne 
afectează material, ne va afecta 
şi politic. După părerea mea este 
o interdependenţă clară şi sunt 
imposibil de separat cele două. 
Conform declaraţiilor celor care 
se ocupă de extindere, nu vom 

fi afectaţi din punct de vedere al 
aderării dacă ne vom face trea‑
ba. În mod clar, orice mic cutre‑

mur care afectează UE ne atinge 
şi pe noi. Este un moment mai 
dificil, dar credem că din punct 
de vedere politic n‑ar trebui să 
ne afecteze, acesta este parcur‑
sul, este ca un contract între noi 
şi UE. Va trebui să mai aşteptăm 
ca să ne dăm seama dacă ne va 
afecta sau nu financiar”.

Aurel Nechita, deputat 
PSD: “Există posibilitatea să fim 
afectaţi pe ambele planuri şi po‑
litic, şi material, în sensul în care 
cele două referendumuri din 
Franţa şi Olanda au spus <<nu>> 
Constituţiei Europene. Gestul a 
fost influenţat şi de creşterea nu‑
mărului de membri al UE, fapt ce 

înseamnă noi fonduri pentru 
aderare şi sprijin. Asta afectează 
pe de o parte Marea Britanie, pe 
de altă parte agricultura Franţei. 
Se pare că, din păcate, Uniunea 
Europeană este o uniune, nu o 
federaţie cum s‑ar fi vrut să fie 
în Constituţia Europeană. Pe 
termen scurt nu cred că vom fi 
afectaţi, mă refer la bugetul pe 
2005 şi 2006, care e deja apro‑
bat. Dar discuţiile de la Bruxelles 
s‑au purtat pe seama bugetului 
din 2007‑2013. Există riscul ca 
fondurile să fie mai puţine pen‑
tru că ele se culeg din contribu‑
ţiile fiecărei ţări în parte”.

Democratul Mircea Toader, 
vicepreşedinte Consiliul 
Judeţului: “Cred că politic nu, 
material s‑ar putea. Politic nu 
pentru că, totuşi e un drum bine 
stabilit, România categoric intră 
în valul de integrare europeană. 
Că va fi 2007 sau 2008 mai puţin 

contează. S‑ar putea să fim afec‑
taţi din punct de vedere finan‑
ciar. Oricum, suntem integraţi în 
Europa şi vom primi, dar poate 
nu la nivelul la care ne‑am gân‑
dit şi ne‑au planificat”. 

Anca Melinte

[ I‑am întrebat pe politicieni dacă eşecul summitului ne va afecta politic şi/sau material. 
Iată ce au răspuns:

Maşină de lux 
reţinută la frontieră

Alegeri pe uliţă
[ Prezenţă modestă la urne, în al doilea tur de scrutin 

la Cuza‑Vodă 

Un cutremur de pământ de in‑
tensitate medie s-a produs în zona 
Vrancea, sâmbătă după-amiază, 
în jurul orei 18.15. Institutul naţio‑
nal de cercetare-dezvoltare pen‑
tru fizica pământului informează 
că, potrivit datelor preliminare, 
seismul a avut o intensitate de 5,1 
grade pe scara Richter şi s-a pro‑

dus la o adâncime de 150 de kilo‑
metri. Intensitatea cutremurului 
în zona epicentrală a fost de 5-6 
grade pe scara Mercalli, seismul 
fiind resimţit la Bucureşti cu in‑
tensitatea de cinci grade pe scara 
Mercalli, precizează institutul.

Seismul a fost resimţit - potri‑
vit presei bulgare - şi în oraşe din 

nordul Bulgariei, precum şi în ca‑
pitala Republicii Moldova. Site-ul 
novinite.com  relatează că seismul 
de sâmbătă după-amiază, cu epi‑
centrul în zona Vrancea, a afectat 
şi nordul Bulgariei, a fost resimţit 
la Ruse, Sviştov şi Silistra. Seismul 
a fost înregistrat în Bulgaria la ora 
18.17, cu o magnitudine de 4,5 

grade pe scara Richter, a precizat 
Academia bulgară de ştiinţe, ci‑
tată de canalul de televiziune pri‑
vat bTV. Novinite.com adaugă că 
seismul a fost resimţit şi în capita‑
la Republicii Moldova, Chişinău, 
însă nici una dintre ţările afectate 
nu a anunţat victime sau pagube 
materiale.
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TerraM, 
serviciu 
de mobile 
banking fără 
cartelă SIM 
specială

Începând din luna 
iunie, un nou serviciu 
de mobile‑banking 
este disponibil pe 
piaţă: TerraM de la 
Romexterra. Acesta 
permite clienţilor să 
efectueze operaţiuni 
bancare chiar de pe 
telefonul mobil: plăţi 
în lei, plata facturilor 
de telefonie fixă şi 
mobilă, constituirea 
de depozite, schim‑
buri valutare, alimen‑
tarea conturilor de 
card. Serviciul mai 
permite şi efectuarea 
de transferuri între 
conturi, consultarea 
extraselor de cont 
precum şi obţinerea 
de informaţii despre 
depozite şi credite şi 
a altor informaţii fi‑
nanciare. TerraM este, 
conform Romexterra, 
singurul serviciu de 
Mobile Banking ac‑
cesibil din orice reţea 
de telefonie mobilă şi 
care nu necesită o car‑
telă SIM specială.

S.A.T.

BancPost 
renunţă la 
un comision

Bancpost renunţă 
până la 31 august la 
comisionul de acor‑
dare pentru creditul 
ipotecar, comision 
care se ridica la 2 la 
sută din valoarea îm‑
prumutului. Această 
ofertă specială la 
noul credit ipotecar 
BancPost cu cea mai 
mică dobândă de pe 
piaţă (7,5 la sută în 
euro pe primul an de 
creditare) pare destul 
de tentantă. Astfel, la 
un credit de 50.000 de 
euro, reducerea comi‑
sionului înseamnă o 
economie de 1.000 de 
euro. Banca percepe, 
în schimb, un comi‑
sion de rambursare 
anticipată de 5 la sută 
(faţă de cca 1 la sută la 
alte bănci), care însă ar 
urma să fie redus. Alte 
comisioane pe care 
BancPost le percepe 
la creditul ipotecar 
sunt: comisionul de 
evaluare care se ridică 
la suma de 3.000.000 
de lei şi înscrierea la 
arhiva electronică, 
670.000 de lei.

S.A.T.

Hewlett‑Packard, 
lider la modul 
în care îşi 
tratează clienţii

Compania Hewlett 
‑ Packard a ocupat locul de 
lider, raportat la modul în 
care îşi tratează clienţii on‑li‑
ne, într‑un studiu realizat de 
Customer Respect Group, 
o firmă internaţională de 
consultanţă şi cercetare. 
Rezultatele studiului arată 
creşterea ratei de satisfac‑
ţie în rândurile clienţilor HP, 
evidenţiind angajamentul 
companiei de a oferi cea mai 
bună experienţă on‑line din 
domeniu. Customer Respect 
Group a trecut în revistă 
peste 2000 de website‑uri 
din toate domeniile, pentru 
a studia modul în care cor‑
poraţiile îşi tratează clienţii 
on‑line, evaluând prezenţa 
web a companiei HP în ulti‑
mele 12 luni, din şase puncte 
de vedere. În ultimele patru 
trimestre financiare, încheia‑
te la 30 aprilie 2005, venituri‑
le obţinute de HP au totalizat 
83 de miliarde de dolari.

S.A.T.

La Sibiu
Interes sporit 
pentru SIF‑uri

Informaţiile privind ma‑
jorarea pragului minim de 
deţinere la SIF‑uri, de la 0,1 la 
1%, au provocat efervescen‑
ţă în rândul investitorilor de 
la piaţa la termen din Sibiu, 
ei grăbindu‑se să deschidă 
poziţii atât pentru scadenţa 
de la sfârşitul săptămânii, cât 
şi pentru septembrie.

Săptămâna trecută în pia‑
ţa futures a fost tranzacţio‑
nat echivalentul a 2,3 milioa‑
ne acţiuni SIF 2 şi SIF 5.

Evoluţia preţurilor a fost 
preponderent ascendentă, 
SIF 2 urcând pentru iunie de 
la 1,07, la începutul săptă‑
mânii, la 1,15 lei la finele ei, 
pentru prima lună de toam‑
nă cotaţiile atingând, vineri, 
un maxim de 1,2250, faţă de 
1,17 lei, valoare înregistrată 
vineri.

La rândul lor, titlurile SIF 5 
au urcat de la 1,27 la 1,3350 
lei, respectiv, de la 1,38 la 
1,4050 lei. Până la sfârşitul 
acestei săptămâni vânzătorii 
de opţiuni CALL mizează pe 
menţinerea acestor acţiuni 
sub pragul de 1,35 lei.

Titlurile petroliere au in‑
trat într‑o perioadă de con‑
solidare, fiind înregistrate 
fluctuaţii de preţ mai redu‑
se.

Apropierea scadenţei lu‑
nare a generat similitudini 
ale evoluţiei preţurilor futu‑
res cu cele de la BVB. SNP a 
început săptămâna cu pre‑
ţuri de 0,3950 ‑ 0,4010 şi a 
închis‑o la 0,4 ‑ 0,4050 lei, iar 
pentru septembrie s‑a urcat 
de la 0,42 la 0,43 lei. Pragul 
de rezistenţă pentru finele 
trimestrului al treilea a urcat 
la 0,46 lei, iar cel suport a 
scăzut la 0,38 lei.

Acţiunile RRC au fluctuat 
pentru scadenţa din 24 iu‑
nie între 0,0752 şi 0,0823 lei, 
iar pentru septembrie între 
0,0825 şi 0,0880 lei.

Titlurile TLV cu scadenţa 
lunară au început săptămâ‑
na la 0,7350 ‑ 0,7590 lei şi au 
încheiat‑o la 0,7538 lei, pen‑
tru septembrie urcând de la 
0,79 la 0,8199 lei. Pragul de 
rezistenţă pentru aceste ac‑
ţiuni a coborât de la 0,96 la 
0,92 lei.

Pe parcursul săptămânii 
au mai fost tranzacţionate 
acţiunile AZO cu scadenţa 
septembrie la 0,2610 ‑ 0,3 
lei, CMP cu scadenţa iunie la 
1,69 ‑ 1,71 lei, IMP cu scaden‑
ţa iunie la 0,38 ‑ 0,41 şi sep‑
tembrie la 0,45 ‑ 0,5 lei, RBR 
cu scadenţa lunară la 0,1395 
‑ 0,1531 şi 0,1550 ‑ 0,1650 lei 
pentru septembrie.

Radu Georgescu

Incapacitatea membrilor 
Uniunii Europene de a ajun‑
ge la un numitor comun pri‑
vind bugetul comun pentru 
următoarea perioadă va face 
şi mai interesantă dezbaterea 
care va avea loc miercuri, 22 
iunie, la Bucureşti, în cadrul 
ediţiei I a Forumului Financiar 
Sud‑Est European. Evenimentul 
este organizat de săptămânalul 
“Banii Noştri”, cu sprijinul Băncii 
Naţionale a României, “Viaţa 
liberă” fiind invitată şi ea să 
participe. Temele ce vor fi abor‑
date sunt, toate, extrem de im‑
portante pentru specialiştii din 
domeniul financiar‑bancar, dar 
şi pentru populaţie, în general: 

“Impactul  extinderii UE  asu
pra economiilor sud‑est euro‑
pene», «Leul Nou şi economia 
României”, “Piaţa Financiar 
Bancară după denominare».  

Invitaţii, care vor trebui să 
ne lămurească dacă mai pu‑
tem spera, în noile condiţii, la 
o Europă unită cu 27 de ţări, 
sunt, conform comunicatu‑
lui de presă al organizatorilor, 
nume de marcă. Guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, mi‑
nistrul Integrării Europene, Ene 
Dinga, ministrul Economiei şi 
Comerţului, Codruţ Sereş şi mi‑
nistrul Finanţelor Publice, Ionuţ 
Popescu, se vor lansa într‑o dez‑

batere despre rolul României în‑
tr‑o Uniune Europeană mărită.

Votul anti‑Constituţie din 
cadrul recentelor referendu‑
muri din Europa Occidentală 
şi implicaţiile acestuia asupra 
aderării României la Uniunea 
Europeană reprezintă un alt as‑
pect pe care guvernanţii sunt 
invitaţi să‑l analizeze. 

Forumul va beneficia de 
un punct de vedere complet 
asupra întregii situaţii din 
Europa la momentul actual prin 
prezenţa invitaţilor străini: şeful 
Delegaţiei Comisiei Europene 
la Bucureşti, Jonathan Scheele, 
Maria Lanzeni, director 
Emerging Markets (sectorul 

pieţe în dezvoltare - n.r.), Risk 
Analysis Group (Grupul Analiza 
Riscului, n.r. la  Deutsche Bank 
Research) şi Krassen Stanchev 
de la Institutul Bulgar pen‑
tru Economia de Piaţă vor în‑
tregi tabloul cu opinia Uniunii 
Europene şi a unei ţări ce trece 
prin aceleaşi dificultăţi  cauzate 
de tranziţie ca şi noi. 

Nu mai puţin semnificative, 
iniţiativele care afectează me‑
diul de afaceri din România în 
perioada la care ne raportăm, 
respectiv, denominarea şi in‑
troducerea standardelor de 
raportare internaţională, vor fi 
şi ele dezbătute în cadrul eve‑
nimentului din 22 iunie. Astfel, 

se va discuta cu atenţie şi de
spre marile privatizări din sis‑
temul nostru bancar, ale BCR 
şi CEC, luând parte la dezba‑
tere şi reprezentanţii băncilor 
interesate să le cumpere: OTP 
Ungaria, Erste Bank, Dexia ş.a. 
Cu acelaşi prilej, Romfilatelia va 
lansa o nouă emisiune filatelică, 
tema fiind  “Leul Nou ‑ 2005”. 
Cum spuneam, vom fi şi noi 
prezenţi la eveniment, pentru a 
vă ţine conectaţi la pulsul eco‑
nomico‑financiar al Capitalei. 
Asta fiindcă “Viaţa liberă” este 
mereu în miezul evenimente‑
lor. 

 Anca Spânu 
Tudor

Nu mai puţin de cinci firme 
ai căror acţionari sunt cetăţeni 
italieni se ocupă cu agricultu‑
ra în judeţul Galaţi. De altfel, 
singurii investitori străini din 
agricultura gălăţeană sunt ita‑
lienii!

Suprafaţa totală lucrată de 
firmele deţinute de italieni 
este de 8.708 hectare şi este 
situată pe raza localităţilor 
Galaţi, Nămoloasa, Băneasa şi 
Vlădeşti. Orsa Maior SRL este 
condusă de românul Daniel 
Sofronie, îşi desfăşoară acti‑
vitatea la Nămoloasa şi are în 
administrare 2100 de hectare. 
Anticatore SRL îşi are activitatea 
tot la Nămoloasa, are 203 ha şi 
este administrată de Giuseppe 
Spagnole. La Băneasa, funcţio‑

nează, pe 517 ha, exploataţia 
agricolă a firmei Galotti Benito 
SRL, condusă de Lucca Galotti.

O investiţie aparte este 
Agrogal SA Galaţi, care are 5695 
de hectare, societatea fiind un 
fost IAS privatizat în urmă cu 
circa un an. Administrator al 
acestei firme este un român: 
Dragomir Dumitrache.

În fine, cea de‑a cincea firmă 
se numeşte Agricola Baccus 
SRL (administrator Rudolfo 
Pietro Riva), este pe raza co‑
munei Vlădeşti şi are 193 de 
hectare.

Aşadar, nu doar românii se 
duc la muncă în Italia, ci şi ita‑
lienii descind pe plaiurile mio‑
ritice.

Costel Crângan

Tranzacţii normale

Piaţa de capital şi‑a menţinut 
lichiditatea faţă de săptămâna 
precedentă, însă schimburile 
s‑au realizat acum mai mult în 
piaţa regular, fără ca valoarea 
tranzacţiilor cu obligaţiuni sau 
a celor speciale să aibă vreo 
pondere importantă. Din cele 
581 miliarde lei, valoarea tota‑
lă a schimburilor, peste 81% au 
fost atrase de titlurile sectorului 
financiar‑bancar, iar SIF‑urile au 
atras peste 60% din valoarea 
totală a schimburilor cu acţiuni. 
Media zilnică a valorii transferu‑
rilor a coborât uşor, către nivelul 
de 116 miliarde lei/şedinţă.

Piaţa obligaţiunilor a înregis
trat tranzacţii foarte slabe, va‑
loarea totală a acestora fiind de 
până la 3,4 miliarde lei, pe titluri 
emise de Raiffeisen Bank şi de 
BRD Groupe Societe Generale.

Piaţa “deal” a consemnat un 
singur schimb şi acela de va‑
loare redusă: 2,6 miliarde lei, 
cu 702.000 de acţiuni Petrom, 
pentru care s‑a plătit un preţ de 
3.730 lei/acţiune.

Evoluţii nesemnificative

Toţi indicii pieţei au avut evo‑
luţii nesemnificative în săptă‑
mâna analizată. Indicele BET a 
scăzut cu 0,16%, scăderea titlu‑
rilor Impact şi Azomureş afec‑
tând evoluţia acestuia. Indicele 

BET‑Compozit a coborât cu 
0,56%, confirmând ciclicitatea 
tipică unei perioade de acumu‑
lare. Indicele BET‑FI a crescut cu 
1%, pe SIF‑uri fiind vizibilă o pre‑
siune a ordinelor de cumpărare 
în defavoarea celor de vânzare, 
pe fondul publicării rezultate‑
lor financiare aferente primelor 
cinci luni. Nou‑lansatul indice 
ROTX, listat la bursa din Viena, a 
înregistrat o creştere de 0.26%.

Cei mai fericiţi au fost tot ac‑
ţionarii Kandia‑Excelent (EXC), 
cotaţia acestuia urcând cu 
4,55%, urmaţi de cei ai Băncii 
Transilvania (TLV) cu un plus 
de 4,17%. Cele mai afectate 
au fost acţiunile Carbochim 
Cluj‑Napoca (CBC), acestea pier‑
zând 14,89%.

SIF‑urile,
în prim-plan

Interesul a fost ridicat şi 
pentru Societăţile de Investiţii 
Financiare, acest lucru făcân‑
du‑se vizibil atât prin aprecie‑
rea cotaţiilor, cât mai ales prin 
prezenţa unor ordine masive 
de cumpărare. Astfel, SIF‑urile 
au acaparat 60% din totalul 
tranzacţiilor.

Dintre rezultatele pe primele 
cinci luni ale anului remarcăm pe 
cele obţinute de SIF 2 Moldova, 
acesta fiind şi cel mai  lichid din‑
tre SIF‑uri, aici obţinându‑se un 
câştig pe acţiune de 953 de lei. 

O lichiditate apropiată au avut şi 
titlurile SIF 5 Oltenia, acesta fiind 
în continuare cel mai subevaluat 
SIF.

Banca Transilvania a ocupat 
a doua poziţie în topul lichidi‑
tăţii săptămânii curente, având 
o pondere de 19,5% din totalul 
valorii tranzacţiilor. Emitentul a 
comunicat că IFC (International 
Finance Corporation) va achizi‑
ţiona obligaţiuni emise de ban‑
că în valoare de 20 milioane de 
dolari, din totalul de 25 milioane 
de dolari, şi va acorda băncii un 
credit de 20 milioane de dolari 
pentru finanţarea pieţei imobi‑
liare din România. TLV a atins un 
maxim de 7.750 lei/acţiune, ulte‑
rior majoritatea schimburilor fă‑
cându‑se în zona 7.550 lei/titlu.

Apetitul investitorilor pentru 
noi emitenţi a fost încă o dată 
demonstrat prin interesul ridi‑
cat acordat titlurilor Flamingo 
International, în doar trei şedin‑
ţe existând cerere pentru 10,3 
milioane de acţiuni noi, din cele 
17 milioane care sunt oferite în 
cadrul ofertei publice iniţiale de 
vânzare.

Majorare de capital 
la Biofarm

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 21,8 milioane ac‑
ţiuni, iar valoarea totală a tran
zacţiilor a fost de 74,2 miliarde 

lei. Acţiunile Braiconf Brăila 
(BRCR) au urcat doar cu 200 de 
lei faţă de maximul de 12.000 
lei din săptămâna precedentă. 
Valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 1,6 miliarde lei, iar ul‑
timul preţ de tranzacţionare a 
fost de 11.500 lei.

La Biofarm Bucureşti (BIOF), 
în şedinţa de miercuri, preţul 
acţiunilor a scăzut cu 25%, dato‑
rită trecerii datei de înregistrare 
în vederea majorării capitalului 
social, ajungând la un minim de 
3.000 lei. Acţiunile emise prin 

majorarea capitalului social vor 
fi repartizate proporţional cu 
numărul acţiunilor deţinute ac‑
ţionarilor înscrişi în registru la 
data de 17.06. Procentul de re‑
partizare este de 0,2965 acţiuni 
la o acţiune deţinută. Valoarea 
totală a tranzacţiilor s‑a ridicat la 
14,7 miliarde lei, iar volumul ul‑
timului preţ la care s‑au vândut 
acţiuni Biofarm a fost de 5.200 
lei.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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Puls Capital
Fonduri Mutuale  

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE

16:00 GMT Cotatie

EUR/USD 1,2190

USD/JPY 109,07/2

GBP/USD    1,8278/41

USD/CHF 1,2733/8

EUR/CHF 1,5445/9

CURSURI VALUTARE

Data LEU/USD

13/06 30.012

14/06 29.793

15/06 30.000

16/06 29.856

17/06 29.811

LEU/EUR

36.160

36.145

36.143

36.172

36.150

RATA INFLATIEI

Data %

Mar 0,6

Apr 1,8

May 0,3

2004 9.3

2003 14.1

DOBANZI LA DEPOZITE 

Scadenta LEI

  1 luna 7.00%

  3 luni 7.30%

  6 luni 7.50%

  9 luni 8.45%

12 luni 8.80%

EUR

2.60%

2.65%

2.80%

2.80%

3.15%

COTATII FUTURES LA BMFMS

Contract Scadenta Valoare

ROL/USD Iun 2005     29.600

ROL/USD  Sep 2005     29.510

ROL/EUR  Iun 2005     36.190

ROL/EUR Sep 2005     36.625

EUR/USD Iun 2005     12.170

COTATII FUTURES LA BMFMS

Contract Scadenta

SNP Iun 2005

TLV Iun 2005

RRC Iun 2005

SIF2 Iun 2005

SIF5 Iun 2005

Valoare

4.050

7.538

    775

   11.100

   13.025

An VII, Nr. 343,  17 iunie 2005
Un proiect al www.kmarket.ro

INDICATORI
FINANCIARI COMPARATI

Indicator
Randament
pe  ultimele

 12 luni

Indicele BET 61,38

Indicele RASDAQ-C 19,40

Indicele IFM 13,97

Rata inflatiei 8,7

Depreciere LEU/USD -11.29

Depreciere LEU/EUR -12,09

Indicator
Randament

anual
Titluri de stat (p. fiz -
3 luni) n/a

Titluri de stat (p. fiz -
6 luni) n/a

Depozite (12 luni) 10.00

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00

CELE MAI PERFORMANTE
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA
Tip Fond

oblig/instr fixe FCEx
diversificat Integro

de actiuni Omninvest

Valoare la 
17/06/05

%  ultima
saptamana

%2005 % 2004

Fonduri monetare 

Simfonia 1 196.899 0,10 3,98 15.58

Stabilo 64.359 0,11 4,69 19.31

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix 

BCR Clasic 145.950 0,29 4,65 15.72

FCEx 49.535 0,51 6,07 16.53

Fortuna Gold 129.121 0,05 9,94 17.84

Orizont 118.263 0,13 6,22 11.44

Tezaur 459.088 0,10 3,83 16.17

Vanguar Protector 210.997 0,13 4,66 15.59

Fonduri diversificate (mixte)

BCR Dinamic 168.493 0,93 10,49 39.65

Capital Plus 72.795 0,37 4,89 24.07

Fortuna Classic 66.001 0,67 9,09 26.50

Integro 31.064 0,77 7,00 38.21

Transilvania 309.464 -0,55 6,30 24.15

Fonduri de actiuni

Active Dinamic 112.926 0,97 -0,67 15.52

Intercapital 2.706 0,71 7.21 48.38

Napoca 5.127 0,73 2,48 62.91

Oportunitati Nationale 386.948 -0.97 4,17 40.97

Omninvest 68.413 1,77 11,69 15.60

KD Maximus 123.703 0,21 13,25 9.24

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.633,45 0,21 4,68 20,47

„Viaţa liberă”, invitată la Forumul Financiar 
Sud‑Est European

[ Impactul extinderii UE asupra economiilor noastre, denominarea monedei naţionale şi votul franco‑olandez 
împotriva Constituţiei europene sunt numai câteva dintre subiectele dezbaterii

Cinci italieni 
deveniţi ţărani 

gălăţeni

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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viaţa liberă

PD Galaţi 
merge 
cu Boc

Organizaţia   Jude­
ţeană a PD Galaţi 
se numără printre 
susţinătoarele moţiunii 
populare propuse de Emil 
Boc. Sâmbătă dimineaţă, 
Consiliul Judeţean de 
Coordonare al PD Galaţi 
s-a reunit pentru a 
dezbate documentul care 
va fi supus aprobării la 
Convenţia Naţională de la 
finele acestei săptămâni. 
Mai multe amănunte 
despre şedinţă am 
aflat de la preşedintele 
organizaţiei municipale 
a partidului, Mihai Turcu. 
Liderul PD Mircea Toader 
le-a prezentat colegilor 
săi textul moţiunii. 
Printre “avocaţii” care 
au susţinut-o s-au 
numărat Dana Potorac 
şi Mihai Turcu, acesta 
precizând că partidul 
se va aşeza pe culoarul 
de centru-dreapta. 
Primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, a 
pledat însă pentru social-
democraţie, motivând 
că nu e momentul să fie 
lăsat culoarul liber PSD. 
Finkelstain a argumentat 
că România are probleme 
sociale şi că foarte mulţi 
dintre cei cu probleme 
sociale au nevoie de 
susţinerea social-
democraţiei. Rezultatul 
votului secret pentru 
susţinerea moţiunii 
a fost net în favoarea 
curentului popular: 59 
de voturi pentru şi două 
împotrivă. 

Anca Melinte

După cum se ştie deja, cărţi­
le editate de „Naţional” se pot 
procura de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească nr. 27). 
Între cele din domeniul medi­
cinei se înscrie şi lucrarea sem­
nată de Virgil Ancăr şi Crângu 
Ionescu, apărută în două volu­
me, primul intitulat „Obstetrică”, 
cel de-al doilea „Ginecologie”. 
Este o lucrare ce vine în întâm­
pinarea nevoii de informaţii în 
specialitatea obstetrică-gineco­
logie, utile medicilor de familie şi 
totodată, studenţilor pentru asi­
milarea cunoştinţelor în această 
specialitate, rezidenţiaţilor.

Virgil Guruianu

Apariţie 
editorială
Alexandr Soljeniţîn

Două secole 
împreună (2 vol.)

Este un eseu istoric ce 
se derulează de la „...pri­
ma includere a evreilor în 
Imperiul rus, în anul 1772”, 
când a avut loc prima îm­
părţire a Poloniei şi care 
i-a permis Rusiei să recu­
pereze Bielorusia („...cu o 
masă importantă de o sută 
de mii de locuitori evrei”). 
Apoi, în 1793 şi 1795 a avut 
loc a doua şi, respectiv, a 
treia împărţire a Poloniei 
(„...aducând Rusiei o po­
pulaţie evreiască de aproa­
pe un milion de indivizi 
care trăiau în Lituania, în 
Podolia şi Volînia. Intrarea 
ei în corpul Rusiei a consti­
tuit un eveniment istoric 
de o importanţă capitală, 
care, mai apoi, a exercitat o 
mare influenţă asupra des­
tinelor Rusiei ca şi asupra 
celor ale iudaismului din 
Europa de Est”). În primul 
volum, Evreii şi ruşii îna-
inte de revoluţie. 1795-
1917, după o „Privire asu­
pra secolului XVIII”, autorul 
oferă informaţii/argumen­
te referitoare la viaţa co­
mună a popoarelor rus şi 
evreu, prin capitolele:  Sub 
Alexandru I * Sub Nicolai I * 
În epoca reformelor * După 
asasinarea lui Alexandru al 
II-lea * În sânul mişcării re­
voluţionare ruse * Naşterea 
sionismului *  La cumpăna 
veacurilor XIX şi XX * În re­
voluţia din 1905 * Perioada 
Dumei * Evreii şi ruşii îna­
inte de Primul Război 
Mondial. Trezirea con­
ştiinţei * În război (1914-
1916). Autorul îşi continuă 
eseul său istoric în cel de-
al  doilea volum, Evreii şi 
ruşii în epoca sovietică. 
1917-1972 cu date ce sunt 
structurate în capitolele: În 
revoluţia din februarie * În 
anul 1917 * Alături de bol­
şevici * În războiul civil * În 
emigraţia dintre cele două 
războaie * În anii douăzeci 
* În anii treizeci * În lagăre­
le Gulagului * În războiul 
cu Germania * De la sfâr­
şitul războiului la moartea 
lui Stalin... *Începutul exo­
dului * Despre asimilare. 
De menţionat şi faptul că 
varianta în limba română 
a acestei cărţi (apărută la 
Editura Univers, în acest 
an) a fost realizată (după 
ediţia franceză, 2002) de 
către prof. Vasile Savin, 
cadru didactic în învăţă­
mântul liceal gălăţean, 
traducător atestat, împreu­
nă cu gălăţeanca Darclee 
Tomescu-Berdon (ce susţi­
ne, în Franţa, un masterat 
în Drept) şi Laura Cattaneo 
(studentă la Toulouse, 
unde urmează  cursurile de 
limbă şi literatură română).

Virgil Guruianu

Despre formaţia „Quatro 
Retro” ştiam doar că este alcă­
tuită din patru tineri pensionari 
care îşi fac viaţa mai frumoasă 
atât lor, cât şi celor aflaţi în spita­
le, în penitenciar sau în căminele 
de bătrâni. De multe ori mi-am 
propus să merg la unul dintre 
concertele lor, însă niciodată nu 
am ajuns. Joi seara, înainte de un 
astfel de eveniment, am luat ho­
tărârea de a asista la o repetiţie 
generală. Zis şi făcut. În faţa por­
ţii avocatului Gheorghe Călin, 
pe strada Dimitrie Bolintineanu, 
la numărul 9, mă aştepta Valeriu 
Silion, unul dintre soliştii forma­
ţiei. Am intrat într-o curte ca un 
paradis în care sute de porum­
bei, un câine-lup blând şi o mare 
de trandafiri  m-au  condus pe 
alei până-n ultima cameră, aco­
lo unde au loc repetiţiile. I-am 
cunoscut pe toţi cei patru mem­
bri ai formaţiei: Anton Drăgan, 
Constantin Nicolaevici,  
Valeriu  Silion  şi Gheorghe   
Călin,  gazda. M-a impresionat    
mai  întâi  faptul că-şi vorbeau cu 
dumneavoastră, deşi se cunosc 
de zeci de ani, din vremea când 
cu toţii lucrau la Teatrul Muzical. 
Respectul şi prietenia fac casă 
bună. I-am ascultat cântând. Mi-
am stăpânit cu greu lacrimile, să 
nu mă fac de râs. Eram singurul 
ascultător în seara aceea, privile­
giat pentru faptul că asistam la 
momentele când îşi căutau şti­
mele sau când mai făceau câte 
o pauză pentru că, vorba dom­
nului Călin, nici broasca nu cântă 
pe uscat. 

 
Romanţele 
secolului trecut...

Formaţia a luat fiinţă în urmă 
cu doi ani, din iniţiativa avocatu­
lui Gheorghe Călin care le-a pus 
la dispoziţie colegilor săi instru­
mentele muzicale – două viori, 
orgă şi chitară – precum şi spa­
ţiul pentru repetiţii. Raiul despre 
care vă spuneam.  Se numeşte 
„Quatro Retro” pentru că mem­
brii săi şi-au propus să pună în 
valoare, printr-o interpretare de 
calitate, romanţe, balade, melo­
dii de muzică uşoară şi populară 
din secolul trecut. Repertoriul 
lor cuprinde peste 50 de melo­
dii, dintre care unele îi aparţin 
domnului Anton Drăgan – dirijo­

rul formaţiei, compozitor, poet, 
aranjor – căruia îi revine şi rolul 
de a transpune fiecare melodie 
în tonalităţi accesibile, dar şi 
aranjarea pe voci şi instrumen­
te. „A venit aseară mama” este 
romanţa pe care Valeriu Silion 
mi-a povestit că i-a cântat-o lui 
Gheorghiu Dej, apoi, după 30 de 
ani, lui Ceauşescu şi... joi seara, 
mie. Un jurnalist privilegiat, ră­
mân la părerea mea.

...Fără egal 
în secolul prezent

„Car frumos cu patru boi”, 
„Inimă, de ce nu vrei să-mbă­
trâneşti”, „Într-o seară de vară 
o vioară cânta”, „De ţi-am gre­
şit,  îţi cer iertare” (pe versuri de 
Veronica Micle)  sunt romanţe 
pe care sunt sigură că oricine 
şi-ar dori să le asculte. Iar dacă 
ele sunt interpretate de patru 
inimoşi şi profesionişti pe deasu­
pra, înţelegem de ce, pe unde se 
duc, cei patru rup inimile tuturor. 
Mi-au povestit cum, la căminul 
de pe Războieni, la concertul de 
Sf.Nicolae, o bătrânică a început 
să cânte cu ei o romanţă pe care 
o ştia; de emoţie, la strofa a doua 
bătrânica a leşinat. Au oprit 
spectacolul, au chemat ajutor şi 
au resuscitat-o pe femeia care, 
după ce şi-a revenit, a continuat 
cântecul de unde rămăsese.

Mărturisiri

I-am rugat să-mi spună, fieca­
re, ce înseamnă „Quatro Retro” 
pentru ei. Răspunsurile m-au 
făcut să-mi mai dea o dată lacri­
mile. 

Gheorghe Călin (vioara I, 
voce): „Sincer? Vreau să-mi păs­
trez tinereţea prin cântec, prin 
muzică. Şi am ajuns la concluzia 
că, după doi ani de muncă, n-am 
îmbătrânit. Pe de altă parte, satis­
facţia noastră cea mai mare este 
că descreţim frunţile oamenilor 
necăjiţi, îi încântăm, îi înveselim 
pe bolnavi, pe cei fără sprijin din 
partea familiilor sau pe alţii lip­
siţi de libertate. Ne bucurăm că 
ne aplaudă moşnegii, deţinuţii şi 
bolnavii. Toate concertele noas­
tre sunt nonprofit”. 

Valeriu Silion (chitară, 

Cartea de medicină 
a Editurii Naţional 

se găseşte la 
Librăria „C. Negri”

Fenomenul  
„Quatro 
Retro”

voce): „Quatro Retro este amin­
tirea celor 40 de ani de muzică, 
este amintirea tatălui meu, căruia 
îi datorez toată suma de romanţe 
pe care o cunosc, pentru că de la 
el le-am învăţat. Pentru mine în­
seamnă o relaxare, ca pensionar, 
vin aici, două-trei ore pe săptă­
mână şi mă simt parcă mai tânăr, 
deşi cânt... bătrâneşte. Şi, mai 
ales, am o mare mulţumire sufle­
tească atunci când văd feţele bă­
trânilor de pe Războieni şi ale ce­
lor de pe Domnească, sau când 
am văzut feţele celor de la TBC 
care sunt pământii şi umblau cu 
sticle legate de mijloc, cum zâm­
beau ascultându-ne. Am cântat 
şi pentru schizofrenici, pentru 
nebuni. Ne-a rugat directorul să 
nu cântăm ceva care să-i incite 
pe bolnavi. Şi am cântat numai 
romanţe. S-a ridicat un nebun şi 
a cântat cu noi...”.

Constantin Nicolaevici (vi-
oara a II-a): „Eu am fost timp 
de 40 de ani profesor suplinitor 
de vioară la Liceul de Artă şi tot 
40 de ani am cântat în orchestra 
Teatrului Muzical, cu alte cu­
vinte am făcut cu totul  alt  gen  
de  muzică. Şi uite că în aceas­
tă formaţie mă simt bine, pot 
spune că m-am regăsit într-un 
fel. Ambianţa pe care o creează 
domnul avocat, grădina, curtea, 
tot ce e aici ne reconfortează”. 

Anton Drăgan (orgă):  „În 
primul rând, pentru această for­
maţie, trebuie să-i mulţumim 
domnului avocat Călin. Noi am 
plecat la drum cu două viori. 
Suntem mulţumiţi că ne accep­
tă aici să facem o muzică destul 
de bunicică. Noi ne-am gândit 
să facem ceea ce nu ştiu dacă 
se face în altă parte: romanţe 
pe două voci. Pentru că sunt 

compozitor, orchestrator, instru­
mentist şi dirijor, a trebuit să fac 
armonizarea tuturor pieselor. Nu 
am Conservatorul, sunt un auto­
didact”. 

Cei patru mi-au cântat o com­
binaţie inedită şi cutremurătoare 
de „Sara pe deal” şi „Balada” lui 
Porumbescu, care mi-a tăiat res­
piraţia. Îmi doresc să trăiesc ziua 
în care să-i poată asculta, într-
un concert pe scena Teatrului 
Muzical, cât mai mulţi gălăţe­
ni. Atunci îmi veţi da dreptate. 
„Quatro Retro” e, în cel mai bun 
sens al cuvântului, un fenomen 
– muzical, dar şi uman - al zile­
lor noastre. Apropo, domnule 
Alexandru Jula, cei patru n-ar 
putea deveni (şi ei) prietenii 
dumneavoastră? 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

ROMTELECOM, lider naţional pe piaţa de teleco­
municaţii, caută candidaţi motivaţi şi cu experienţă 
relevantă în zona GALAŢI,  pentru a se alătura echi­
pei de:

Reprezentanţi vânzări (Large Accounts 
representatives)

Cerinţe: 
[ Absolvent studii superioare;
[ Experienţă în vânzări cel puţin 2 ani (de preferat 

pe piaţa de telecomunicaţii);
[ Orientare spre Vânzări/ Comercial & Client;
[ Excelente abilităţi de comunicare şi negociere;
[Capabil să lucreze  în condiţii de stres;
[Cunoştinţe operare PC.

Aşteptăm depunerea CV-urilor şi a scrisorilor de in­
tenţie, în limba română şi/sau engleză,  până în data 
de 5.07.2005, la: cv@response.intl.ro., 
fax: (021) - 233 03 40.

Numai candidaţii din lista scurtă vor fi contactaţi.
Se va păstra confidenţialitatea asupra CV-urilor pri­

mite.
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Ovidiu Amălinei 
şi Cristina Goga

cristina@viata‑libera.galati.ro 

ovidiu@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia
Zilei

Referendum
Premierul ceh, Jiri 

Paroubek, a anunţat, 
sâmbătă, că autorităţile 
de la Praga vor organiza 
referendumul privind 
Constituţia europeană 
cel mai devreme în iunie 
2006, relatează AFP. La 
încheierea unei consul­
tări cu liderii partidelor 
din coaliţia guvernamen­
tală, Paroubek a precizat 
că referendumul poate fi 
convocat cel mai devre­
me în momentul alege­
rilor legislative din iunie 
2006.  Cea mai practică 
soluţie ar consta însă în 
organizarea consultării 
peste 18 sau 20 de luni, a 
adăugat el. 

Case 
demolate

Israelul şi Autoritatea 
Palestiniană au stabi­
lit că cele 1.200 de case 
care vor fi abandonate 
de coloniştii israelieni 
din Fâşia Gaza vor fi de­
molate de autorităţile 
israeliene, a declarat, ieri, 
secretarul de Stat ameri­
can, Condoleezza Rice. 
“Israelul şi Autoritatea 
Palestiniană au fost de 
acord că locuinţele con­
struite în coloniile din 
Fâşia Gaza trebuie des­
fiinţate, astfel că cele 
două părţi vor concepe 
un plan de demolare”, a 
spus Rice, în timpul unei 
conferinţe de presă or­
ganizate la Ierusalim cu 
puţin timp înainte de a 
pleca în Iordania. 

Terorist 
arestat

Guvernul irakian a 
anunţat, ieri, arestarea 
la Bagdad, a unui bărbat 
suspectat că a pus la cale 
20 de atentate cu maşini-
capcană şi că ar avea le­
gături cu Abu Mussab 
al-Zarqawi, liderul al-
Qaida în Irak. Mussab 
Qassir Abdul Rahman 
al-Hassan, cunoscut sub 
numele de Abu Yunis, a 
fost arestat în cursul unui 
raid organizat la 26 mai, 
se arată într-un comuni­
cat al Guvernului irakian. 
“Abu Yunis este un extre­
mist care are legături cu 
Abu Mussab al-Zarqawi. 
El a mărturisit că a pus 
la cale mai mult de 20 de 
atentate cu maşini-cap­
cană şi a recrutat terorişti 
kamikaze din străinăta­
te”, au precizat autorită­
ţile de la Bagdad. 

Flash

OSCE 
se implică

OSCE este dispusă 
să organizeze alegeri 
în Sovietul Suprem al 
Transnistriei la sfârşitul 
acestui an, a declarat, 
vineri, preşedintele dele­
gaţiei pentru Republica 
Moldova a Adunării 
Parlamentare a OSCE, 
Kimmo Kiljunen, la în­
cheierea unei vizite de 
trei zile la Chişinău. 

Noi 
confruntări

Confruntările desfăşu­
rate vineri între   poliţie şi 
manifestanţi   la  Bişkek  
s-au soldat cu rănirea a 
cel puţin 41 de persoane, 
dar în cursul nopţii nu au 
mai fost înregistrate inci­
dente, au declarat, sâm­
bătă, oficiali kirghizi. 

Posibilă 
inculpare

Diplomatul James 
Cameron, fost consul bri­
tanic în România care a 
dezvăluit fraudele ce au 
permis intrarea ilegală în 
Marea Britanie a mii de 
imigranţi din Europa de 
Est, ar putea fi pus sub 
acuzare la Londra, infor­
mează Sunday Times. 

Aterizare 
de urgenţă

Un avion de tip DC 
10 al companiei ameri­
cane Northwest Airlines, 
având la bord 255 de 
pasageri, a fost nevoit 
să aterizeze de urgenţă, 
duminică dimineaţă, pe 
aeroportul din Teheran, 
a anunţat televiziunea de 
stat iraniană.

Criză 
cardiacă

Cadavrul unui de­
putat rus, membru al 
formaţiunii pro-Kremlin 
Rusia Unită, a fost des­
coperit pe malul unui râu 
din sudul Rusiei. “Nu este 
exclus să fi murit din cau­
za unei crize cardiace”, 
a spus procurorul Elena 
Kravchenko.

Sondaj de opinie
Mai mult de jumătate dintre germani (53 la sută) se pronunţă îm­

potriva aderării României la UE, iar 70 la sută consideră că România 
şi Bulgaria nu sunt pregătite pentru integrarea în Uniune, conform 
unui sondaj de opinie realizat de Institutul Allensbach, citat de no­
vinite.com. Acelaşi sondaj, citat de televiziunea naţională bulgară 
(BNT) indică faptul că numai un sfert dintre germani aprobă aderarea 
Bulgariei la UE, iar 49 la sută se opun integrării acestei ţări în Uniune.

Nou tur de scrutin
Akbar Hashemi Rafsanjani, un politician moderat, ocupă primul loc în 

preferinţele alegătorilor iranieni, în faţa ultraconservatorului Mahmud 
Ahmadinejad, urmând ca cei doi candidaţi să se întâlnească în al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale. Fostul preşedinte Rafsanjani a obţinut 21,1 
la sută din voturile valabil exprimate, iar Mahmud Ahmadinejad, prima­
rul Teheranului, 19,25 la sută, a declarat un oficial din cadrul Ministerului 
de Interne, după numărarea tuturor voturilor, cu excepţia celor din afara 
ţării. Mehdi Karubi a fost votat doar de 17,46 la sută dintre iranieni.

În ciuda declaraţiilor temperamentale ce au urmat summi-
tului de la Bruxelles, un eşec în negocierile privind bugetul 
Uniunii pe 2007-2013 era într-o oarecare măsură previzibil. 
Dată fiind complexitatea dezbaterilor, mai degrabă ajungerea 
la un acord ar fi fost o surpriză… Marea Britanie militea-
ză pentru o economie cât mai puţin subvenţionată, în timp 
ce Franţa & comp. avansează ideea de “solidaritate” şi pun 
în discuţie “contribuţia ţărilor mai bogate” la bunul mers al 
uniunii. Pe de o parte, ţările grupate în jurul Franţei doresc o 
reducere a “cecului britanic”, bani pe care Londra îi primeş-
te în compensaţie la faptul că, prin programele de finanţare 
curente, prea puţin i se returnează din contribuţia la buge-
tul Uniunii. “Marea Britanie nu mai este o ţară cu probleme 
economice, drept urmare nu mai are nevoie de compensaţii. 
Trebuie să ne gândim şi la alţii…”, susţin cei ce militează pen-
tru reducerea “cecului britanic”. De partea cealaltă, Tony Blair 
susţine că subvenţiile pentru agricultură deformează piaţa şi 
că nu este normal ca 40 la sută din bugetul UE să fie îndreptat 
spre satisfacerea necesităţilor a doar cinci la sută din popula-
ţia Uniunii. Iar dacă luăm în calcul că Franţa este principalul 
beneficiar al subvenţiilor din agricultură, se explică şi de ce 
lui Jacques Chirac îi este atât de dragă ideea de “solidaritate”. 
Premierul Tony Blair a fost arătat de mulţi cu degetul pentru 
eşecul negocierilor. Însă nimeni nu a putut să conteste, de 
exemplu, faptul că pentru cercetare şi pentru programe meni-
te să facă economia europeană mai competitivă se cheltuieş-
te mult mai puţin decât pentru… subvenţiile din agricultură. 
Privind în perspectivă, ultimul cuvânt se pare că tot Londrei 
îi va aparţine. După cum se ştie, din iulie, preşedinţia UE va 
fi preluată de Marea Britanie. În noul context, “egoistul” Tony 
Blair va avea ocazia să-şi susţină mai bine cauza, iar europe-
nii ar putea să-şi reconsidere poziţiile.
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Războiul declaraţiilor

Vicepremierul francez Nicho­
las Sarkozy s-a pronunţat, sâm­
bătă, în favoarea “suspendării 
extinderii Uniunii Europene” 
până când vor exista “noi institu­
ţii ale Europei”. 

“După respingerea Consti­
tuţiei UE de către electoratul 
francez, nu ne putem comporta 
ca şi cum nimic nu s-ar fi întâm­
plat”, a declarat Sarkozy, ministru 
de Interne şi preşedinte al forma­
ţiunii majoritare Uniunea pentru 
o Mişcare Populară.  “Prima con­
cluzie pe care putem să o tragem 

este a recunoaşte cu seninătate 
că nu putem accepta noi state 
membre în Europa şi trebuie să 
suspendăm extinderea până 
când vom avea noi instituţii eu­
ropene”, a adăugat Sarkozy, care 
are şanse de a deveni preşedinte 
al ţării la alegerile din 2007. “Ar fi 
anormal să începem negocierile 
cu Turcia în condiţiile respingerii 
Constituţiei europene”, a spus 
oficialul francez.

Aderarea  României şi Bulga­
riei este programată pentru 
2007, iar Sarkozy nu a făcut nici o 

referire la integrarea celor două 
ţări.

Preşedintele Jacques Chirac 
s-a întrebat, joi, la Bruxelles, în 
timpul summitului european, 
cum va putea continua extin­
derea UE “în lipsa unor instituţii 
care să faciliteze funcţionarea 
eficientă” a unei Uniuni care, de 
la 1 mai 2004, are 25 de state 
membre. În opinia preşedintelui 
Franţei, “Tratatul constituţional a 
fost conceput pentru a permite 
Europei extinse să funcţioneze 
mai bine”.

Preşedintele Franţei, Jacques 
Chirac, va fi prezent încă din pri­
ma zi la summitul G8 organizat 
la Gleneagles (Scoţia) sub pre­
şedinţia Marii Britanii, a anunţat 
Palatul Elysee, dezminţind spe­
culaţiile presei britanice privind 
absenţa liderului de la Paris în 
deschiderea reuniunii, relatează 
AFP. “Preşedintele intenţionează 
să asiste încă de la început la sum­
mitul G8”, se arată într-un comu­
nicat oficial. Preşedinţia Franţei 

nu precizează dacă Chirac va 
mai merge în Singapore, unde 
Comitetul Internaţional Olimpic 
va desemna, la 6 iulie, în prima zi 
a summitului G8, oraşul care va 
găzdui Jocurile de Vară din 2012. 

Presa britanică afirmase că 
Chirac se va afla la Singapore la 
6 iulie, lipsind astfel de la prima 
zi a reuniunii ţărilor puternic in­
dustrializate (G8), organizată de 
Tony Blair.

Rebelii talibani au răpit 13 po­
liţişti şi responsabili civili locali, 
în sud-estul Afganistanului, pe 
care ameninţă să îi execute, au 
anunţat autorităţile locale, citate 
de AFP. 

Cel puţin 13 persoane, între 
care un şef al poliţiei şi un res­
ponsabil local, au dispărut sau 
au fost răpite de rebeli în loca­
litatea Mian Nisheen, situată în 
apropiere de Kandahar, a preci­
zat Mohammed Salem, coman­
dantul poliţiei locale. “Bănuim 
că au fost luaţi ostatici de rebelii 

talibani”, a spus Salem.
Un purtător de cuvânt al tali­

banilor, Abdul Hakim Latifi, a re­
vendicat răpirea şi a avertizat că 
ostaticii vor fi judecaţi sâmbătă 
de un tribunal al miliţiilor isla­
miste. “Îi vom judeca sâmbătă”, 
a spus el, adăugând că, dacă vor 
fi găsiţi vinovaţi, vor fi executaţi, 
iar dacă nu, vor fi eliberaţi.

Reprezentantul talibanilor 
a precizat că alţi 14 poliţişti af­
gani fuseseră capturaţi, dar ulte­
rior au fost eliberaţi.

Şase bibliotecari din statul 
american Nevada speră să fie 
înscrişi în Cartea Recordurilor 
Guinness după ce au citit cu 
voce tare 100 de ore consecutiv, 
informează site-ul Yahoo!News.  
Echipa americană, care a citit 
de luni dimineaţă până vineri în 
incinta bibliotecii Paseo Verde 
din Henderson, a bătut recor­
dul mondial de lectură non-
stop şi cu voce tare stabilit de 

colegii australieni în 81 de ore. 
Bibliotecarii din Nevada au citit 
pe rând, luând câte o pauză doar 
pentru a-şi satisface nevoile na­
turale. Cei care nu citeau dor­
meau în saci de dormit aşezaţi 
chiar pe jos. Grupul a citit timp 
de 72 de ore cele cinci volume 
ale seriei “Harry Potter”, iar restul 
timpului l-au consacrat lecturii 
de romane de dragoste şi poli­
ţiste.

Cel puţin zece persoane au 
fost ucise, inclusiv cinci poliţişti, 
iar alte 11 au fost rănite, ieri, în 
momentul în care un terorist ka­
mikaze s-a aruncat în aer într-un 
restaurant din Bagdad frecven­
tat de membrii poliţiei irakiene, 
au anunţat surse oficiale. “Cel 
puţin zece persoane au murit, 
între care cinci poliţişti. Alte 15 
au fost rănite”, a declarat o sursă 
din cadrul Ministerului irakian de 
Interne.

Restaurantul este situat în 
apropiere de Zona Verde, sec­
torul ultrasecurizat din Bagdad 
unde se află ambasada Statelor 
Unite. “Un bărbat a intrat în 
restaurantul Ibn Zanbur şi s-a 
aruncat în aer. Există victime. 
Restaurantul era frecventat de 
poliţişti”, a precizat proprietarul 
unui alt local. 

Potrivit martorilor, pereţii res­
taurantului sunt plini de sânge, 
clădirea fiind puternic avariată.

Preşedintele în exerciţiu al 
Uniunii Europene, premierul 
luxemburghez Jean-Claude 
Juncker, a declarat, sâmbătă 
seara, că “Europa este într-o cri­
ză profundă”, după ce liderii ce­
lor 25 de state nu au ajuns la un 
acord în cazul bugetului comu­
nitar, cu ocazia summitului de la 
Bruxelles, relatează AFP. Juncker 
l-a acuzat în special pe omolo­
gul său britanic, Tony Blair, că a 
dorit eşecul acestui summit, ce­
rând modificarea sistemului de 
finanţare comunitară. “Doream 
ca Europa să aibă noi perspecti­
ve financiare. Nu am reuşit acest 
lucru”, a spus Juncker, în timpul 
conferinţei de presă organizate 
la finalul summitului. “Mi-a fost 
ruşine să îi aud pe liderii statelor 
noi membre UE, care sunt destul 
de sărace, spunându-mi că sunt 
pregătiţi să renunţe la o parte 
din subvenţiile de care benefi­
ciază în speranţa unui acord in 
extremis”, a subliniat premierul 
luxemburghez. 

„Egoismul britanic”

Preşedintele Franţei, Jacques 
Chirac, şi-a exprimat “regretul” 
că Marea Britanie a dorit ”să îşi 
păstreze cecul în integralitate”, 
ceea ce a condus la eşecul sum­
mitului, criticând “egoismul de 
care au dat dovadă două sau trei 
ţări”, pe care nu le-a numit. “Este 
regretabil că Marea Britanie a 
refuzat să îşi aducă aportul re­
zonabil şi echitabil la cheltuielile 
privind extinderea. A dorit să îşi 
păstreze cecul în integralitate. 
Unele ţări au manifestat o atitu­
dine de supralicitare, o atitudine 
de interes strict naţional. Este un 
rezultat negativ pentru Europa”, 
a declarat Chirac.

Întrebat de ce Franţa nu a fă­
cut concesii în privinţa Politicii 
Agricole Comune, Chirac a sub­
liniat că aceasta nu are nici o le­
gătură cu rabatul de care benefi­
ciază Marea Britanie. 

„Moment ruşinos”

La rândul său, cancelarul 
german, Gerhard Schroeder, a 
acuzat, sâmbătă, Marea Britanie 
şi Olanda pentru eşecul summi­
tului de la Bruxelles, apreciind că 
aceste ţări “poartă o responsabi­
litate în faţa istoriei”. Schroeder a 
relatat, ca şi Juncker, “momentul 
emoţionant” în care “reprezen­
tanţii tuturor noilor membri UE 
le-au spus lui Blair şi (premierului 
olandez, Jan Peter) Balkenende 
că sunt dispuşi să facă sacrificii 
dacă problema este de ordin 
financiar”. “Este foarte ruşinos, 
deoarece cei care sunt cel mai 
puţin bogaţi s-au oferit să se sa­
crifice. Noii membri cred în soli­
daritate”, a spus el. Schroeder s-a 
angajat să participe “foarte activ 
la dezbaterea” care va fi declan­
şată în urma eşecului summi­
tului, apreciind că această criză 
gravă “poate fi rezolvată”.

„Nu trebuie să dramatizăm”

Premierul italian, Silvio 
Berlusconi, a apreciat, sâmbătă, 
că “nimeni nu a pierdut şi nimeni 
nu a câştigat” în timpul summi­
tului UE desfăşurat la Bruxelles, 
fiind de părere că efectele re­
uniunii nu trebuie “dramatiza­
te”, transmite AFP. “Nimeni nu a 
pierdut şi nimeni nu a câştigat”, a 
declarat Berlusconi. “Mai avem la 
dispoziţie un an pentru a găsi o 
soluţie”, a adăugat el.“Nu trebuie 
să dramatizăm. Europa continuă 

să existe. Trebuie să începem din 
punctul în care ne-am oprit”, a 
spus liderul italian, declarân­
du-se “optimist, ca de obicei”. 
Berlusconi  a   subliniat că Italia 
şi-a demonstrat “disponibilita­
tea” de a ajunge la un acord pe 
tema bugetului comunitar în pe­
rioada 2007-2013, “chiar dacă a­
ceastă disponibilitate comporta 
anumite riscuri”.

Dreptul la replică

Premierul britanic, Tony Blair, 
acuzat că poartă răspunderea 
pentru eşecul summitului UE de 
la Bruxelles, a lansat, sâmbătă, 
un apel pentru declanşarea “unei 
dezbateri fundamentale” privind 
viitorul Europei, apreciind că ac­

tuala criză poate determina “o 
reînnoire”, relatează AFP. “Sper 
că putem merge mai departe” 
după eşecul negocierilor privind 
bugetul pentru 2007 - 2013, a de­
clarat el, după încheierea sum­
mitului, susţinând în continuare 
decizia britanică de a nu ceda în 
privinţa rabaturilor acestei ţări. 
“Dacă vrem să eliminăm rabatul 
britanic, trebuie să eliminăm şi 
motivele pentru care a fost acor­
dat”, a spus el. “Este o anomalie, 
provocată de o altă anomalie”, a 
adăugat Blair, reamintind că 40 la 
sută din bugetul european este 
alocat politicii agricole comune.  
El a precizat că proiectul de bu­
get pentru 2007 - 2013 prevedea 
alocarea unei sume de şapte ori 
mai mari pentru agricultură de­

cât pentru ştiinţă, tehnologie, 
cercetare, dezvoltare şi educaţie 
şi a respins “priorităţile” care “nu 
corespund reformelor de care 
are nevoie Europa secolului XXI”. 

Premierul britanic - care va 
prelua, la 1 iulie, preşedinţia se­
mestrială a UE - a cerut “o dez­
batere fundamentală privind 
Europa”, apreciind că “este mo­
mentul potrivit pentru aceasta”. 
Surse diplomatice britanice au 
afirmat că şi alte patru ţări mem­
bre UE - Finlanda, Olanda, Spania 
şi Suedia - au susţinut punctul de 
vedere britanic. Ministrul britanic 
de Externe, Jack Straw, a precizat 
că ţara sa va depune eforturi 
pentru a obţine un acord privind 
bugetul în cele şase luni în care 
va deţine preşedinţia UE. 

Jean-Claude Juncker:

„Europa este într-o criză profundă”
] Marea Britanie - acuzată de eşecul negocierilor privind bugetul Uniunii 
] În replică, Tony Blair propune “o dezbatere fundamentală” privind UE
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viaţa liberă

 

Am fost neplăcut surprinşi să 
constatăm modul defectuos în 
care, în interviul acordat ziaru‑
lui „Viaţa liberă” din 11.06.2005 
dl decan al Baroului de Avocaţi 
Galaţi interpretează unele pre‑
vederi legale incidente profesiei 
de avocat.

Dl decan se declară a fi, pa‑
re‑se, în război cu jurisconsulţii, 
categorie profesională care nu 
există.

Remarcăm acerba preocupa‑
re pentru impostură a dlui de‑
can, coroborată cu relativa ne‑
cunoaştere a actelor normative 
ce privesc profesia noastră, ceea 
ce sugerează o criză de identita‑
te în ceea ce priveşte profesia de 
avocat.

Dl decan, mai ales în calitatea 
sa de avocat, dacă nu în cea de 
absolvent al facultăţii de drept, 
ar trebui să folosească mai atent 
cuvintele.

În ultima vreme, atacuri la 
fel de virulente au avut loc şi la 
adresa altor profesii juridice fără 
ca aceştia să dea un drept la re‑
plică, pe deplin meritat, probabil 
constrânşi de statutele proprii 
de organizare, ceva mai rigide. 
Constatăm că avocaţii sunt per‑
manent deranjaţi de existenţa 
celorlalte categorii de practicie‑
ni ai dreptului (magistraţi, notari, 
executori judecătoreşti etc.)

Considerăm că nu este cazul 
să‑i ţinem dlui decan seminarii 
de drept, dar pentru o corectă 
informare a opiniei publice pre‑
cizăm că, de la apariţia Legii nr. 
514/2003 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de consilier 
juridic, profesia de jurisconsult a 
încetat să mai existe, ea fiind 
înlocuită cu cea de consilier ju‑
ridic.

Ţinem să precizăm că, po‑
trivit art. 23 din legea invocată, 
„În activitatea sa profesională 
consilierul juridic se bucură de 

protecţia legii, în condiţiile pre‑
văzute de legea pentru organi‑
zarea şi exercitarea profesiei de 
avocat”, protecţie legală care, 
desigur, nu ne poate apăra de 
plin drept şi în raport cu afir‑
maţiile gratuite determinate, se 
pare, de frustrarea şi neliniştile 
profesionale care îl stăpânesc 
şi animă pe domnul decan al 
Baroului de Avocaţi Galaţi.

Este neplăcut să constatăm 
că acele categorii profesionale 
care ar trebui, în opinia noastră, 
să se manifeste cu decenţă, pro‑
fesionalism şi responsabilitate, 
având în vedere calitatea de 
participanţi direcţi la înfăptuirea 
actului de justiţie, sunt antrena‑
te de efemerii lor reprezentanţi 
în dispute derizorii, consecinţa 
firească fiind pierderea încre‑
derii societăţii faţă de actul de 
justiţie şi faţă de cei chemaţi să‑l 
slujească.

Interpretarea greşită a legii 
este ridicată la rang de virtute 
de dl decan, care emite „judecăţi 
de valoare”, cu conţinutul ireve‑
renţios la adresa unei categorii 
profesionale chemate prin lege 
să asigure în exclusivitate asis‑
tenţă, consultanţă şi reprezen‑
tare juridică instituţiilor publice, 
regiilor autonome, companiilor 
naţionale şi societăţilor comerci‑
ale reprezentative din România 
şi care, din decenţă şi respect 
faţă de profesie şi de cei pe care 
îi reprezintă au refuzat să se lase 
antrenaţi în asemenea dispute 
reprobabile şi degradante.

Afirmaţii de felul „nu există 
grad de comparaţie între avoca‑
tul tânăr şi jurisconsultul experi‑
mentat” stârnesc ilaritate.

Există, dle decan. Pe cei doi 
îi desparte o vastă activitate în 
toate domeniile dreptului. În so‑
cietăţi comerciale medii şi mari, 
cu sute sau mii de angajaţi, pro‑
blemele cotidiene depăşesc cu 

mult experienţa profesională 
chiar şi de o viaţă a unui avocat, 
care nu poate acorda consultan‑
ţă instituţiilor publice, regiilor 
autonome, companiilor naţio‑
nale şi societăţilor reprezentati‑
ve din România.

Prin acest atac virulent şi ne‑
justificat, dl decan al baroului de 
avocaţi se descalifică, umilindu‑i 
fără motiv şi pe cei pe care îi re‑
prezintă.

Suntem convinşi că domnul 
decan nu a fost mandatat de 
avocaţii gălăţeni să se expună în 
acest mod public. Conform art. 
82 din Legea nr. 51/1995 – pri‑
vind organizarea şi exercitarea 
profesiei de avocat (modificată 
prin Legea 255/16.06.2004) in‑
terdicţiile de exercitare a avo‑
caturii nu privesc, conform ali‑
neatului 3, profesia de consilier 
juridic.

Punem la dispoziţia dlui de‑
can întreaga legislaţie în do‑
meniu (Legi, Statut Profesional 
şi Decizii ale C.E.D.O. şi Curtea 
Constituţională), amintindu‑i to‑
todată că eventualele clarificări 
asupra organizării şi exercitării 
profesiei de consilier juridic şi 
a similitudinilor cu profesia de 
avocat, se pot produce printr‑un 
schimb de opinii serios şi de‑
cent, la nivel instituţional, prin 
Uniunea Naţională a Barourilor 
şi Uniunea Naţională a Colegiilor 
Consilierilor Juridici din România 
– care au structuri teritoriale 
ce funcţionează în condiţiile 
Legilor 51/1995 şi 514/2003.

Sperăm ca răspunsul de faţă 
să constituie o invitaţie la dialog 
şi la încetarea folosirii mijloa‑
celor de presă drept teren de 
plasare a unor aprecieri descali‑
ficante la adresa celor peste 500 
de consilieri juridici din Galaţi.

Colegiul Consilierilor 
Juridici ‑ Galaţi

Cartofii 
însemnaţi 
se întorc

Florica Teodorescu, 
casnică, în vârstă de 66 
de ani, ne‑a vizitat la re‑
dacţie, purtându‑şi atent 
comoara, învelită într‑un 
şerveţel. 

Încă uimită, femeia ne 
povesteşte: „Fiul meu, 
Nicolae Teodorescu, îşi 
pregătea masa, vroia 
să facă nişte cartofi pră
jiţi. Deodată aud că mă 
strigă şi, când mă duc, 
îmi arată asta”, face un 
semn, indicând cartoful, 
care „conţine” o cruce 
perfectă. „Nu mi‑a venit 
să cred. Fiul meu şi‑a fă‑
cut cruce, mi‑am făcut şi 
eu. Bineînţeles că nu l‑a 
mai pus la mâncare. Este 
ceva deosebit. Mi‑au şi 
spus nişte vecini: «Tu vezi 
ce cruce frumoasă? Parcă 
e de pe colivă...». Unii zic 
că ar fi semn – poate că e 
recolta bună, eu nu ştiu. 
Dar îl păstrez!”.

Atinge încet crucea şi 
strânge cu grijă cartoful, 
după ce îl mai priveşte 
o dată. „Poate chiar în‑
seamnă ceva”, şopteşte 
ea şi pleacă. 

Cartofi cu chipul lui 
Hristos, cu imaginea 
Fecioarei, cu semnul cru‑
cii au mai fost şi probabil 
vor mai fi. Poate este doar 
un fenomen biologic nor‑
mal. Poate că divinitatea 
se relevă surprinzător în 
natură. Crucea din cartof 
poate fi un semn mai clar. 
Dar miracolul este vizibil 
pretutindeni, dacă asta 
credem şi căutăm.

Elena Stoica
Foto: 

Viorel Dudău

Garda Financiară 
şi clienţii săi

Obligaţii fiscale 
ignorate

Recent, comisarii Gărzii 
Financiare (Secţia Galaţi 
şi Comisariatul Regional 
Bucureşti) au făcut mai 
multe verificări (încrucişa‑
te) la SC Metrom Impex SRL 
Galaţi. În final s‑a întocmit 
şi o notă de constatare din 
care reiese, în esenţă, că în 
anii 2003 şi 2004 reprezen‑
tanţii legali ai societăţii gă‑
lăţene s‑au aprovizionat cu 
marfă de la o firmă bucureş‑
teană (SC Econom ‚98 SRL) şi 
că relaţiile comerciale dintre 
cele două societăţi s‑au de‑
rulat în condiţii ilegale.

S‑a constatat astfel că au 
fost încălcate prevederile 
H.G.R. nr.831/1997, care se 
referă la metodologia de 
procurare şi utilizare a for‑
mularelor tipizate cu regim 
special. E vorba de facturi 
fiscale şi chitanţe care au 
fost utilizate  ilegal.

În aceste condiţii, în baza 
Legii nr.87/1994 republica‑
tă, privind combaterea eva‑
ziunii fiscale şi a Legii nr.571/
2003, privind Codul fiscal, 
comisarii Gărzii Financiare 
au calculat prin estimare 
obligaţiile fiscale către bu‑
getul de stat, obligaţii pe 
care reprezentanţii legali 
ai Metrom Impex nu le‑au 
onorat. E vorba de suma de 
551.863.862 lei, reprezen‑
tând TVA de plată în sumă 
totală de 283,3 milioane lei 
considerată nedeductibilă 
şi de un impozit pe profit în 
sumă de 313,5 milioane lei. 

În acelaşi timp, cheltuie‑
lile înregistrate de societate 
în contabilitate  nu au avut 
la bază documente justifi‑
cative potrivit legii. E vorba 
de acte care trebuia să facă 
dovada efectuării acestor 
operaţiuni sau intrări în ges‑
tiune  a mărfurilor înscrise 
în facturi, cheltuieli care, s‑a 
apreciat, a fi nedeductibile 
din punct de vedere fiscal.

În această situaţie co‑
misarii Gărzii Financiare au 
considerat că au fost încăl‑
cate prevederile art.11, lit.
c şi e. din Legea nr. 87/1994 
republicată privind comba‑
terea evaziunii fiscale.

După ce s‑a încheiat 
controlul Gărzii Financiare, 
rezultatele cuprinse în nota 
de constatare au fost înain‑
tate către Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice în 
vederea calculării în tota‑
litate a obligaţiilor fiscale 
datorate, precum şi pentru 
înregistrarea prejudiciului 
adus bugetului de stat prin 
calcularea dobânzilor şi pe‑
nalităţilor aferente sumelor 
calculate de comisarii Gărzii 
Financiare. Totodată, în le‑
gătură cu aspectele legate 
de evaziunea fiscală au fost 
sesizate organele de cerce‑
tare penală.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

De când se află în criză 
sistemul sanitar, a deve‑
nit o practică alocarea 

“gurilor de oxigen”, adică a unor 
sume între simbolic şi util, atunci 
când acesta ajunge în pragul 
blocajului. De regulă, astfel 
de suplimente financiare sunt 
acordate la rectificările bugetu‑
lui de stat. La momentul actual 
însă criza sistemului s‑a agravat 
într‑atât, încât nu se mai poate 
aştepta până la rectificare şi din 
acest motiv, Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate a recurs 
la deblocarea fondului de rezer‑
vă. Reprezentând zece la sută 
din totalul contribuţiilor pentru 
asigurările sociale de sănătate, 
acest fond a fost împărţit în‑

tre casele de asigurări de sănă‑
tate judeţene, deblocarea lui 
făcându‑se prin Ordonanţă de 
Urgenţă (nr. 46/2005).

După cum ne‑a declarat dna 
dr. Călina Lazarovici, preşedin‑
te‑director al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate: ”Galaţiului 
i‑a fost repartizată suma de 42,6 
miliarde lei. Astfel, deocamdată 
am primit 13,9 miliarde lei pen‑
tru asistenţa primară (medicina 
de familie), 1,8 miliarde lei pen‑
tru asistenţa stomatologică, 600 
de milioane lei au fost destinaţi 
dispozitivelor (proteze, orteze 
etc.), iar 26,3 miliarde lei medi‑
camentelor compensate. Am 
spus   deocamdată,  deoarece,  
în   weekend, la Casa Naţională 

s‑a lucrat pentru deblocarea 
fondurilor de rezervă (şi)  pentru 
spitale, laboratoare şi serviciul 
de ambulanţă. De remarcat că 
s‑au grăbit  să ne pună la dis‑
poziţie primii bani deblocaţi. 
Deocamdată nu se cunoaşte 
suma totală din fondul de re‑
zervă care va reveni judeţului 
nostru.”

Dacă despre sumele alocate 
medicinei de familie se poate 
spune că sunt relativ suficiente, 
cele destinate protezelor sunt 
simbolice.  Pentru ca toţi bolnavii 
gălăţeni înscrişi pe lunga listă a 
celor care necesită protezare să 
beneficieze de necesarele dispo‑
zitive, ar fi nevoie de 20 de miliar‑
de lei. Cu 600 de milioane însă...

Cât despre cele 26 de mi‑
liarde lei pentru medicamente, 
acestea acoperă necesarul pen‑
tru o lună, iar la momentul ac‑
tual nu se ştie încă dacă în iulie 
se va face rectificarea bugetului 
de stat. 

Rămâne de văzut dacă par‑
tea din fondul de rezervă ce va 
reveni spitalelor gălăţene  va fi 
sau nu o adevărată “gură de oxi‑
gen”.

Marius Mototolea

Taxele pentru procesarea so‑
licitărilor de vize la Ambasada 
britanică la Bucureşti cresc în‑
cepând cu 1 iulie, mai puţin 
cea pentru stabilirea în Marea 
Britanie, informează un comu‑
nicat al ambasadei remis ieri. 
Astfel, taxa de viză de vizitator 
pentru şase luni creşte de la 
36 la 50 de lire sterline, taxa de 

viză pentru şederi de peste şa‑
se luni (inclusiv viza de student 
şi viza de muncă) creşte la 85 
de lire sterline, în timp ce taxa 
de viză pentru stabilire rămâ‑
ne aceeaşi, respectiv de 260 de 
lire sterline. Taxele se plătesc 
în lei, la sediul Ambasadei din 
Str. Jules Michelet nr. 24, sector 
1, Bucureşti. O listă completă a 

noilor taxe în lei va fi disponibi‑
lă începând cu 1 iulie, la avizie‑
rul ambasadei şi pe internet, la 
www.britishembassy.gov.uk/ro‑
mania. Detalii suplimentare se 
pot obţine de la Secţia Vize a 
Ambasadei.  Ambasada britani‑
că anunţă şi că se modifică ta‑
xele pentru paşapoarte, servicii 
consulare şi de legalizare, deta‑

liile fiind disponibile pe internet, 
la www.fco.gov.uk/consularfees 
şi la www.ukvisas.gov.uk/news. 
“Noile taxe reflectă creşterea 
volumului de operaţiuni consu‑
lare şi de viză oferite de Marea 
Britanie pe plan internaţional”, 
precizează comunicatul.

Mediafax

Deşi nimeni nu ar putea 
spune, activităţile care impli‑
că arme şi substanţe explozive 
sunt un fenomen prezent în 
Galaţi. Aceasta este şi concluzia 
lucrătorilor de la biroul Arme, 
Explozivi şi Substanţe Toxice, 
care, în urma informaţiilor, au 
constatat o cantitate impresio‑
nantă de infracţiuni. 

Mai precis acestea din urmă 
sunt în număr de cinci, din 
şapte controale efectuate. Dar 
„colecţia” de bunuri ridicate în 
vederea confiscării este şi mai 
şi: un pistol marca Warning (ca‑
librul 4,5 mm, seria 0319244), 
iodură mercurică (1,554 kg), 
alfa‑naftilamină (0,336 kg), 
permanganat de potasiu (1,116 
kg). În afară de acestea, apar şi 

o serie de alte substanţe, lăsate 
în custodie: anilină (90 ml), acid 
sulfuric (500 ml), toluen (900 
ml), alcool etilic (200 ml), alcool 
metilic (800 ml), acid clorhidric 
(500 ml).

În cadrul aceleiaşi acţiuni 
s‑a constatat că o societate co‑
mercială din Lieşti a deţinut şi a 
folosit, fără nici un fel de auto‑
rizaţii, 1,554 kg iodură mercuri‑
că, 0,336 kg alfa‑naftilamină şi 
1,116 kg permanganat de pota‑
siu. Viorel P., în vârstă de 44 de 
ani, directorul respectivei so‑
cietăţi este cercetat în libertate 
pentru infracţiunea de deţinere 
de precursori fără autorizaţiile 
de rigoare. 

Elena Stoica

Măsură anticriză/ Casa Naţională de Asigurări de Sănătate 

A deblocat fondul 
de rezervă

[ Deocamdată, judeţului Galaţi i‑au fost alocate 42,6 miliarde lei [ Pentru medicina 
de familie, stomatologie, proteze şi medicamente compensate [ Rămâne de văzut 
cât vor primi spitalele şi Ambulanţa 

Cresc taxele de viză pentru 
Marea Britanie

De la 1 iulie 

Primim la redacţie

Nu suntem impostori, 
dle decan!

Arme, infracţiuni şi 
praf de puşcă... 

la Galaţi

Ziua Internaţională a Tatălui
De aproape 100 ani, în cea de‑a treia duminică din luna iunie, ame‑

ricanii, canadienii, japonezii, englezii şi alte câteva popoare, serbează 
“Ziua Internaţională a Tatălui”. Centrul Parteneriat pentru Egalitate pro‑
pune ca Ziua Tatălui să fie sărbătorită şi în România. Astfel, de astăzi, 
va fi lansat un concurs on‑line de eseuri, intitulat «Poveste despre 
tatăl meu». La concurs se pot înscrie adolescenţi cu vârste între 14 şi 
18 ani, care doresc să povestească, cu umor şi originalitate, despre una 
din următoarele preocupări în care excelează taţii lor: gătitul, spălatul, 
călcatul rufelor sau datul cu aspiratorul. Poveştile vor fi expuse pe site‑ul 
www.cpe.ro şi, în perioada 8‑10 iulie, ele vor putea fi votate on‑line. 

A.M.Press
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A fost somat să lase arma de 
către adjunctul şefului de post, 
care a tras şi un foc de avertiza-
re. Pentru că cei  trei  nu  aveau  
de gând   să  se  predea,   ba  
chiar dimpotrivă,   poliţistul  a  
tras  cinci focuri de armă. Două 
gloanţe l-au atins pe unul dintre 
intruşi, dar reprezentantul poli-
ţiei a fost lovit peste mână cu 
sabia, a fost dezarmat, iar braco-
nierii au reuşit să fugă. S-a des-
coperit că tot ei distruseseră şi 
cabina de pază, şi autoturismul 
fabricii; în plus, uşa fabricii pre-
zenta urme de forţare. 

Se pare că cei trei aveau asu-
pra lor unelte de pescuit şi în-
cercau să braconeze în zonă. 
Asta nu i-a împiedicat să-l bată 

Foşti şefi importanţi de la 
Primăria Oancea, în mandatul 
2000 – 2004, domnii Mircea 
Lazăr şi Gheorghe Gugiu s-au 
judecat cu Consiliul Local pen-
tru un motiv care la vremea sa 
a făcut „valuri” în presă. Este 
vorba de neprimirea unor drep-
turi salariale. Îndeplinind pe 
atunci funcţia de viceprimar, lui 
Gheorghe Gugiu nu i s-a plătit 
ce i se cuvenea pentru sporul 
de vechime şi premiile în bani. 
Considerându-se nedreptăţit, 
s-a adresat Tribunalului Galaţi, 
Secţia Civilă, cerând soluţionarea 
litigiului de muncă. La 19 martie 
2004 au avut loc dezbaterile în 

şedinţă publică, iar după patru 
zile s-a deliberat: Tribunalul, în 
numele legii, i-a admis cererea, 
prin Sentinţa civilă nr. 259, obli-
gând Consiliul Local Oancea să-i 
plătească 50.859.150 lei, în con-
tul perioadei 1 ianuarie 2001 – 31 
decembrie 2003. În aceeaşi situa-
ţie se află şi domnul care i-a fost 
şef direct, fostul primar Mircea 
Lazăr – acesta are de primit 73 
de milioane. Neputând face ni-
mic pentru a intra în posesia ba-
nilor până la momentul alegeri-
lor locale din 2004, s-au pomenit 
amândoi într-o situaţie ingrată: 
pierzându-şi funcţiile, au trebuit 
să „dialogheze” pe tema banilor 

cu noul primar, în condiţiile unui 
buget local mai mult decât ane-
mic. Cu toate insistenţele dum-
nealor,   justificate,  în 2004 nu li 
s-a dat nici un leu. În acest an, altă 
lipsă cruntă de mijloace financia-
re de plată, încât e de mirare că 
Primăria mai respiră! Având însă 
la mână sentinţa ce îi dă dreptul 
să ridice glasul, Gheorghe Gugiu 
a apelat la serviciile executorului 
judecătoresc Ştefan Postelnicu, 
de la Tg. Bujor. Deplasându-se la 
Oancea, la 4 aprilie 2005, acesta 
a încheiat un proces-verbal cu 
primarul comunei, încheiat într-o 
notă optimistă: „Noi am consta-
tat, se precizează în documen-

tul amintit, în urma deplasării 
la faţa locului, că dl primar 
Victor Chiriloaie şi-a luat obli-
gaţia să achite debitul către 
reclamanţii Gheorghe Gugiu şi 
Mircea Toader la prima rectifi-
care de buget. Reclamanţii au 
fost de acord cu propunerea”. 
Perspectiva rectificării fiind sum-
bră, foştii şefi ai Oancei au rămas 
cu „mângâierea” de la sentinţe. 
Timpul trece, iar ei vorbesc... 
singuri! Niţel mai realist, ca să se 
aleagă cu ceva din suma amintită, 
dl Mircea Lazăr i-a cerut primaru-
lui Chiriloaie ca în loc de bani, în 
echivalent, să i se dea altceva. De 
exemplu, teren arabil! Primarul 

a rămas să reflecteze asupra 
propunerii. Gheorghe Gugiu, în 
schimb, îşi cere cu vehemenţă 
banii, n-are nevoie de pământ 
sau de vreun alt bun aflat în pro-
prietatea Consiliului Local. Ar fi 
cazul, credem noi, să fie avuţi în 
vedere de Consiliul Judeţean. E 
timpul să li se dea ce li se cuvine, 
pentru a nu mai fi puşi în situaţia 
de a veni toată ziua bună ziua la 
Primărie. E dreptul lor şi se „bat” 
în numele lui.

Ion Trif Pleşa

Subsolurile din nordul jude-
ţului Galaţi şi dintr-o fâşie im-
portantă din sud-estul judeţului 
Vaslui, din aliniamentul Tg. Bujor 
– Berezeni, au fost luate „la bani 
mărunţi” de specialiştii renu-
mitei firme Prospecţiuni S.A. 
Bucureşti. Este pentru a treia 
oară, după 1980, când geologii 
revin în zonă, de data asta echi-
paţi cu aparatură electronică de 
nivel mondial. „Statul-major” şi 
l-au fixat în sediile fostului IAS 
Bereşti. Pentru punerea în evi-
denţă a eventualelor acumulări 
de petrol şi de gaze naturale se 
utilizează metode geofizice de 
investigare, punctul lor forte 
fiind prospecţiunile de tip seis-
mic. Lucrările propriu-zise se vor 
derula în această vară, mai pre-
cis în lunile iunie şi iulie şi sunt 
parte a programului naţional de 
identificare a noi resurse ener-
getice. S.C. Prospecţiuni S.A. 
Bucureşti activează pe tot terito-
riul României, de vreo 50 de ani. 
De ce s-a revenit în acest perime-
tru? Pentru reluarea investigaţii-
lor de pe poziţii inginereşti noi. 
Se achiziţionează date din teren, 
transmise prin mijloace electro-
nice la Bucureşti, pentru stocare 
şi prelucrare.

14 ingineri şi subingineri, din 
care şase sunt geofizicieni, iar cei-
lalţi, de diverse specialităţi, de la 
specialişti în foraje până la topo-
grafi, au pus stăpânire pe zonă. 
Se lucrează cu 300 de salariaţi, 
din care 200 sunt permanent pe 
teren, ziua, pe toată durata lunii. 
Volumul de muncă fiind însem-
nat, s-a recurs şi la angajarea de 
forţă de muncă locală. Salariul, 
pentru cei care ţin la treabă, este 
bunicel, adăugându-i-se bonuri 

valorice de masă şi plata unei 
mese calde pe zi. Parcul auto al 
S.C.Prospecţiuni a umplut curtea 
fostului IAS Bereşti – maşini de 
transport oameni şi materiale, 
maşini tehnologice... Vreo 40 de 
şoferi din cei care „au făcut ţara” 
menţin tonusul ridicat pe acest 
neobişnuit şantier, întins pe 
două judeţe. Predomină bărba-
ţii. Cei din afara Bereştiului şi-au 
găsit gazde (500.000 lei pe lună, 
numai cu dormitul) o adevărată 
mană cerească pentru câtă foa-
me de bani există în oraş.

Directorul de proiect, dl ing. 
Daniel Popovici şi adjunctul 
său, tot inginer şi el, dl Emilian 
Avasilencei, au „aerul” unor co-
mandanţi de armată care ţin sub 
control situaţia „mişcărilor” în te-
ren prin intermediul calculatoa-
relor. Şi unul şi celălalt, geologi 
de prima mână, versaţi. Mi-au 
explicat cum sunt măsuraţi pa-
rametrii fizici ai subsolului prin 
propagarea undelor elastice, 
respingând teoriile folcloristice 
de genul identificării pungilor 
de petrol cu ajutorul sateliţilor. 
Mai puţin romantici decât m-am 
aşteptat, ţinând cont de specifi-
cul profesiei lor. Au avut cuvinte 
de mulţumire pentru primarul 
Bereştilor, dl Octavian  Dică:  
„Ne-a ajutat să ne instalăm, a 
fost atent cu noi. Dacă se va găsi 
în subsol ceva, un asemenea lu-
cru va fi cu siguranţă şi în avan-
tajul oamenilor din aceste locuri. 
Condiţia e ca Dumnezeu să-şi fi 
pus mâna deasupra zonei. Vom 
vedea...” Deocamdată au fost 
angajaţi, sezonier, 20 de bereş-
teni şi mai urmează vreo 35.

Ion Trif Pleşa

Tg. Bujor
Secretară 
cu noroc
[ Salariaţii primăriei 
joacă pe ruptelea 
la Loto 6/49

Cine n-o cunoaşte pe 
Clemansa Vişan, secretara 
tehnică de la Primăria din 
Tg. Bujor! Doamnă din lu-
mea bună a acestui oraş, 
îi trec prin mână sute de 
documente. Înainte de a 
ajunge să fii primit de pri-
marul Ştefan Arfire trebuie 
să dialoghezi cu dumneaei, 
să i te prezinţi. Se poate 
spune că prestigiul institu-
ţiei se sprijină şi pe ume-
rii săi. Nu ştiu ce curs de 
secretară a absolvit de e 
atât de potrivită postului 
amintit, din organigrama 
primăriei. Secretară ideală! 
Machiaj discret, vestimen-
taţie care o  avantajează, 
birou într-un spaţiu uşor 
pastelat. Nu vă spun câţi 
ani are, ci doar că este tine-
rică şi joacă cu regularitate 
la Loto 6/49. Acesta este, 
de altfel, „sportul” preferat 
de majoritatea salariaţilor 
Primăriei Tg. Bujor. Într-un 
fel, dacă îmi daţi voie să 
mă exprim astfel, doamna 
Vişan urmează exemplul 
şefului ei direct, dl Ştefan 
Arfire. Săptămână de săp-
tămână îşi pune norocul la 
încercare, sperând ca într-o 
zi să-i salute din mers pe cei 
din primărie, cu un câştig 
consistent. Subordonaţilor 
domnului Arfire le e vie în 
minte amintirea norocului 
ce a dat cu ceva timp pes-
te acesta şi prietenii săi - o 
Dacia Solenza câştigată la 
loto. Jucând pe o variantă 
simplă, cu data de naştere a 
fiului ei inclusă în numerele 
de pe bilet, la extragerea 
care a ameţit România cu 
cele cinci milioane de euro 
puse la bătaie, din 5 iunie 
a.c., doamna Clemansa 
Vişan s-a situat la distanţă 
de două numere de pre-
miul cel mare, obţinând un 
câştig la categoria a III-a. E 
bun şi ăsta la casa omului. 
Nu-i va schimba viaţa, ci îi 
arată că în ceea ce priveş-
te norocul e pe calea cea 
bună, mai cu seamă în con-
textul când o ţară întrea-
gă a aflat că e ceva cu Tg. 
Bujor - oraşul din care cel 
mai norocos pensionar din 
România a cumpărat biletul 
ce i-a deschis una câte una 
toate porţile din paradis. 
Primarul    Ştefan    Arfire   
mi-a declarat că ar fi încân-
tat să afle că măcar unul 
dintre subordonaţii săi a 
dat „lovitura”. Încurajându-
i să persevereze, în fiecare 
luni dimineaţă se uită unii 
spre ceilalţi, cu speranţa că 
vor auzi că măcar din „com-
binaţia” jucată la grămadă 
a ieşit ce trebuia.

Ion Trif Pleşa

Bereşti
Şeful Poliţiei - 
om exigent

- Sunteţi nou la Bereşti, 
domnule inspector principal 
Dorin Geru.

- În Bereşti am mai fost, până 
la numirea mea ca şef al Poliţiei 
de aici, doar o singură dată, în 
2004, la S.C. Agromec S.A., pen-
tru nişte verificări privind vânza-
rea unor cantităţi de fier vechi. 
Nu bănuiam atunci că peste un 
an voi ajunge să ocup funcţia 
amintită. O  primă impresie? 
Mulţi oameni sărăcuţi... Mi-au 
plăcut cum arată Primăria şi 
Casa de Cultură.

- Nici n-aţi venit bine şi aţi 
şi schimbat culoarea pereţilor 
din sediul Poliţiei.

- Lucrând cu publicul, avem 
datoria să primim cetăţeanul în 
condiţii civilizate. De ce să las pe 
planul doi o chestiune adminis
trativă ce are rostul ei? Am con-
siderat că trebuia făcut curat 
peste tot... Pentru pereţi m-am 
oprit la un albastru-deschis, să 
rezulte o ambianţă primitoare. 
Cheltuielile au fost suportate 
din buzunarul  nostru. Văzân
du-mă ce vreau să fac, primarul, 
dl Octavian Dică, mi-a dat un 
pic de ajutor, cu oamenii de la 
Legea 416.

- Sunteţi bogat?
- Nu. Mai degrabă aş zice de

spre mine că sunt un om simplu, 
aşa cum cred că se poate afir-
ma, din punct de vedere mate-
rial, şi despre ceilalţi poliţişti din 
Bereşti, subordonaţii mei. Ceea 
ce am se regăseşte în declaraţia 
mea de avere.

- Vă încumetaţi să faceţi o 
apreciere asupra însuşirilor 
profesionale ale agenţilor?

- De ce nu? Mă bucură faptul 
că am găsit la Bereşti un colec-
tiv bine închegat, format din oa
meni cu experienţă în munca de 
poliţie. Totul e să se ţină ritmul 
imprimat de mine în rezolvarea 
cu operativitate a solicitărilor 
venite de la cetăţeni.

- Pentru ritmul de care vor-
biţi aveţi nevoie de personal.

- Ei, aici e aici! Ne-ar mai trebui 
măcar doi oameni ca să putem 
vorbi de încadrarea activităţii 
între parametrii de normalitate. 
Doresc să adaptez munca noas
tră la cerinţele comenzilor la zi 
ale I.J.P. Galaţi.

- Sunteţi un poliţist dur?
- Nu vă pot răspunde cu da, 

nici cu nu; sunt un poliţist exi-
gent. Pun mult preţ pe apropie-
rea de cetăţean. Asta, de fapt, 
le-am cerut-o şi subordonaţilor 
mei chiar din prima zi de acti-
vitate la Bereşti. Acesta a fost şi 
mesajul transmis de I.J.P., către 
ei, la instalarea mea.

- Dotarea tehnică?
- Satisfăcătoare.
- Poliţie comunitară nu e, 

jandarmii  s-au dus...
- Aş fi bucuros să aud că s-a 

înfiinţat Poliţia Comunitară la 
nivel de oraş, să-şi preia atribu-
ţiunile. E nevoie de o suplimen-
tare a forţelor pentru asigurarea 
liniştii şi ordinii publice, ca să pu-
tem preveni infracţiunile strada-
le în care victimă, după cum ştiţi, 
este cetăţeanul.

Ion Trif Pleşa

De săptămâna trecută înce-
pând, comisarii Gărzii Financiare-
Secţia Galaţi au intensificat con-
troalele în zonele şi la agenţii 
economici care produc, depozi-
tează sau comercializează alcool 
şi produse din alcool, precum şi 
produse din tutun.

Aşa cum preciza domnul Ion 
Corban, şeful Gărzii Financiare 
Galaţi, prin astfel de acţiuni de 
control s-a urmărit identificarea 
produselor fără banderole, cu 
banderole neconforme, a produ-
selor care constituie rezultatul 
altor acţiuni ilicite.

De la începutul anului în curs 
au fost verificaţi 119 agenţi eco-
nomici (71 din domeniul alcoo-
lului şi 31 – tutun). În aceeaşi pe-
rioadă au fost aplicate amenzi în 
sumă totală de 1.875.000.000 lei. 
Două treimi din această valoare 
a amenzilor se regăseşte la agen-

ţii economici care se ocupă de 
depozitarea şi comercializarea 
băuturilor alcoolice.

Totodată,  comisarii Gărzii 
Financiare au dispus confiscarea 
de bunuri în valoare de 223 mi-
lioane lei. Sumele identificate ca 
fiind încasate ilicit  au fost de 200 
milioane lei.

Una din societăţile la care 
au fost găsite nereguli a fost SC 
Iulvic SRL Galaţi unde au fost 
găsite ţigări de mărci diferite pe 
care nu erau aplicate timbre de 
marcaj.

Cu ocazia acţiunilor organi-
zate şi puse în operă începând 
cu săptămâna trecută, comisarii 
Gărzii au sesizat unele nereguli 
şi la SC New Rolax SRL Galaţi. 
Concret, la băuturile alcoolice 
dintr-un depozit, s-a descope-
rit că banderolele de marcare 
nu sunt autentice. Era vorba de 

zmeurată „Barthenders”, Gin „7 
Horses”,  Gin „Dry Saber”, votcă 
„Kalinka” şi vermut „Garrone”.

Aceasta a fost părerea comi-
sarilor Gărzii, care au prelevat 
probe (timbre de pe sticlele cu 
băuturi alcoolice) şi le-au îna-
intat în vederea expertizării la 
Imprimeria Naţională. În acelaşi 
timp, întreaga cantitate de mar-
fă marcată cu astfel de timbre a 
fost indisponibilizată în vederea 
confiscării; asta până la primirea 
rezultatului expertizei.

Evident, e un lucru foarte bun 
că asemenea produse sunt des-
coperite înainte de a ajunge să 
fie comercializate. E bine şi pen-
tru sănătatea consumatorilor, 
dar şi pentru sănătatea fiscală, 
dacă putem spune aşa.

Ştefan Dimitriu 

şi pe un alt nevinovat – Iorgu 
Andone, de 59 de ani, cioban; 
omul îşi păştea oile când cei trei 
au apărut ca din senin şi l-au luat 
la bătaie. 

În cele din urmă infractorii 
au fost prinşi, pistolul a fost re-
cuperat, iar unul dintre ei este 
internat în spital (Valentin L., de 
26 de ani, împuşcat în picior); în 
spital se află şi paznicul socie-
tăţii, Camil Lungeanu, de 42 de 
ani, de doi ani angajat al fabricii 
de cărămidă.  George L., de 31 
de ani, şi Ovidiu Matei, de 19 ani, 
sunt ceilalţi doi făptaşi. Ovidiu 

Matei s-a declarat deranjat de în-
trebările presei şi a susţinut că el 
nu vorbeşte „fără avocaţi”. 

Toţi cei trei bărbaţi au ante-
cedente penale (Valentin L. este 
eliberat din penitenciar în aprilie 
2005 şi mai are de executat o pe-
deapsă de 125 de zile, pentru tâl-
hărie) şi nici unul dintre ei nu are 
ocupaţie. Cercetările continuă 
sub supravegherea unui procu-
ror criminalist de la Tribunalul 
Galaţi.

Foto: Viorel Mârza

La Braniştea 

Săbii încrucişate 
cu pistoale

Garda Financiară şi clienţii săi

Ţigări netimbrate, 
băuturi contrafăcute (?!)   

Oancea
Spor de vechime transformat în... teren arabil

[Fostul primar Mircea Lazăr şi fostul vice Gheorghe Gugiu au de primit de la Consiliul Local, 
în baza unor sentinţe civile pronunţate de Tribunalul Galaţi, împreună, peste 120 milioane de lei

Bereşti

Subsolul - investigat 
prin prospecţiuni 
seismice

[S.C. Prospecţiuni S.A. Bucureşti a revenit în zonă pentru 
a treia oară [ 300 de oameni participă la „cotrobăirea” 
pământului până la o adâncime de câteva mii de metri

Explozia din Colentina
Posibila cauză a exploziei din cartierul Colentina - în urma căreia două 

persoane au murit, şapte au fost rănite, iar patru imobile distruse - ar fi 
infiltraţiile de gaze în subsolul clădirii, din reţeaua stradală, potrivit comi-
siei de la nivelul Prefecturii Bucureşti întrunită sâmbătă. 

Iorgu 
Andone, 
cioban, 
59 de ani

Camil 
Lungeanu, 

paznicul 
Fabricii de 
cărămidă, 
42 de ani

Ovidiu Matei, 
19 ani
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„Ilegalist” la 13 ani
Tecuceanul în vârstă de nu-

mai 13 ani, Carolică M., a furat, 
în noaptea de 18 martie 2005, 
diverse materiale metalice ne-
feroase, din curtea concitadi-
nului Visarion D. Paguba are o 
valoare de două milioane de 
lei, iar copilul a fost identificat 
de Poliţia municipiului Tecuci 
ca provenind dintr-o familie 
dezorganizată. Băiatul este 
acum cercetat în stare de liber-
tate pentru furt.

Elena Stoica

De vreo lună şi jumătate, 
Postul de Poliţie din comuna 
Jorăşti s-a întărit cu un agent 
nou, venit de la Galaţi, dl Petrică 
Ovidenie. La 32 de ani, cava-
ler. Ajutor de şef de post! Toate 
domnişoarele bine din Jorăşti 
îşi fac timp să privească după el. 
Este agent principal. Trecut pe 
la Secţia 2 din municipiul Galaţi, 
are suficientă experienţă profe-
sională pentru a-i pune pe răufă-
cătorii din satele comunei Jorăşti 
cu botul pe labe. Cu mustăcioară 
şi prezenţă de poliţist european, 
a călcat cu dreptul la noul său loc 
de muncă. Nu cred să fi întocmit 
până acum, de când e la Jorăşti, 

mai mult de două-trei dosare 
de cercetare penală. La Galaţi 
a avut pe inventar câine de ur-
mărire. Apreciind cum se cuvi-
ne inteligenţa acestui animal 
considerat prieten al omului, dl 
Petrică Ovidenie, de loc din Tg. 
Bujor, şi-a adus la Jorăşti câinele 
de-acasă. Câine-lup, dresat de 
el, comparabil ca înfăţişare cu 
cel al poliţistului Ion Coroi, de la 
Tg. Bujor. Cum ar veni, comuna 
Jorăşti are la dispoziţie la orice 
oră din zi sau noapte propriul 
său câine de urmărire.

Ion Trif Pleşa

Jorăşti

Domnul Petrică
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Reprezentanţă auto 
angajează 
sales representative. 
Se oferă un salariu 
atractiv plus un pachet 
motivant. 
Experienţa în domeniul 
vânzărilor auto 
reprezintă un avantaj. 

CV la tel./fax 0236496040. 

Oferte de
Serviciu

SC CONY-
SAT SA

ANGAJEAZĂ:
- instalatori cablu TV;
- electronişti cu ex-
perienţă în domeniul 
telecomunicaţiilor.

Relaţii la telefon 
411042

S.C.  P R O S O F T  S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

SC TREFO SA Galaţi 
angajează personal pentru funcţiile:

„Coordonator vânzări intern şi export”
Cerinţe:

* Experienţă în vânzări obligatoriu minim 5 ani;
* Abilităţi de conducere şi cu experienţă în conducere;
* Posesor permis de conducere cat. B;
* Domiciliul stabil în Galaţi, Brăila sau Bucureşti;
* Disponibilitate de a călători în ţară;
* Bune abilităţi de comunicare, spirit organizatoric, dinamic;
* Cunoaşterea limbii engleze obligatoriu precum şi alte limbi străine.

Ingineri pentru „reprezentanţi vânzări” pentru  străinătate:
Cerinţe:
* Experienţă în vânzări minim 1 an;
* Posesor permis de conducere cat. B şi posibilităţi de a călători cu maşina în străinătate;
* Disponibilitate de a călători în ţară şi străinătate;
* Bune abilităţi de comunicare, spirit organizatoric, dinamic;
* Cunoaşterea limbii engleze obligatoriu;
*Alte limbi străine - franceza, spaniola, portugheza, maghiara etc.
Ingineri sectorul productiv: profil mecanic, metalurgic, electric.

Se oferă salariu atractiv şi alte bonusuri. Cei interesaţi sunt rugaţi să transmită CV-ul însoţit 
de scrisoarea de intenţie la fax 0236/464650 sau la sediul firmei la serv. Resurse Umane, 
telefon 472301/313, până la data de 23.06.2005.

 

Angajăm vânzători stradali - presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

Familie angajează internă fără obli-
gaţii pentru menaj în Bucureşti pe ter-
men lung. Rog seriozitate, experienţă 
şi referinţe, 0722332882. (003868)

Pentru Italia angajăm ingineri sau 
tehnicieni electronişti, specializaţi 
în automatizări navale, şi recepţio-
neri hotel care să cunoască limbile 
italiană, engleză şi rusă. Telefon 
0723148381.

SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)

SC angajează cocător covrigi. Tel. 
0744399671 sau 311678, după ora 
16,00. (007567)

Angajez în Bucureşti bonă şi me-
najeră (intern). Tel. 0213209086, 
0723275512. (003605)

Angajez bucătar, ajutor bucătar, con-
diţii f. bune., 0740170466. (003634)

Angajez modele pentru video-
chat, cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinul din Micro 
19 str. Costache Conachi nr. 2 de la 
Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)

Societate comercială angajează cu 
contract de muncă următoarele ca-
tegorii de personal: lăcătuşi confecţii 
metalice, lăcătuşi mecanici, sudori 
electric şi autogen, maistru, gestio-
nar, inginer cu vechime minimă 7 ani. 
Relaţii la tel. 495853, zilnic între orele 
8,00-,16,00. (8494729)

Angajez cocător cu experienţă sau 
pt. formare. Telefon 317992. (8657517)

Angajez tâmplari şi necalificaţi. 
Telefon 0745698703. (003803)
SC Seven Seas Casino organizează 
cursuri gratuite în vederea calificării în 
funcţia de crupier, cu posibilitatea de 
angajare la finalul cursului. Solicitanţii 
sunt aşteptaţi cu CV, la ora 20,00, în in-
cinta cazinoului, situat în bdul George 
Coşbuc nr. 2, incinta hotelului Sofin, 
în perioada 15.06-30.06.2005. (06/05/
CS/13)
SC Seven Seas SRL organizează con-
curs pentru funcţia de specialist în 
relaţii publice. Condiţii: studii supe-
rioare, vechime 1 an pe post similar, 
limba engleză scris, vorbit foarte bine, 
prezenţă agreabilă. (06/05/PC/13)
Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)
Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)
Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000. 
Interviul va avea loc zilnic ora 18,00, la 
magazinele Albo, aleea comerţului 
Micro 38. (06/05/BC/294)
Welond angajează coafeze şi ma-
nichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)
ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi 
cu atestat. Telefon 324857. (8657457)
Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (003890)
Trident angajează: reprezentant 
vânzări, experienţă în ofertare tâm-
plărie PVC şi aluminiu minim 2 ani, 
montator jaluzele şi rulouri automa-
tizate, de preferat cunoştinţe minime 
electrice. CV-urile se depun la maga-
zinul Trident din str. Brăilei, bl. BR2, 
fax 322255 sau mobil 0740081216. 
(06/05/CS/40)
SC distribuţie angajează gestionar şi 
merchandiser. CV-urile se primesc la 
fax 410554. (8657479)
SC angajează tâmplari aluminiu cu 
experienţă, salariu atractiv. Telefon 
462522. (8657413)
SC angajează confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salariu 200 E. 
Relaţii la tel. 436370. (8657354)

Societate comercială încadrează 
muncitori industrie alimentară pre-
cum şi muncitori pentru recoltat legu-
me şi fructe. Plata se va efectua în na-
tură şi bani. Telefon 419155. (865789)
SC angajează: dulgheri, muncitori 
necalificaţi, rigipsari, faianţari, zidari, 
fierari-betonişti, zugravi şi electrician 
constructor. Tel. 434401 sau 493025 şi 
0788242332. (8657494)
Angajăm persoană motivată, cu stu-
dii superioare, pentru activităţi spe-
cifice de protecţia muncii şi manage-
mentul calităţii. Persoanele interesate 
vor trimite CV la fax 324140 sau 306197 
până la 24.06.2005. (8657493)
Angajăm urgent muncitori ca-
lificaţi izolatori hidrofug, zidari, 
zugravi, vopsitori. Relaţii la tel. 
324140, 306197. (8657351)
Angajăm colaboratori atestaţi 
MLPAT în domeniul construcţii in-
dustriale, civile şi agro200; respon-
sabil tehnic cu execuţia şi contro-
lor calitate. Relaţii la tel. 324140, 
306197. (8657351)
Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru construcţii. 494480. (8657491)
Angajez zidari, dulgheri cu expe-
rienţă, salariu 37.000/oră. 494480. 
(8657491)
Firmă distribuţie angajează agent 
comercial, experienţă minimă 6 
luni. CV la fax 318665, detalii la tel. 
0743129906. (8657419)
Firmă distribuţie angajează urgent 
operator calculator facturare, cunoş-
tinţe Gestpro. Rog seriozitate. CV-urile 
se primesc la fax 410554. (8657420)
Angajăm vopsitori în domeniul 
naval. Salarizare avantajoasă. Tel. 
0740553317. (06/05/CS/59)
Angajez cocător covrigi şi mo-
delatoare pâine şi covrigi. Telefon 
0744779363. (008162)
Pizzeria Corso angajează ospătă-
riţe, bucătari cu experienţă minim 
2 ani, ajutor de bucătar, experienţă 
minim 1 an, salarii motivante. Se  cer 
rapiditate, conştiinciozitate, spirit 
de echipă. Relaţii la tel. 494018, 
0746147009 sau zilnic la Corso, str. 
Domnească nr. 85. (8657352)
SC Den Brejen România SRL anga-
jează vopsitori industriali, sablatori şi 
muncitori necalificaţi. Cererile se de-
pun la sediul din str. Al. Moruzzi 132. 
(8657449)

Societatea comercială Emdaco 
angajează personal în vederea des-
chiderii unui restaurant-club în str. 
Domnească nr. 80 (fost Planet II) 
după cum urmează: ospătari/ospătă-
riţe, barmani, bucătari cu experienţă 
minim 3 ani, ajutori de bucătari cu 
experienţă min. 1 an, spălători vase, 
contabil cu experienţă în alimenta-
ţie publică. Relaţii la tel. 0745301198, 
495522. La interviu să fiţi însoţiţi de 
dosar care să conţină: un CV, copii 
după acte, carnet sănătate, recoman-
dări. Salarii motivante, atmosferă se 
muncă deosebită. (8657353)
SC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, parchetari. Telefon 413511. 
(06/05/PC/12)
SC Recept International PBT SRL, 
producător tâmplărie PVC şi geam 
termopan, dealer Gealan Germania 
scoate la concurs în vederea angajării 
1 post asistent show room. Cerinţe: 
studii medii/superioare, dinamism, 
abilităţi de comunicare, cunoaştere 
bună a activităţilor de comerţ, cu-
noştinţe operare PC, cunoştinţe limbi 
străine (engleza) - constituie un avan-
taj. CV-urile şi scrisorile de intenţie se 
depun la sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, standuri, et. 1 
sau prin email: recept@geniusnet.
ro Relaţii suplimentare la tel. 319300, 
319301. (06/05/CS/60)
CSV Pibunni angajează operator 
schimb valutar . Telefon 0745187622. 
(004068)
###

Coafor Immagini angajează frizer. 
Telefon 434481, 437361. (8657358)

###
Restaurant angajez bucătar şi fe-
meie de serviciu. Cer seriozitate. 
0745002392. (008142)
Angajez bucătar. Telefon 
0722205781. (008214)
SC angajează agent vânzări produse 
parafarmaceutice. Rel. tel. 0722455879. 
CV fax 318495. (8657437)
Agenţia Bobi Stil angajează perso-
nal capabil şi dornic de performanţe. 
0788627740, 463230. (004104)
Euro Imobil Expert angajează agenţi 
imobiliari cu experienţă. Aşteptăm CV 
la fax  470019 şi multimanv@yahoo.
com. (8657439)
Angajez ospătăriţă. Tel. 473895, 
0744551855. (8657365)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)
SC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponibilizate curs gra-
tuit cu angajare, durata 6 săptămâni, 
meseria Montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, finanţat de Uniunea 
Europeană. Telefon 310207. (05/05/
ext.196) 
SC Jordy Impex SRL angajează 
agenţi de pază calificaţi. Relaţii tel. 
833050, 0744325638. (8657417)
Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)
Donaldo angajează absolvent facul-
tate de construcţii; condiţii deosebite 
de muncă. Telefon 329351. (003553)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (003553)
Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (06/05/CS/01)
Fluid Group Hagen angajează 
agenţi comerciali pentru promovare 
repartitoare, încasator teren şi opera-
tor calculator având cunoştinţe conta-
bilitate. Câştiguri motivante. CV-urile 
la fax 314036, e-mail: galati@fgh.ro 
(8657471)
Companie multinaţională recru-
tează persoane dinamice pentru 
poziţia de consilier financiar, ca-
rieră, câştig financiar, training gra-
tuit. CV-ul la e-mail: remsoc@zapp-
mobile.ro sau fax 494049 pentru 
Cristina Ene.  
SC angajează maistru sau ingi-
ner constructor. Telefon 417735. 
(8657507)
SC angajează cu carte de muncă 
zidari, zugravi şi dulgheri. Telefon 
417735. (8657507)

Angajăm contabil cu experienţă. 
Telefon 499203. (8494717)
Angajăm zugravi, aplicatori mem-
brane, tichete masă, asigurăm de lu-
cru iarna, vizavi Autogară. (2380713)
Societate comercială angajează 
sablatori, sudori şi lăcătuşi confec-
ţii metalice. Detalii tel. 326500 sau 
460444. (06/05/CS/57)
Angajăm brutari (cocători) str. Al. 
Moruzzi nr. 17 c. Telefon 0788158968. 
(003295)
Societate comercială angajează 
inginer chimist (chimie industrială 
pt. activitate de producţie). Telefon 
464838. (004125)
Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin chimi-
ce şi cosmetice. Relaţii la tel. 320175. 
(8657441)
SC Navrom Reparaţii SA angajea-
ză de urgenţă muncitori calificaţi în 
meseria de: sudor electric sau auto-
gen, fără limită de vârstă. Relaţii la tel. 
460990 sau la sediul firmei str. Portului 
nr. 54, (incinta Port Docuri). (8657429)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Telefon 475138. (8657446)
Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon 317968. (8657446)
Angajăm personal pentru magazin 
prezentare mobilier, cunoştinţe des-
en tehnic. Tel. 499203, 0788680275. 
(8657444)
Angajez electrician str. Morilor 164. 
463541. (8657445)
Inginer, subinginer, maistru energe-
tic cu experienţă platformă CSG, str. 
Morilor 164. 463541. (8657445)
Angajăm agenţi imobiliari str. 
Domnească nr. 66. Selecţia între orele 
12,00-16,00. (06/05/MR/20)
SC Tancrad SRL Galaţi angajează 
vopsitori (industriali) cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 406109. (05/05/
MR/28)
Primăria Valea Mărului organizează 
concurs pentru ocuparea postului re-
ferent clasa III, gradul profesional su-
perior (contabil) care este suspendat 
temporar. Data organizării concursului 
6.07.2005, ora 10,00 proba scrisă şi res-
pectiv 7.07.2005, ora 10,00, interviul. 
Condiţii de participare: studii medii, 
diplomă de bacalaureat; cunoştinţe 
de operare PC (Word, Excel). Înscrierile 
se fac la Primăria Valea Mărului până la 
data de 23.06.2005. (06/05/ext.159)

###
Angajăm hidroizolatori şi ne-
calificaţi pentru construcţii. Tel. 
0788170324, 497831. (06/05/CS/
29)

Angajăm de urgenţă modelator cu 
experienţă, str. Basarabiei nr. 17. Tel. 
414438, 0744109458. (008226)
Angajăm frigotehnist cu cunoştinţe 
automatizări. Tel. 462237, 0744503549. 
(8657362)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (05/05/MR/
38)

Angajez vânzătoare magazin, feme-
ie de serviciu, piaţa Calea Basarabiei, 
SC Santorini SRL. (008236)
Angajez vânzătoare cunoştinţe con-
tabilitate primară şi operare calculator. 
Tel. 473895, 0744551855. (8657442)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi terasă grătar mici. Tel. 
449006 sau 0745944005. (004131)

SC Confort SA Galaţi angajează per-
sonal calificat în meseriile: electrician 
în construcţii, instalator sanitar, in-
stalator termic, strungar-frezor, zidar, 
zugrav, dulgher, necalificat. Cei in-
teresaţi se vor prezenta la sediul so-
cietăţii din str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr. 22 (Vultur) la biroul 
personal. Relaţii la tel. 415303 int. 187. 
(06/05/ext.169)
SC Izolatin angajează muncitori ne-
calificaţi şi izolatori. Peco Izolatin, vi-
zavi Liceul 9. (8657367) 
Angajez frigotehnist cu expe-
rienţă (maşini automate). 471743, 
0741523857. (08246)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând garsonieră Barieră, 180 mil. 
Telefon 0745174006. (007710)
Proprietar vând garsonieră zona 
Gara mare. 0722638297. (008083)
Garsonieră Micro 19 cu grup sanitar, 
400 mil. 431347, 463230. (004104)
Vând urgent garsonieră. Tel. 
0742046251, 416149. (008238)
Vând garsonieră et. intermediar, 
preţ avantajos. 464064. (004164)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8494745)
Vând apartament 1 cameră, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termi-
că, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8494745)

Vând apartament 1 cameră confort 
1 str. Brăilei bl. A1, et. 8, sc. 2. Telefon 
0740771847. (003963)
Vând apartament 1 cam., et. 2, Micro 
21. 0741649535. (004095)
Apartament 1 cameră, modificat, 
Mazepa 1, parter. 0788594770, 431347. 
(004104)
Vând apartament 1 cam. Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Telefon 465532. (06/05PC02)
Vând 1 cam. zonă bună, preţ nego-
ciabil. 464064. (004164)
1 cameră Siderurgiştilor, etaj 4, izola-
ţie bună, simplă, 520 mil. Tel. 436899. 
(06/05/CS/06)

Vând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând apartament 2 camere sdec., 
Mazepa 1, preţ 30.000 E fix. Tel. 
463494, 0741065868. (8494507)

Vând apartament 2 camere dec. 
mansardat cu îmbunătăţiri S=110 
mp, Mazepa II. Telefon 0722745976. 
(007382)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ dne-
gociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)
Urgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)
Vând apartament 2 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8494744)
Vând urgent apartament 2 camere 
sdec. Micro 19, parter, curat, întreţi-
nut, îmbunătăţiri, 750 mil. negociabil. 
Telefon 0744399688. (003843)
Pf vând apartament 2 camere 
sdec, parter, posibilităţi extindere 
şi privatizare, 850 mil. negociabil. 
0746563053. (003846)
Vând apartament 2 camere dec., 
conf. 1, et. 2/4, est, faianţă, gresie, 
Micro 20, preţ 880 mil. Tel. 496051, 
0721300284. (003865)
Vând apartament 2 camere Micro 
19, bl. R5. Telefon 477888. (003909)
2 dec. Micro 20, et. 3, 850 mil. 438874. 
(05/05BC271)

Vând apartament 2 camere sdec. et. 
4, izolaţie nouă, Micro 19, 680 mil. ne-
gociabil. 0743661106. (008069)
Pf vând apartament 2 camere, et. 
1, stradal Silozului, disponibil ime-
diat, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0744792802. (008136)
2 dec. et. 4, fără probleme, îmbună-
tăţit, gresie, faianţă, termopan,  950 
mil. negociabil. 0740899125. (008206)
Vând apartament 2 camere dec. 
în vilă zona Parfumul Teilor. Telefon 
0740151775. (002697. 
Vând apartament 2 camere Micro 14 
în zona Două Babe, simplu, curat, et. 3. 
Tel. 464482, 0722262284. (008062)
Vând apartament circular, Micro 17, 
et. 1/4, îmbunătăţit, liber, preţ 870 mil. 
negociabil. Tel. 477425, 0746170721. 
(003951)
Vând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)
Vând apartament 2 camere sdec. în 
Centru, bine întreţinut. Tel. 416453, 
orele 8.00-16.00, 0744450220. 
(004080)
Vând apartament 2 dec. Sid Vest. 
Telefon 0745514625. (008239)
Vând apartament 2 camere semi. 
p/4, posibilităţi privatizare. Tel. 
441753, 0727958774. (008235)

2 camere  Micro 19, et. 1, îmbunătăţiri, 
750 mil. negociabil. 438874. (05/
05BC271)
2 dec. Micro 19, et. 3, 550 mil. 438874. 
(05/05BC271)
Vând 2 camere dec. zonă centrală. 
Tel. 313442, 0788219857. (06.05MR20)
Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, preţ 1.650 mil. fix. Exclus 
agenţii. Telefon 0742261880. (004157)
Vând 2 camere dec. et. intermediar, 
spaţios, curat. 464064. (004164)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina 1, et. 
1, gresie, faianţă, 800 mil. Telefon 
416055. (06.05PC02)
Vând 2 camere dec. Sid Vest, et. 3, 
900 mil. Telefon 0788404974. (06.05P-
C02)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Mazepa 1, zonă foarte liniştită,cura-
t,spaţios, izolaţie în garanţie 10 ani, 
preţ 940 mil. negociabil. Telefon 
0788448403. (06.05PC02)
Vând 2 camere sdec. Micro 17, et. 1, 
simplu, liber, 820 mil. Telefon 465532. 
(06.05PC02)
Vând 2 camere 50 mp, liber, Micro 
17, et. 1, zonă liniştită, preţ 830 mil. 
Telefon 0788461184. (06/05PC02)
Urgent! 2 decomandate Micro 
19, parter, liber, curat, 460 neg. Tel. 
431002. (06/05/CS/06)

Vând 2 camere Micro 18, vedere la 
Brăilei, dec. curat, preţ 700 mil. nego-
ciabil. Telefon 0788448403. (06/05P-
C02)

Ocazie! 2 decomandate Doja, 
etaj 2, stradal, parchet laminat, 
zonă excelentă, 880 milioane. Tel. 
436899. (06/05/CS/06)

####
2 decomandate Micro 16, etaj 3, sim-
plu, curat, 800 milioane. Tel. 436899. 
(06/05/CS/06)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, climatizare, gresie, faian-
ţă, parchet, foarte bine întreţinut, 
1.400.000.000. Telefon 0788103018. 
(006992)
Particular 3 camere, stradal Micro 40 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(007115)
3 dec. Sid Vest, zona Sf. Vasile, parter, 
centrală termică, 1,3 mld negociabil. 
0741431566, 0766343236. (007712)

Vând apartament 3 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8494743)
Pf vând 3 sdec. parter, Ţiglina 3 
cu îmbunătăţiri. Telefon 410795. 
(003969)
Vând apartament 3 camere urgent 
curat, g, f, p, parter, Ţiglina 1, 1.050 
mil. negociabil. Telefon 0742392094. 
(008065)
Vând urgent apartament 3 camere, 
ultracentral, la Dunăre, et. 7/9, Brăila, 
fără intermediari. Telefon 0788304613. 
(004010)
Vând apartament 3 camere dec. 
parter I.C. Frimu, gresie, faianţă, ter-
mopan, centrală term. balcon f. mare. 
Tel. 0744927889, 0740668065, 451217. 
(003992)
Vând 3 camere dec. superlux! La 
cheie, mobilat şi utilat. 0722220031. 
(004099)
Vând cel mai frumos apartament 
cu 3 camere din Galaţi. Telefon 
0722220031. (004099)
3 camere Micro 16, et. 2, 950 nego-
ciabil. 463230. (004104)
Vând apartament 3 camere, Mazepa 
1, et. 2. Telefon 436756. (008224)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Pf vând apartament 3 camere dec. 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0743546604, 
0741213151, 479738. (008242)
Vând apartament 3 camere dec., 
et. 1, în cartier I.C. Frimu. Rel. la tel. 
0788375077. (06/05BC297)
3 camere dec. 73 mp, et. 1, 2 holuri, 
2 băi, ct, termopan, Micro 20, stradal, 
1,45 mld, exclus agenţii. 0746329055. 
(008025)
Vând apartament 3 camere par-
ter, ultracentral, îmbunătăţit,oraş 
Tg. Ocna, jud. Bacău, preţ 30.000 E. 
Telefon 0741362180. (004033)
Vând apartament 3 sdec. Micro 13B, 
mobilat modern, multiple îmbunătă-
ţiri, merită văzut, după ora 20.00. Tel. 
0723215156, 0723971997. (007780)
3  dec. Micro 18, îmbunătăţiri, 900 
mil. 438874. (05/05BC271)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(008251)
Vând 3 camere sdec, Micro 17, et. 1, 
curat, preţ 1 mld, negociabil. 495240. 
(004149)
Vând 3 dec.  conf. 1, curat, negocia-
bil. 464064. (004164)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 900 neg. Tel. 465532. 
(06/05/pc/02)
Vând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, liber, preţ 1,200 mld neg. Tel. 
0788409713. (06/05/pc/02)
Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, două 
gr.sanit., 1,150 mld  neg. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)
Vând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)
Vând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974.  (06/05/
pc/02)
Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina III, 
et.1, simplu, curat, spaţios, zona Siretul, 
preţ 1,1 mld neg. Tel. 0788448403. 
(06/05/pc/02)
Vând ap. 3 camere dec.  Ţiglina II, par-
ter, liber, 1,280  mld. Tel. 0727645197. 
(06/05/pc/02)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

3 camere

Vând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)
Vând apartament 4 camere Silozului, 
et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 băi, 1400 
mil. Tel. 460939, 0723254307. (007592)
Pf vând apartament 4 camere, 
parter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0745648689. (003014)
4 camere Micro 38, et. 3, 2 balcoane, 
800 mil. 438874. (05/05BC271)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (008255)
Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(008255)
Cumpăr garsonieră Ţiglina I, ofer 
maxim 450 mil. 0724080416. (008143)

Persoană fizică cumpăr 1 cameră 
ofer preţ bun. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)
Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate sau preiau contract, plata pe 
loc. Exclus et. 4 sau turnuri şi cartierul 
Aviaţie, urgent. 0721899756. (004029)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (008254)
Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina . 329396. (008254)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
471611, 0742181103. (06/05/MR/20)
Cumpăr apartament  2,3 camere  in-
diferent de zonă şi etaj chiar şi cu pro-
bleme. 464064. (004164)
Cumpăr 2 camere Micro 18, ulti-
mul etaj, ofer preţul pieţei. Telefon 
0788404974. (06/05PC02)
Cumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter, et. 1, ofer preţul pieţei. Telefon 
0788404974. (06/05PC02)
Cumpăr urgent prin credit 2 came-
re, conf 1, et. intermediar sau 3-4 ca-
mere orice etaj, fără Micro 40. Telefon 
0788461184. (06/05PC02)
Cumpărăm 2 camere etaj interme-
diar, zonă liniştită. Telefon 436899, 
0741104641. (06/05/CS/19)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)
Cumpăr apartament 3 camere, 
decomandate, parter sau et. 1, cu-
rat, îmbunătăţit, exclus Aviaţie. Tel. 
0740542644, 0720657101. (007744)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (008253)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0788210708. (06/05/MR/20) 

Cumpăr  apartament 3 camere dec. 
cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 E. Tel. 
0788404974. (06/05PC02)

Cumpăr urgent apartament 2,3 ca-
mere liber sau eliberabil repede, fără 
ultimul etaj. Eventual preiau datorii. 
Telefon 0788409713. (06/05PC02)

Cumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(06/05PC02)
 

Cumpăr apartament  4 camere . 
471611, 0724116672. (06/05/MR/20)

Vând vilă de vacanţă Lepşa p+e. Tel. 
418680, 0744583160. (002965)

Vând vilă bdul Coşbuc. Tel. 
0141979770, 318615. (007237)

Vând casă 5 camere + 1 bucătărie + 
dependinţe + 16 ari vie nobilă, Odaia 
Manolache. Telefon 458517. (007975)

Vând casă semilocuibilă cu teren 
zona Coşbuc posibilitate privatizare 
125 E/mp negociabil. Tel. 0744627953, 
324865. (003973)

Vând casă zona A. Vlaicu 2,2 mld. Tel. 
0740631276, 0745345266. (008111)

Vând casă str. Zefirului nr. 5. 
(008101)

Vând casă str. Tunelului nr. 37, preţ 
negociabil, 1,2 mld. Tel. 334122, 
0741652792. (008115)

Vând casă com. T. Vladimirescu. 
Telefon 828933. (008210)

Vând  vilă la roşu în Şendreni St=850 
mp, Su=302 mp. Tel. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)

CASĂ 6 CAMERE  + TEREN 1250 MP 
GALAŢI GAZE + DEPENDINŢE. TEL. 
0743042554. (008231)

Vând casă cartier T. Vladimirescu, 
Aleea Ceferiştilor. Tel. 0742629093, 
466516. (008199)

Vând casă bdul. G. Coşbuc, 160 
mp, 1.300 mil negociabil. Telefon 
0745536913. (004159)

Vând casă St=300 mp, Sc=160 mp, 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 1,5 
mld, negociabil. Telefon 0788409713. 
(06/05PC02)

Vând casă 2 corpuri. 0745778905. 
(003774)

Cumpăr  casă locuibilă singur în 
curte. 313442, 0788219857. (06/05/
MR/20)
Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil-1 
mld. Telefon 464595. (06/05PC02)

Schimb 3 camere pentru 2 camere + 
diferenţă. Telefon 454678. (008194)
 Schimb sau vând ap. 2 camere, 
Micro 21, bl. K8, A10, cu ap. 3 came-
re, conf. I. Tel. 318296, 0741649535. 
(004094)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Închiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.
Urgent! 2-3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06/05/BC/298)
Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 
436101. (008144)
 Apartament 3-4 camere, parter, et. 
1, 2, decomandate, nemodificat, pre-
tabil sediu firmă, stradal, între Ultimul 
Leu şi Potcoava. 493440. (06/05/CS/
48)
Închiriez garsonieră/apartament 
1 cameră în zonă liniştită. Telefon 
0740338205. (008227)
Caut urgent închiriere ap. 2 camere 
2,5-3 mil. Tel. 0746521053, 0727180180. 
(004137)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (003548)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)
Închiriez apartament 2, 3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. (06/
05PC02)

Închiriez garaj. Ofer 1.000.000/lună. 
0726387798, 491427. (004026)

Închiriez garsonieră Ţiglina parter, 
pretabil birou. 464064. (004164)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare (zona Patinoar) 500/1000/
1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului (lângă 
Liceul Economic), 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (003776)
Închiriez/vând fabrică confecţii 
textile complet utilată (utilaje noi 
PFAFF, sală croit, mese călcat) S=1000 
mp (hale, magazii etc.), încălzire cen-
trală, canalizare apă + teren aferent 
7300 mp, încadrat stradal. Telefon 
0726828461. (003898)
Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (86574725)
Închiriez spaţii comerciale. Doresc 
seriozitate. Telefon 0722220031. 
(004098)
Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. 0744124203. (8657438)
Ultracentral, spaţiu bar 
Underground 80 mp, etaj multi-
funcţional, 100 mp, Brăilei 3. Tel. 
0723621976. (004122)
Spaţiu depozit sau producţie 400 
mp toate utilităţile + 350 mp teren ală-
turat, plata lunar. Telefon 0722600394. 
(004144)

Închiriez 2 spaţii comerciale mo-
dernizate situate în Galaţi com-
plex Ţiglina 1 pretabile cabinet 
de avocatură, reprezentanţă 
firmă, intermedieri, cabinet me-
dical 35 mp şi 60 mp. Rel. la tel. 
0744616472. (8657412)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)
Închiriez apartament 2 camere, 
parter, Siderurgiştilor, termen lung. 
449856, 0740460471. (008215)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (004116)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)
2 camere  nemobilate, Doja, et. 
3, termen lung, contract, 100 E. 
0723316267. (007885)
Închiriez  la Lepşa vilă cu 5 camere  
pentru weekend, vacanţe şi concedii. 
0723777748. (007124)
Închiriez  apartament  4 camere 
, zona Micro  20, preţ negociabil . 
Telefon  0723266026. (06/05BC297)
Închiriez apartament 4 camere mo-
bilat, situat în Mazepa 1. Tel. 414692, 
0742090288. (004040)
Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Mazepa. Telefon 0745081434. 
(004152)
Închiriez apartament nemobilat, 
mobilat, preţ negociabil. 464064. 
(004164)
Închiriez apartament 2 camere dec. 
zona General, nemobilat, 110 E/lună. 
Telefon 0788404974. (06/05PC02)

Fabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)
Vând chioşc tip Buzău 12 mp cu grup 
sanitar şi magazie, pretabil vânzări 
hrană animale sau chimice. Telefon 
0740437325. (007896)
Vând chioşc cu berărie, terasă şi sifo-
nărie. Telefon 0742038550. (003831)
Vând sediu firmă cu dotare service 
auto, Crişana 2. (8657540)

Vând magazin alimentar dotat, 
Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(007981)
Afacere la cheie! Coafor, cosme-
tică şi solar, preţ avantajos. Telefon 
0722220031. (0041000)
Vând/închiriez spaţiu comercial 
600 mp, Ţiglina 1, complex p+1+m. 
Telefon 0722205781. (008213)
Vând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004074)
Bar la cheie, ct, utilat extra, 40 mp, 
merită văzut, Micro 38, afacere sigură. 
0727491500. (004166)
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

25
Luni

20 - 26 iunie 2005

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

SC Casico SRL angajează economist 
pentru contabilitate primară. Interviul 
luni orele 14,00-16,00 str. Milcov nr. 
28, bl. D2, ap. 22. Telefon 416745. 
(8657408)

SC Hidrotehnica SA Brăila angajează 
pentru punct lucru Galaţi dulgheri, fi-
erari, betonişti, salarizare avantajoasă. 
Rel. în Port docuri Dana 28. (8657370)

Angajez sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi construcţii. Tel. 318668, 
0722242121. (8657369)

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Vidobet Grup, distribuţie Galaţi 
Brăila, angajează  în condiţii 
avantajoase agenţi vânzări. CV 
fax  826600. (003651)

SC angajează sudori electric şi au-
togen cu exp. SIDEX.  Tel. 477470. 
(8657463)

Angajăm agent marketing cu ex-
perienţă în promovarea, formarea 
şi coordonarea activităţii de co-
mercializare a carburanţilor şi pro-
duselor metalurgice. Rugăm serio-
zitate şi profesionalism. Trimiteţi 
CV la fax 826888 sau 826536 cel 
mai târziu până la data de 23.06.05. 
(8657356)

Societate comercială angajează 
reprezentant show-room maga-
zin tâmplărie PVC. Tel./fax 471309. 
(8657450)

Societate comercială angajează 
vopsitori, sudori, sablatori na-
vali şi lăcătuşi confecţii metalice 
în condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 307657. (06/05/ext.170)

SC Citadina ‚98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează personal financiar-contabil 
cu studii superioare de specialita-
te. Relaţii la tel. 498614. (8657448)

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Terenuri

Tuluceşti vând 920 mp în cartierul 
nou, 110 mil. Telefon 410363. (003256)
Vând 2 locuri casă Smârdan, cartie-
rul vile, 2000 mp. Telefon 0745219658. 
(007517)
Vând teren Fileşti 500 mp, 
150.000.000 lei negociabil. Telefon 
0742193156. (007408)
Teren zona Metro DN 26, intravi-
lan, 35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)
Vând teren cu imobil Sc=140, 
St=604 mp, d=10,5 m, negociabil, 100 
E/mp. Str. Muzicii nr.16. 0743042444, 
0745607115. (007793)

Meditaþii
Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vând teren în Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (007881)
Vând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)
Vând 1,27 ha teren arabil. Telefon 
0766334231. (007974)
Vând teren cu casă modestă com. 
Vânători S=856 mp, preţ negociabil. 
Rel. la tel. 0740634545. (008086)
Vând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)
Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)
Vând teren 3000 mp intravilan  la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8657490)
Vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (004049)
Vând  teren intravilan 60 E/mp, 8100 
mp, doresc seriozitate. 0722220031. 
(004097)

Vând teren arabil 5000 mp pe DN 26 
zona Gârboavele, deschidere şosea 75 
m. Tel. 488393, 0740233779. (008221)
Teren Mazepa II cu vedere Dunăre. 
0788594770. (004104)
Vând 1000 mp şi 600 mp la intrare 
Vânători. 0722672666, 0721127515. 
(004129)
Vând teren zonă centrală Port, cu 
acces la utilităţi, în supraf. de 185 mp, 
preţ 70 E/mp. Telefon 0722246967. 
(008262)
Urgent vând teren sat Tămăoani 
0,667 ha. Telefon 0740865287. 
(004096)
Vând 5000 mp teren extravilan 
Vânători. Telefon 344466. (007911)
Vând 6100 mp cu deschidere la stra-
dă de 48 m la ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci (lângă magazinul Staier, km 
0), preţ 220.000 E negociabil. Telefon 
0744581270. (8494539)
Vând teren 310 mp, 85 E/mp. Tel. 
0740526004, 0720101722. 
Vând teren Tuluceşti, şosea gaze, 
apă, 5 E. Telefon 431178. (004123)
Vând teren + casă Şendreni, zona 
vile. 0742491754. (004174)
Vând teren la DN 26 30.000 mp, par-
celabil. Telefon 0720736013. (06/05P-
C02)

Vând teren sat Vânători, 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (003657)

Vând teren 6000 mp la DN 26, 
partea Metro, 30 E/mp. Telefon 
469968. (003975)

Vând 6000 mp lângă service-
ul nou. Telefon 0724680502. 
(003598)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)

Cumpăr teren arabil Independenţa. 
Telefon 0746114891. (8494504)
Cumpăr  vatră casă în Independenţa. 
480756, 0722256713. (007993)
Cumpăr teren arabil orice suprafaţă 
Galaţi. 417102. (008037)

###
Regia Autonomă Registrul Auto 
Român doreşte să cumpere sau 
să concesioneze un teren în mun. 
Galaţi, în suprafaţă de 4500-6000 
mp. Ofertele se depun (sau se ex-
pediază prin poştă) la sediul RAR 
Galaţi, str. Tecuci nr. 163. (06/05/
CS/49)

###
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (008252)
Cumpăr  teren pt. construcţie casă 
400-800 mp. Tel. 475550. (06/05PC02)
Cumpăr teren în cartiere 4000-5000 
mp pt. construcţii. 464595. (06/05P-
C02)
Cumpăr teren 500 mp în oraş, 
deschidere minimă 10 m. Telefon 
0788404974. (06/05PC02)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Telefon 475550. 
(06/05PC02)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(06/05PC02)

Agenţie de turism, specializată 
în turism extern/intern, bilete 
de avion, organizare eveni-
mente, asigurări; agent Der 
Tour, Meier’s, ADAC,  angajează 
agent de turism outgoing. 
Cerinţe: experienţă în vânzarea 
de servicii turistice; cunoaştere 
bună a lb. engleze sau ger-
mane (avantaj); prospectare 
piaţă; studii superioare, foarte 
bune cunoştinţe PC & Internet; 
disponibil full-time; abilităţi 
de comunicare şi prezenţă 
agreabilă. Se oferă: pachet sal-
arial motivant; posibilitatea 
promovării într-o firmă cu re-
ale capacităţi de dezvoltare. 
Persoanele interesate sunt rug-
ate să trimită CV şi scrisoare de 
intenţie la fax 021/3106502 sau 
la e-mail: info@perfect-tour.ro 
(8657550)

Angajez 2 muncitori pricepuţi în 
lucrări funerare (cruci, mozaic), 
salariu 5 mil. Telefon  474130. 
(008067)

Servicii de ocupare - cursuri gra-
tuite pentru persoane fără loc de 
muncă în domeniile vânzări, limba 
engleză, manager personal, antre-
prenoriat în cadrul Programului 
PHARE 2002-000/586.05.02.099. 
Informaţii şi înscrieri adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239612259 sau 0236/418041, lo-
curi limitate. (06/05/ext.104)

Gyneco Center angajează, cu carte 
de muncă, asistentă medicală cu 
atestat de liberă practică. 465739. 
(8657500) 

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova.(06/05/ext/173m)

În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sala-
riu atractiv. CV-urile se depun la punc-
tul de lucru din Mazepa 1, staţia bus 
Trei Star. Rel. la tel. 416055. (06/05P-
C02)

Teatrul Muzical "Nea Leonard" Galaţi 
anunţă în data de 1.07.2005 organi-
zarea concursului pentru ocuparea 
postului de pictor executant. Relaţii 
suplimentare la sediul teatrului str. 
Mihai Bravu nr. 50 sau la tel. 418912 
sau 412782. (06/05/EXT/172m)

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (008952)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC+vebasto, 
geamuri termopan. Tel. 463494, 
0742130274. (8494506)

Vând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)

Vând Dacia Break, '99, 39000 km re
ali, impecabilă. 0744780922, 495906. 
(003761)

Vând Dacia 1997. Tel. 493621, 
0744185941. (003852)

Ford Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ne-
gociabil, variante. Tel. 0722215194, 
0788328166. (008035)

Vând semiremorcă 20 t. Tel. 
0722273966, 465834. (003917)

Vând Rabă şi remorcă 7 t. Telefon 
0744617026. (003939)

Vând Aro camionetă 68 mil. 
Telefon 0745230226. (8657472)
Vând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)

Vând Dacia Berlină 1998. 462045, 
0724539984. 8008080)

Renault Megane Sedan Diesel, nov 
2000, 6500 E. 0766506173, 0743007174. 
(003974)

Renault Clio DCI 2003, aer, gea-
muri electrice, proiectoare ceaţă, în-
treţinere garaj. Telefon 0722767318. 
(004025)

Vând tractor U 650 şi remorcă 7 t 
nu a lucrat în agricultură. Tel. 463317, 
0745270832, 0741062856. (8657482)

Vând rulotă camping marca Knaus, 
înmatriculată. 

Tel. 0745063562, 0745270832. 
(003983)

Vând Ford Transit 13 locuri motor cla-
sic cu licenţă oraş an fabricaţie 1998. 
Tel. 321066, 0742776334. (003993)

Oltcit 1993, 55.000 km, stare exce-
lentă. 0745775615. (008154)

Vând 2 tractoare U 650 2 semănă-
tori, 3 remorci, 1 met ins. nouă, 4 plu
guri. 0745002392. (008141)

Fiat Regata stare f. bună, motor 1100 
cm, consum mic, urgent, 50 mil. nego-
ciabil. Telefon 0745390173. (004061)

Vând Nissan X-Trail 2002, 60.000 km, 
full option. Tel. 0741041331. (06/05/
CS/36)

Vând Dacia 1310, an fab. 1989, 28 
mil. Telefon 0741527395. (008220)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 
pe motorină, an fab. 2003, preţ nego-
ciabil. Telefon 0746961566. (004083)

2 buc. Opel Manta, 28 mil. 
0744695094. (004110)

Vând Dacia 1999, carburaţie. 
0743155177. (004134)

Vând Dacia Nova 1999, proprietar, 
metalizată, CD + boxe, 80 mil. nego-
ciabil. 0740133391. (004135)

Vând remorcă 2 tone cu 2 axe în-
chisă, ireproşabil. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)

Vând Skoda Pick-up 1,9 Diesel, 
4100 E negociabil, proprietar, 
an 1999. Telefon 0745778259. 
(007988)
Opel Astra Sedan an 2001, 1,6 cmc, 
5,8, 6,8% consum, gri metalizat, AC, 
ABS, SRS, 4xairbag, central, negocia-
bil. 414201, 0722916769. (003997)

Vând acte microbuz Sprinter 312, an 
fabricaţie 1999. Telefon 0744544068. 
(06.05EXT151)

Vând Dacia Break 1996 şi Super 
Nova 2002, preţuri negociabile. Tel. 
0723192966. (007547)

Vând Super Nova Clima an 2002, 
35.000 km, 150.000.000 lei. Telefon 
0744773279 după ora 13.00. (008245)

Vând Golf 5 an fabr. 2005 avariat. 
Telefon 0745081434. (004153)

Vând Ford Focus Combi 2001, im-
pecabil. Tel. 490682, 0743162343. 
(004158)

Vând Dacia 1310, an fab. ´91, nego-
ciabil. Tel. 0743873786, 0743693648. 
(004170)

Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 triptro-
nic 180 cp, full extra, fără piele, preţ 
negociabil. 0743480178. (007469)

Vând autoutilitare marca AB 
(Frumoasa Americană) şi auto-
camion Man cu remorcă, stare 
tehnică foarte bună. Rel. la tel. 
0744601193. (8657455)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)

Vânzãri
Electronice

Vând vitrine frigorifice orizon-
tale şi verticale, plus o insulă. Tel. 
320970, 0743808674. (008193)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)
Ofertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)
Vând vitrine frigorifice, convenabil. 
0741238090. (007379)
Vând vitrină frigorifică orizontală 6,5 
m, geam curbat, agregate cameră frig. 
Tel. 318717, 0745433558. (003797)
Vând urgent cameră profesio-
nală Panasonic M 3500. Telefon 
0744874226. (003878)
Aparat foto digital profesional 
Olympus E-10. 0745525415, 492252. 
(003918)
Vând orgă Roland VA 76. Tel. 426215, 
0746593083. (004045)
Vând orgă Roland E 70. 315720, 
0742694708. (004107)
Vitrină frigorifică, maşină spălat, in-
stant. 463865, 0745450058. (007986)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)
#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######
Executăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745240919, 
0745004694. (005209)

######
Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####

Filmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)
Transport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)
Curse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)
Sonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)
INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)
Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)
###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

###
Rapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)
#####

Transport marfă 2-4 tone in-
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

####
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan, pentru 
fiecare fereastră aveţi o plasă insecte 
gratuit. 0740366870, 472691. (006968)
Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)
Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)
#####

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, aso-
ciaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

####
Tâmplărie din PVC la preţuri popula-
re. 414728. (8494608)
Tâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)
Jaluzele verticale foarte ieftine. 
414728. (8494607)
Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
#####

SC în evidenţa Primăriei execută 
lucrări de hidroizolaţii şi reparaţii 
capitale parţiale subsoluri la aso-
ciaţiile de proprietari sau pers. 
fizice cu plata în rate, calitate ga-
rantată. Tel. 492966, 0788301221. 
(8494531)

####
Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####

Firmă execută amenajări inte-
rioare, balcoane, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)
Executăm tâmplărie Al şi PVC, 
amenajări interioare, preţuri avanta-
joase. Tel. 0742709036, str. Tecuci 67. 
(8494827)
####

Înfiinţări societăţi comerciale 
consultanţă juridică. 480042, 
0741969365. (8494784)

####
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (007897)
Transport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)
Închiriez dubă Iveco 9,5 t. 
0744572471. (007840)
Persoană calificată pregătesc me-
niuri pentru mese festive, aniver-
sări, majorate. Telefon 0741037360. 
(003728)
Filmări video DVD/VHS foto la 
preţuri accesibile. Tel. 318844, 
0740045649. (007837)
Transport persoane Italia cu maşină 
mică foarte avantajos 120 E. Rel. la tel. 
0740581848, 0743436775. (003783)
Proprietar microbuz Mercedes nou 
16+1 locuri. Efectuăm excursii în ţară 
la orice oră. 0724259235, 0723610950. 
(8494740)
Transport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)
Execut zugrăveli, montaj şi mode-
laj rigips, scafe, pereţi despărţitori. 
Telefon 0744921074. (003851)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

#####
Placări faianţă, zugrăveli, rigips, 
lambriu, apartamente la cheie etc. 
(arătăm lucrări). 0742036387, 322659. 
(03880)
Spargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)
Electrician execut lucrări de calitate. 
0746405668, 332934. (008046)
Aduc la comandă cherestea nece-
sară construcţii. Telefon 0722485529. 
(003958)
Găuri hote instalaţii sanitare, montez 
faianţă, gresie. 0722835743. (008160)
SC de construcţii şi amenajări inte-
rioare standarde europene, garan-
ţii, calitate, profesionalism. Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, tel./fax 
0236499814. (8657355)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Execut vile, case la cheie, tencuieli, 
zidării, zugrăveli, faianţă, gresie etc. 
Tel. 474997, 0741354126. (004015)
Agenţia Gamiles efectuează săp-
tămânal excursii Italia, Spania, 
I.C.Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)
Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare la cheie, zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, inst. sanitare etc. Rog seriozi-
tate. Telefon 0746351186. (008178)
Familie calificată zugrăvim, gle-
tuim, tapetăm. 422115, 0745501587. 
(004088)
Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, stuco veneţian, parchet la-
minat. Tel. 0727638708, 0746475194. 
(004077)
Extinderi balcoane, zugrăveli, con-
strucţii, placări rigips.  0726835985. 
(8657364)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8657364)
Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (008247)

Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, placări cu gresie şi faianţă, 
zugrăveli, zidărie, şarpante. Calitate 
ireproşabilă. Telefon 0746467772, 
0724308700. (004142)
Hidroizolaţii cu membrane perfor-
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)
Hidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga-
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)
Tâmplărie Al cu geam termopan, 
ieftin şi rapid. Telefon 0741989769. 
(008123)
Rigipsari profesionişti căutăm cola-
borări cu firme. 0744787972. (008070)
Jaluzele verticale, placări rigips, for-
me, proiecte rigips, zugrăveli. 426924, 
0744787972. (008071)
Executăm săpături şanţuri şi fun-
daţii cu buldoexcavator. Telefon 
0721331337. (003640)
Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(007670)
Executăm montaj rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, experienţă occiden-
tală. Telefon 0741526492. (007868)

#######
PROCONSULT, înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8486383)

########
Transport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)
Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)
####

Firmă înfiinţăm, modificăm so-
cietăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

###
Executăm avantajos construcţii 
case, magazine, balcoane, lucrări de 
sistematizare, alei, pavaje. 463317, 
0741062856, 0745270832. (8657483)
Societate comercială execută foarte 
avantajos, cu plata în rate, monumen-
te, cavouri, grilaje la locurile de veci. 
463317, 0745270832, 0741062856. 
(8657483)
Executăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
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#######

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

######

####

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-
ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(05/05/BC/215)

#####

######

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

######

SC Damaz execută terase, copertine, 
firme luminoase, panouri şi înscrip-
ţionări, publicitate, confecţie meta-
lică variată. Rel. la tel. 0744121320, 
0746176150. (8657411)
######

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism experienţă 
de peste 5 ani Ersem Inc - firmă 
autorizată de primărie. Tel. 419262, 
327500. (06.05CS10)

####

Înfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0742015478. (002785)
Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)
Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (008170)
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (007794)
SC Termoklaus execută tâmplărie 
din Al şi PVC cu geam termopan ra-
piditate şi calitate europeană. Tel. 
454047, 0744508110. (8657433)
Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (008250)
Executăm case temelie, zidărie + 
tencuieli zugrăveli, gleturi, şape izola-
ţie. 462715, 0741516975. (004145)

Prestãri
Servicii Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8494575)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (008044)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Telefon  324319. (06/
05/PC/04)

Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

#######

SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)

Vând congelator cu 4 uşi, capacitate 
2,5 t vertical, cântar 1000 kg, cântar 
100 kg, vitrine şi lăzi frigorifice, mese 
inox uz alimentar în stare excepţiona-
lă. Telefon 472169. (003718)

Vând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)

Vând maşină de cusut Singer. Rel. 
tel. 488509. (003978)

Vând garaj zona Pescaru, 3000 E. 
Telefon 469968. (003976)

Vând porumb boabe + tărâţe grâu. 
Tel. 0744692331, 471186. (008093)

Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Pui ciobănesc carpatin. www.carpa-
tin.xhost.ro. 0723191013, 0741025003. 
(8657418)

Vând excursie în Creta pentru 4 
persoane (cazare hotel 4 stele, demi-
pensiune, transport cu avionul dus-în-
tors). Telefon 0745029828. (008122)

Vând cântar 500 kg tip balanţă cu 
ceas. Telefon 0722205781. (008212)

Vând garaj str. Traian. 0722205781. 
(008212)

Vând purcei. Telefon 0741789215. 
(004117)

Vând lanţ aur 18 k, 50 g + medalion 
aur 18 k, 20 g, 400.000 lei/g. Telefon 
0742166351. (008232)

Vând mobilier Louvru 5 mil. 475633. 
(008241)

Vând moară ciocănele originală, 
6000 kg/h, 1500 E, cazan ţuică cupru 
350 l, 600 E. Tel. 0723674488, 334745. 
(004136)

Vând cuptor patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat, mese de lucru 
etc. 0744597224. (004143)

Vând ouă de prepeliţă, 1800 lei/buc. 
Tel. 311110, 0721499866. (003892)

Vând maşină şlefuit mozaic 220 V. 
Telefon 0742491754. (004173)

Vânzãri
Diverse

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)

Cumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)
Cumpăr valută Vest expirată, măr-
ci, franci, etc. bancnote, vederi vechi. 
Telefon  475111. (004154)

Cumpãrãri
Diverse

Şofer B,C,D,E, atestate marfă, per-
soane doresc angajare. 0740341095. 
(008209)

Familie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia-
ră (girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
Vând sală internet 27 calculatoare, 
zona Grădina Publică (spaţiu închi-
riat). Tel. 0722664563, preţ negociabil. 
(003312)
Cedez urgent afacere la cheie Night 
Club Smârdan, funcţional, superdotat, 
complet utilat. 0744695094. (004111)

Fabrică geam termopan: spălare şi 
uscare automată, prima sigilare la 
cald, a doua sigilare la cald, presa-
rea pachetului de geam termopan, 
umplere argon, transport gratuit. 
329160, 0722530535, 0742079246. 
(003863)

Asociaţia Nr. 783 solicită firmă pentru 
hidroizolaţii. Tel. 488649. (8657477)

Asociaţia 231 Ţiglina I, bloc I1, caută 
echipă pentru hidroizolaţie, program 
luni 16,00-18,00, miercuri 9,00-11,00, 
vineri 16,00-18,00. (8657431)

Asociaţia de Proprietari Nr.455, bloc 
C1, Micro 19, caută echipă pentru hi-
droizolaţie. Program miecuri 18,00-
20,00, joi 11,00-13,00. (8657430)

În temeiul art. 157 alin. 2, din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală se face cunoscut că în ziua de 
30.06.2005, ora 13.00 în com. Pechea 
la sediul SC Agromec SA Pechea se vor 
vinde  prin licitaţie următoarele  bunu-
ri mobile proprietate a debitorului SC 
Agromec SA Pechea cu domiciliul fis-
cal în com Pechea str. Mecanizatorilor 
29, CF 1634529: tractor U 650M, nr. inv. 
20426, preţ pornire a doua licitaţie 
(conţine TVA) lei 55.788.687 lei, preţ 
de pornire a 2-a licitaţie (conţine TVA) 
preţ nou lei 5.578,87; tractor U 650M, 
nr. inv. 20328, 61.474.657, 6.147, 47; trac-
tor U650M nr. inv. 20320, 61.367.557, 
6.136,76¸tractor U 650M, 3 buc, 
66.946.425/buc, 6.694, 64/buc; trac-
tor U650M, nr. inv 20426, 61.367.557, 
6.136,76; TIH 445, nr. inv. 40022, 
113.793.750,11.379,38;grapă stelată, 11 
buc., 4.998.000/buc, 499,8/buc; com-
bină E281C, nr. inv. 20648, 116.025.000, 
11.602,5; echip. porumb, nr. inv. 
20649, 13.387.500, 1.338,75; echip. 
de adunat din brazdă, 11.424.000. 
1.142,4; grapă cu disc GD3,4, 3 buc, 
17.403.750/buc, 1740,38/buc; grapă 
cu disc GD3,4 4 buc, 14.503.125/buc, 
1.450,31/buc; combină CP12 nr. inv. 
20772, 103.083.750, 10.308,38; com-
bină CP14U nr. inv 20830, 113.793.750, 
11.379,38; remorcă 7 t, nr. inv.40055, 
30.345.000, 3.034,5.  Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra bu-
nurilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pt. vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la termenul de vânzare 
sau în cazul vânzării prin licitaţie până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare oferte de cumpărare; dovada plă-
ţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pt. pers. juridice 
de naţionalitate română copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pt. pers. juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pt. pers. fizice române copie după 
actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pt. vânzare la locul fixat 
în acest scop. Data afişării 17.06.2005. 
Inf. suplim. la sediul AFP Galaţi, tel. 
490008, int. 2142. (06.05EXT158)

În temeiul art. 157 alin. 2, din OG nr. 
92/2003 privind codul de procedură 
fiscală  republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 30.06.2005, ora 13.00 în 
com. Pechea la sediul SC Agromec SA 
Pechea se vor vinde  prin licitaţie ur-
mătoarele  bunuri imobile proprietate 
a debitorului SC Agromec SA Pechea 

cu domiciliul fiscal în com Pechea 
str. Mecanizatorilor 29, CF 1634529:  
birouri - secţia Cuza Vodă, preţ de 
pornire a 2-a licitaţie (conţine TVA) lei 
31.974.389, preţ de pornire a 2-a licita-
ţie (conţine TVA) preţ nou lei 3.197,4;  
copertină metalică - secţia Cuza Vodă, 
167.280.323, 16.728; magazine - secţia 
Cuza Vodă, 6.590.485, 659; atelier me-
canic - secţia Cuza Vodă, 193.134.343, 
19.313,4; magazine - secţia Cuza Vodă, 
4.190.306, 419; platformă betonată 
- secţia Cuza Vodă, 7.693.938, 769,3; 
platformă tehnologică secţia Cuza 
Vodă, 21.044.626, 3104,4;  closet us-
cat - secţia Cuza Vodă, 1.339.721, 134; 
pivniţă - secţia Cuza Vodă, 13.708.993, 
1.370,8; împrejmuire - secţia Cuza 
Vodă, 41.761.396, 4.176,1; puţ săpat 
- secţia Cuza Vodă, 4.560.194, 456. 
Bunurile nu sunt grevate de sarcini. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pt. vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte până la 
termenul de vânzare sau în cazul vân-
zării prin licitaţie până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare oferte 
de cumpărare; dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pt. pers. juridice de naţiona-
litate română copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pt. pers. ju-
ridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română; pt. pers. fizice 
române copie după actul de identita-
te; dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, ur-
mând să se prezinte la data stabilită 
pt. vânzare la locul fixat în acest scop.  
Împotriva prezentului înscris cel inte-
resat poate introduce contestaţie  la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunica-
rea sau luarea la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 168-169 din 
Ordonanţa Guvernului 92/2003, repu-
blicată. Potrivit dispoziţiilor, art. 9, alin. 
(2), lit. d, din Ordonanţa Guvernului 
92/2003, republicată când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Data afişării 17.06.2005. Inf. su-
plim. la sediul AFP Galaţi, tel. 490008, 
int. 2142. (06.05EXT157)

În conformitate cu prevederile art. 
117 alin 5 din Legea nr. 1/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea coopera-
ţiei, se convoacă adunarea generală 
extraordinară a SCA Unirea pentru 
data de 18.07.2005, ora 9.00, la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 15, 
bl. R1, et. 1 cu următoarea ordine de zi: 
prezentarea situaţiei patrimoniului, a 
numărului părţilor sociale pentru fie-
care membru cooperator, a modului 
de formare a capitalului social; apro-
barea modificărilor la statut în baza 
statutului-cadru aprobat de Congres; 
prezentarea situaţiei persoanelor 
care au făcut contestaţii şi modul de 
rezolvare al contestaţiilor; aprobarea 
criteriilor de performanţă care ur-
mează să fie prevăzute în contractele 
de administrare a patrimoniului ce se 
încheie de către membrii consiliului 
de administraţie; stabilirea indemni-
zaţiei fixe pentru membrii consiliului 
de administraţie şi cenzori; alegerea 
prin vot secret a consiliului de admi-
nistraţie, a preşedintelui şi cenzorilor 
societăţii; alegerea consiliului social; 
transmiterea în folosinţă sau gajarea 
imobilizărilor corporale aparţinând 
societăţii; hotărârea în legătură cu 
asocierea. (8657440)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8657421)

Agenţie matrimonială germană în-
scrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. 0745410135, 322755, 494877. 
(003049)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OGR 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, comunicăm că a fost emis 
avizul de inspecţie fiscală nr. 5967/
07.06.2005 pe numele SC Romed 
Trading SRL Galaţi , având codul de 
înregistrare fiscală R-14212836, J/17/
652/2001 şi domiciliul fiscal în Galaţi 
str. Lozoveni nr. 212. Actul administra-
tiv fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul Direcţiei de Contral 
Fiscal - serviciul de Informaţii şi moni-
torizare fiscală din Galaţi , str. Brăilei 
nr. 33, et. 6. Prezentul act administra-

tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05EXT161)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OGR 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, comunicăm că a fost emis 
avizul de inspecţie fiscală nr. 5965/
7.06.2005 pe numele SC Getusil 
Company SRL Galaţi  , având codul de 
înregistrare fiscală 11650017, J/17/217/
1999 şi domiciliul fiscal în Galaţi str. 
Bucureştii Noi nr. 73. Actul administra-
tiv fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul Direcţiei de Contral 
Fiscal - serviciul de Informaţii şi mo-
nitorizare fiscală din Galaţi, str. Brăilei 
nr. 33, et. 6. Prezentul act administra-
tiv fiscal se consideră comunicat în a 
cincea zi de la publicarea anunţului. 
(06.05EXT161)
Mulţumesc dnei Aurica că mi-a dez-
legat farmecele, blestemele, mi-a 
dat talisman de noroc, soartă, ghi-
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (004128)

Soţia cu profundă durere deplân-
ge stingerea din viaţă a iubitului 
soţ MIRON GHEORGHE. Pentru 
nesfârşita ta bunătate vei rămâne 
veşnic în sufletul meu. Dragul meu 
soţ este depus la capela Sf. Vasile 
şi înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Cătuşa” astăzi, ora 13.00. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
(004162)

Cu regrete în suflet anunţăm tre-
cerea în eternitate a scumpului 
nostru tată MIRON GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

Fiica Simona şi ginerele Florin 
Maftei. (004162)

Cu sufletul îndurerat deplângem 
moartea scumpului nostru tată 
MIRON GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte! 

Fiicele gemene Laura şi Iulia. 
(004162)

Moartea fulgerătoare a tatălui 
nostru, GHEORGHE MIRON, ne în-
durerează sufletul. Dumnezeu să-l 
odihnească! 

Fiul Gabriel şi nora Daniela Miron. 
(004162)

Tristă şi dureroasă amintire la împli-
nirea unui an de la decesul celei care 
a fost cumătra  noastră, LILI APRODU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Gh. Patriche. (004112)

Cu tristeţe şi multe lacrimi ne amin-
tim azi 20.06.2005 că au trecut 2 ani 
de când nu mai este printre noi cel 
care a fost un mare ajutor - TELEAGĂ  
DRAGOMIR. 

Dumnezeu să-l odihnească! (004146)

Duioase amintiri şi multe regrete 
acum la împlinirea a 2 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ şi 
tată TELEAGĂ DRAGOMIR. 

Dumnezeu să-l odihnească! (004146)

Acum 40 zile a plecat scumpul meu 
soţ CRIVEANU ŞTEFAN şi m-a lăsat 
pentru totdeauna. Vei rămâne veşnic 
în amintirea mea şi-n sufletul meu. 
Soţia Aneta. (004169)

Un an de când s-a stins din viaţă 
MARIN PETRICĂ. Pentru sufletul 
lui bun ne vom ruga lui Dumnezeu 
să-l odihnească şi să-l aibă în pază. 
Dumnezeu să-l ierte. 

Elena, cumnată şi nepoţii. 
(008218)

Se împlineşte un an de când soţul 
meu, MARIN PETRICĂ a plecat 
acolo unde timpul se opreşte , 
speranţele mor şi durerea este fără 
cuvinte. Am plâns, am sperat şi 
lacrimile au curs neîncetat pentru 
sufletul lui bun şi generos. 

Dumnezeu să te ierte. Soţia. 
(003972)

Acum, la împlinirea unui an de la 
deces cuvintele nu pot exprima 
durerea şi dorul de tine dragul 
meu fiu, MARIN PETRICĂ. 

Dumnezeu să te aibă în pază, su-
flet nevinovat. Mama. ( 003972)

Amintim cu durere împlinirea unui 
an de la plecarea definitivă din-
tre noi a mamei şi bunicii noastre 
VIRGINIA CODREANU. Dumnezeu 
s-o aibă în grijă! Corneliu, 
Margareta şi Corneliu. (004147)

Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
dragul nostru tată, socru şi bunic 
IONAŞCU IANCU Săseni a plecat 
într-o lume mai bună lăsându-ne 
îndureraţi.  Îi  vom  păstra în  su-
flete bunătatea  şi  dragostea cu 
care ne-a înconjurat toată viaţa. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Fiii, fiicele, ginerii, nurorile şi nepo-
ţii. (004165)

Profund îndureraţi regretăm tre-
cerea la cele veşnice prea de timpu-
riu a iubitului nostru frate MIRON 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fraţii Nicolae, Ion şi familiile. 
(004162)

Suntem alături de viitorii noştri fini 
Simona şi Florin , precum şi de întrea-
ga familie, la greaua încercare prilejui-
tă de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost GHEORGHE MIRON. Dumnezeu 
să-l odihnească! Doru şi Cecilia Ion. 
(004162)

Un alt mare suflet, încărcat de prea 
plinul vieţii s-a dus pe drumul fără de 
întoarcere, lăsând în urma sa durere şi 
lacrimi MIRON GHEORGHE. Odihneşte-
te în pace! Fam. Roşu. (004148)

Suntem cu sufletul alături de fam. 
Miron la greaua încercare prin trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată iubitor MIRON GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Teleagă. (004148)

Colectivul SC Frigorifica SA transmi-
te sincere condoleanţe şi este alături 
de Renea Valerică la despărţirea de 
tatăl său. Dumnezeu să-l odihnească. 
(004150)

Cu adâncă durere anunţăm dece-
sul celui care a fost RENEA SOCRATE 
84 ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus acasă. Înmormântarea astăzi 
20.06.2005. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Renea. (004151)

Soţia şi fiul mulţumesc tuturor ce-
lor care ne-au fost alături la greaua 
încercare pricinuită de dispariţia 
dragului nostru prof. DUMITRU 
ŞTIUBIANU. Dumnezeu să-l odih-
nească! 

Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia dragului nostru GELU COMAN 
din com. Schela. Dumnezeu să-l odih-
nească! Mama, fraţii şi nepoatele. 
(004163)

Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul cuscrei noastre GROSULESCU 
EUGENIA. Fam. Ciupercă.
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viaţa liberă

Miss 
„Viaţa liberă” - 
Cristina Semciuc

Vineri şi sâmbătă a avut loc 
mult aşteptatul spectacol “Miss 
Galaţi 2005”, organizat de agen-
ţia “Jolie Silhouette”. Deşi preţul 
biletelor de intrare a fost cam 
ridicat (500.000 de lei), sala 
Teatrului Muzical “Fani Tardini” 
s-a umplut până la refuz. În pri-
ma seară, spectacolul a început 
cu o întârziere de mai bine de o 
oră, “băiatul bun”, Cabral (am-
fitrionul show-ului), făcându-şi 
apariţia ceva mai târziu, din mo-
tive necunoscute.  26 dintre cele 
mai frumoase fete ale judeţului 
nostru au încercat să convingă 
juriul că merită să ajungă în fina-
lă, dând tot ce aveau mai bun din 
ele în proba prezentărilor perso-
nale, a costumelor de baie şi cea 
a întrebărilor de cultură genera-
lă. Ocupanţii locului al III-lea la 
Eurovision, Luminiţa Anghel şi 
Sistem, au încins atmosfera, cu 
o prestaţie demnă de scenele 
internaţionale. Parcă pentru a se 

răzbuna pentru interdicţiile de 
la Kiev, băieţii au bătut butoaie-
le până a sărit vopseaua, au dat 
foc câtorva dintre ele şi şi-au pus 
la treabă flexurile născătoare de 
scântei. În timp ce Luminiţa a 
cântat live o piesă ce nu era în 
program, în culise, “sistematicii” 
au admirat pe îndelete frumu-
seţea concurentelor. Şi pentru a 
le impresiona la rândul său, unul 
dintre ei le-a cântat la melodia 
din filmul “Love Story” şi o piesă 
de Vangelis. Dacă prima seară a 
fost una energică, cea de-a doua 
a stat sub semnul rafinamentului 
şi al eleganţei. La proba rochii-
lor de seară, cele 15 finaliste au 

demonstrat că pot fi adevărate 
prinţese. Dar şi că, pe lângă şarm 
şi frumuseţe, au şi inteligenţa de 
partea lor, ele răspunzând fără a 
sta prea mult pe gânduri la între-
bări de cultură generală, la care 
mulţi dintre spectatori nu ar fi 
ştiut răspunsurile. Totuşi, emo-

ţiile şi-au făcut simţită prezenţa, 
ocazie cu care am aflat că Sancho 
Panza este un personaj din “Don 
Huchete” şi că Pământul face 
o rotaţie în jurul soarelui în 356 
de zile. Trupa de dans “Flamingo 
Boys” a fost invitata specială 
a serii, încingând şi mai mult 
atmosfera în rândul părţii femi-
nine a publicului (şi nu numai). 
Deşi nu a vrut să ne acorde un 
interviu, trebuie să recunoaştem 
că “ăla negru, de respira greu” 
(cum îi place să se auto-numeas-
că), Cabral, a avut o importan-
tă contribuţie la spectacol, el 
fiind responsabil cu menţinerea 
atmosferei de bună-dispoziţie 
(misiune îndeplinită, de altfel, 
prin modul său de comunicare 
cu publicul).  După  lungi delibe-
rări, juriul a ales câştigătoarele, 
pe  care  vi  le   prezentăm  şi  noi: 
Ramona  Mândrilă  –  locul  al  III-
lea,    Oana     Donici    –    locul  
al  II-lea, Diana Apostu – locul I, 

Emilia Ştefan – premiul de popu-
laritate, Ramona Dur – premiul 
agenţiei “Jolie Silhouette”. „Viaţa 
liberă” a acordat două premii. 
Unul, constând într-o ţinută de 
seară de la Casa de Modă Davi´S 
Design, - patron, cunoscutul 
plastician David Sava -  pen-
tru Cristina Semciuc, cea care 
a primit cele mai multe voturi 
de la cititorii noştri. Al doilea, în 
valoare de un milion de lei (din 
partea Autoparma), a fost ofe-
rit Doinei Munteanu, cititoarea 
câştigătoare în urma tragerii la 
sorţi. Agenţia “Face 2 Face”, or-
ganizatoarea concursului “Miss 
World România”, a acordat 

două contracte de colaborare 
concurentelor Ionela Maxim şi 
Andra Pătru. „Miss Galaţi 2005”, 
cea care va reprezenta Galaţiul 
la “Miss World România”, este 
Iuliana Roşală, în vârstă de 17 
ani, elevă a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”. “Sunt foar-

te emoţionată şi fericită”, ne-a 
declarat ea. “Nu mă aşteptam 
să câştig pentru că toate fetele 
sunt foarte frumoase, toate au 
dat dovadă de inteligenţă. Nu 
ştiu ce voi face în continuare, dar 
ştiu că asta va fi cea mai fericită 
vacanţă din viaţa mea.” Datorită 
numărului mare al sponsorilor 
(Auto Parma, Matex, Profiland, 
Ego Style, Mon Jardin, galeriile 
Mariano, Piu Donna, Bijuteria 
Kiss, Avon Cosmetics, Consiliul 
Judeţean şi Primăria municipiu-
lui Galaţi), premiile au fost sub-
stanţiale, constând în bani, biju-
terii, rochii, excursii la munte, la 
mare şi în Grecia (pentru Miss). 
Soryna Fashion, Picaro şi Andra 
Style au asigurat vestimentaţia 
concurentelor iar „Viaţa liberă”, 
Pro TV Galaţi – Brăila, TV Galaţi 
şi Radio Galaţi au fost parteneri 
media. 

Una peste alta, a fost un spec-
tacol cum nu a mai văzut de mult 
timp Galaţiul. Dacă a fost sau nu 
spectacolul anului în oraşul nos
tru doar publicul poate decide.

Claudiu-Gilian Chircu
Foto: Viorel Dudău

„Miss Galaţi 2005”

Apel de suflet
] Daniela merită să 
urmeze artele plastice

Am primit la redacţie un 
apel impresionant semnat 
de profesorii catedrei de 
Arte Plastice a Liceului de 
Artă „D.Cuclin”. Iată ce ne 
scriu dascălii: 

„În liceu la noi învaţă 
Ariton Daniela, elevă în 
clasa a VI-a la secţia Artă 
Plastică. Este prima în clasă, 
având medii peste 9,50, mo-
tiv pentru care este apre-
ciată de elevi şi profesori. La 
pictură lucrează cu plăcere, 
reuşind să se facă remarcată 
la concursurile de profil. Din 
păcate, Daniela şi mama ei 
vor fi nevoite din toamnă 
să se mute în satul Lungoci, 
comuna Fundeni, la 4 kilo-
metri distanţă de cea mai 
apropiată şcoală. Deci, dru-
mul spre artă, spre frumos 
al acestei tinere creatoare 
va fi întrerupt. Colectivul de 
profesori ai liceului face un 
apel către oamenii generoşi 
ai Galaţiului pentru a-i oferi 
Danielei şi mamei ei spaţiu 
de locuit (sau fonduri pen-
tru a locui cu chirie) în anul 
şcolar 2005-2006 (pe o du-
rată de nouă luni). Detalii 
la telefon 427905, familia 
Donosă”.

Am stat de vorbă şi cu 
Daniela. E un copil bine 
crescut, inteligent, care ne-
a spus că învaţă la Liceul de 
Artă din clasa a V-a şi că a 
fost impresionată de felul 
cum se poartă toţi profe-
sorii cu ea. „Nu credeam că 
există oameni atât de buni, 
care să mă înţeleagă şi să 
mă sprijine în tot ce fac. Îmi 
doresc foarte mult să urmez 
mai departe artele plastice. 
Din păcate, însă, neavând o 
locuinţă, din toamnă ar tre-
bui să mă întorc împreună 
cu mama în satul bunicilor 
mei”, ne-a spus, realistă, 
Daniela Ariton. Dacă cineva 
crede că o poate ajuta, îl ru-
găm să sune la numărul de   
telefon de mai sus: Daniela 
e un copil care merită să i se 
dea o mână de ajutor. Vom 
publica în ziarul nostru nu-
mele celui (sau celor) care o 
vor sprijini.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc     

Cabral, 
mult 

aşteptat 
în prima 

seară

Mihai Costache, împărţind premii

Iuliana Roşală este Miss Galaţi - 2005
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Dolarul a revenit, după şapte 
luni, la pragul de 3 lei, valoare în 
jurul căreia va urma să fluctueze 
în perioada   imediat  următoa-
re. Faţă de începutul săptămânii, 
când a urcat la 3,0012 lei, cursul a 
scăzut vineri la 2,9811 lei. Se pare 
că ciclul de scădere al monedei 
americane, început în urmă cu 
aproape trei ani, a luat sfârşit. 
După atingerea maximului is-
toric de 1,3666 dolari/euro, la 
finele lui 2005, moneda verde a 
înregistrat o creştere de aproape 
14%.

Această evoluţie s-a reflectat 
şi în România, chiar dacă dolarul 
a devenit o monedă de „mâna a 
doua”. Deprecierea dolarului a 
fost legată de scăderea cursului 
euro, acesta coborând la înce-
putul lui martie la un minim de 
2,6711 lei, valoare care se mai în-
tâlnea la jumătatea lui februarie 
2001.

Menţinerea dolarului pe un 
trend ascendent faţă de euro, 
analiştii prognozând o paritate 
de  1,16 - 1,17, ar  putea aduce 
cursul peste pragul de 3,1 lei, 
până aproape de 3,15 lei. Luăm 
în calcul şi posibila depreciere a 
leului faţă de euro, datorită infla-
ţiei, la care un rol important îl va 
avea evoluţia preţului petrolului, 
vorbindu-se despre atingerea 
unui nivel de circa 4 lei litrul de 
benzină.

Cursul mediu al monedei eu-
ropene s-a menţinut, pentru a 
treia săptămână consecutiv, în 
culoarul 3,61 - 3,62 lei. Fluctuaţiile 
cursului au fost deosebit de mici, 
29 de unităţi, chiar dacă în piaţa 

valutară oferta a fost în două şe-
dinţe mai mare decât cererea.

Dacă miercuri euro scăzuse la 
1,2016 dolari, minimul ultimelor 
nouă luni, vineri el a urcat, pe 
pieţele americane, la 1,2279 do-
lari. Creşterea poate fi doar una 
conjuncturală, investitorii pro-
fitând de informaţiile de peste 
Ocean pentru a-şi echilibra pozi-
ţiile pe cele două principale mo-
nede. Aprecierea monedei unice 
s-a datorat publicării de către 
Trezoreria americană a datelor 
privind deficitul de cont curent 
al SUA, care a crescut în primele 
trei luni din 2005 la 195,1 miliar-
de dolari, faţă de 188,4 miliarde 
dolari în ultimul trimestru al anu-
lui trecut.

În piaţa la termen de la Sibiu, 
preţul futures al euro cu sca-
denţa septembrie a fost stabilit 
săptămâna trecută la 3,65 lei. 
Investitorii iau în calcul majora-
rea deficitelor de cont şi comer-
cial, care s-au adâncit prin creşte-
rea rapidă a importurilor. Iar cele 
200 - 300 milioane de euro in-
trări la nivelul caselor de schimb 
nu mai fac faţă ieşirilor. În ultima 
perioadă se observă şi plecarea 
din piaţă, o dată cu scadenţele 
unor emisiuni de titluri de stat, a 
unei părţi din fondurile specula-
tive, intrate anterior în sistemul 
bancar, creându-se astfel o sursă 
de depreciere pentru leu.

Pentru scadenţa de la sfârşitul 
săptămânii preţul futures al euro 
a fluctuat între 3,6 şi 3,62 lei, iar 
cel al dolarului între 2,9490 şi 3 
lei.

Radu Georgescu

[Afaceri Bani 
Luni, 20 Iunie 2005
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BRD 
îmbunătăţeşte 
internet 
banking-ul

BRD a lansat două noi 
funcţionalităţi ale serviciului 
de internet banking care vor 
completa sistemul: schimbul 
valutar şi conversia valuta-
ră. Lansat în toamna anului 
trecut, serviciul de internet 
banking de la BRD a reuşit 
să atragă aproximativ 8.000 
de abonaţi şi realizează, în 
medie, tranzacţii de miliarde 
de lei lunar. Soluţia BRD-NET 
oferă posibilitatea conectării 
securizate la site-ul tranzac-
ţional de pe orice calculator 
conectat la internet.

S.A.T.

Dolarul 
începe urcuşul
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Scrisoare deschisă 
pentru domnul Primar 
Durerea unei 
săli de sport

Într-un program, demn de 
laudă, al guvernării trecute s-a 
construit o Sală de sport şi la 
Şcoala 34 „Mihai Viteazul”. Nu 
este acum cazul de a discuta 
despre deficienţele de proiecta-
re şi de execuţie şi de ce au fost 
construite în oraşul Galaţi săli 
de tip B (pentru mediul rural) şi 
nu de tip A. Să sperăm că doar 
noile autorităţi vor ţine seama 
de greşelile făcute, iar progra-
mul pentru dotarea şcolilor cu 
săli de sport va continua.

Rămâne să ne concentrăm 
pe ceea ce avem şi să dove-
dim că suntem buni gospodari. 
Revenind la Şcoala 34 „Mihai 
Viteazul”, după ce partidul în 
care activaţi a pierdut alegeri-
le, lucrarea a fost practic aban-
donată şi de „Citadina”, şi de 
Primărie, şi de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean.

Doar bunăvoinţa unor ingi-
neri inimoşi de la Electrica” şi 
„Distrigaz” a făcut ca, începând 
cu 24 decembrie 2004, să pu-
tem avea căldură în sală pentru 
a proteja conductele de îngheţ.. 
Acum plouă, fiind atacată in-
stalaţia electrică (i-am rugat pe 
pompieri să nu-şi dea avizul) şi 
suprafaţa de joc. Pereţii umezi 
au început să se macine şi dacă 
nu se fac intervenţiile necesare 
cât mai repede, la anul sala de 
sport va deveni nefuncţională.

Avem mari dificultăţi cu pro-
tejarea exterioară a construc-
ţiei pentru că o parte din gardul 
şcolii (abia terminat) a fost dărâ-
mat şi nu a mai fost refăcut, pe 
motiv că nu s-a dat hotărârea 
de şantier(!?)

Nici azi nu am semnat proce-
sul-verbal privind calitatea lu-
crărilor şi termenul de garanţie, 
la care am avea obiecţii, proces-
verbal „rătăcit” pe undeva prin 
Primărie.

Firma constructoare 
„Citadina S.A.” susţine că nu are 
bani pentru a finaliza refacerea 
gardului şi remedierea deficien-
ţelor apărute. Demersurile mele 
de până acum nu au avut suc-
ces şi nu-mi fac prea mari iluzii 
nici de acum înainte, dar sunt 
recunoscut drept o persoană, 
să spunem, tenace.

Desigur, sunt şi alte proble-
me, nu în ultimul rănd, cele pri-
vind dotarea cu mobilier şi apa-
ratură sportivă pentru această 
sală de sport. Chiar aşa, mă în-
treb dacă este o sală în judeţul 
Galaţi în care se folosesc în mod 
constant panourile de baschet.

Apelez, domnule Primar, la 
înţelegerea dumneavoastră, 
ca, dincolo de interesele poli-
ticianiste ori de resentimente 
personale, să terminaţi grabnic 
ceea ce s-a început, în folosul 
sutelor de elevi gălăţeni.

Cu multă consideraţie,
Director,

Cernat I. Florin

Clasele bilingve se păstrează
] Elevii dau testare în luna iulie

Cu toate că nu apar în Ghidul admiterii în licee, clasele cu profil bilingv 
se păstrează, la Galaţi, şi în acest an. Pentru a se putea înscrie la şcolile 
care au asemenea clase, elevii trebuie să susţină o probă de verificare a 
cunoştinţelor de limbă modernă. Aceasta are loc în perioada 3-5 iulie  şi 
se desfăşoară la mai multe instituţii de învăţământ preuniversitar: pen-
tru disciplina Limba engleză, probele se vor organiza şi susţine în urmă-
toarele licee: Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”, Colegiul Naţional “Al. 
I. Cuza” şi Colegiul Naţional “Mihail Kogălniceanu”. Vom reveni cu preci-
zări privitoare la locul de desfăşurare a probei de limba franceză.

N.C.

CATEDRA

„Vreau 
să văd un castel 
adevărat”

Şcoala Primară Nr. 2   
„Ioan Petcu”  din Cavadineşti 
a avut privilegiul să se nu-
mere printre unităţile-pi-
lot în Programul pentru 
Învăţământul Rural.  M-am 
bucurat că profesorii şi ele-
vii de aici au obţinut finan-
ţarea subproiectului „Vreau 
să văd un castel adevărat”, 
întrucât eu am coordonat 
echipa în efectuarea aplica-
ţiilor, iar obţinerea grantului 
de peste 92 de milioane de 
lei mi-a demonstrat că idei-
le lor au fost bune, iar sfa-
turile mele le-au fost de un 
real folos.   

Subproiectul se adresea-
ză elevilor de la clasele I-IV, 
dintr-o zonă rurală situată la 
limita nordică a judeţului. 
Mulţi dintre ei nu au trecut 
în viaţa lor peste „graniţe-
le” comunei Cavadineşti. 
Tocmai în această idee, 
proiectul îşi propune  să 
dezvolte orizontul de cu-
noaştere al elevilor prin 
percepere directă a realită-
ţii (muzee, castele medieva-
le, medii naturale şi sociale 
noi), realizarea unei cone-
xiuni directe între realităţile 
geografice şi istorice cu care 
vor intra în contact. 

Comunitatea locală se 
va implica în desfăşurarea 
activităţilor premergătoa-
re şi va sponsoriza o par-
te din cheltuieli. Consiliul 
Local asigură o cofinanţare 
de zece la sută, în timp ce 
biblioteca din comună va 
pune  la dispoziţie mate-
riale şi documente pentru 
informarea elevilor asupra 
traseului istoric şi cultural. 

Excursia va avea următo-
rul traseu:  Cisnădie, Ocna 
Sibiului (Biserica Reformată 
şi Biserica Brâncoveanu), 
Sibiu (Turnul Sfântului, 
Biserica Evanghelică, 
Muzeul Bruckenthal), 
Sighişoara (Cetatea celor 
14 turnuri, Turnul cu Ceas, 
Biserica „din deal”, Casa 
Vlad Dracul şi Monumentul 
ostaşilor români), Braşov 
(Biserica Neagră, Casa 
Sfatului, Castelul Bran), 
Sinaia (Castelul Peleş).

Elevii vor realiza albu-
me şi pliante cu fotografii 
ale obiectivelor turistice cu 
care au  intrat în contact di-
rect.  Vor  scrie  un   studiu  
comparativ  privitor  la for
mele  de   relief   pe   care   
le-au întâlnit şi cele din zona 
Cavadineştiului.

În finalul proiectului  va  
fi organizat un concurs de 
desene intitulat „Castelul 
din vis”. Cu fotografiile şi 
desenele  elevilor se va or-
ganiza o expoziţie cu ca-
racter permanent, pentru a 
trezi interesul generaţiilor 
viitoare. 

După o astfel de excursie 
elevii claselor primare de la 
Şcoala Nr. 2 „Ioan Petcu” se 
vor putea mândri că au vă-
zut lucruri la care alţi elevi 
din mediul rural  nici nu vi-
sează să ajungă. 

Prof. Nicoleta Maimon 
– facilitator în Proiectul 

pentru Învăţământul 
Rural           

Telefonul „roşu” al testelor naţionale 
şi al bac-ului 

Elevii care vor să afle mai multe informaţii despre testele naţionale şi 
bacalaureat le pot obţine sunând direct la telefon 021/315.50.99. Linia 
telefonică specială funcţionează zilnic între orele 8.30-16.30, pe toată 
perioada examenelor. Informaţii suplimentare în legătură cu examenele 
naţionale se pot obţine şi la adresa de e-mail teste2005@mec.edu.ro.

Roxana Penciu     

„Educaţia informală şi mass-
media” este tema unui studiu 
realizat de specialiştii din ca-
drul Institutului de Ştiinţe ale 
Educaţiei, ai cărui coordona-
tori au fost conf. dr. Gheorghe 
Bunescu şi dr. Elisabeta Negreanu 
- cea care, în cadrul unei confe-
rinţe de presă la care a fost pre-
zent şi ziarul „Viaţa liberă”, a ţinut 
să prezinte  rezultatele acestei 
cercetări. 

Studiul a avut la bază un son-
daj realizat asupra unui număr 
de 1591 de elevi de 15-16 ani.

„Cercetarea a fost proiectată 
din necesitatea de a constata mo-
dul în care mass-media participă 
la educaţia informală a tinerilor 
şi de a sensibiliza responsabili-
tatea comună a producătorilor, a 
jurnaliştilor, a managementului 
mediatic, dar şi a familiei şi şcolii, 
cu privire la calitatea acestui tip 
de educaţie. Consumul mediatic 
intens şi de la vârste fragede in-
fluenţează foarte mult dezvolta-
rea şi comportamentul tinerilor”, 
a declarat în deschiderea confe-
rinţei Elisabeta Negreanu. 

O generaţie de tv-maniaci  

Din sondajul realizat reiese că 
adolescenţii îşi petrec cea mai 
mare parte a timpului liber în faţa 
televizorului sau a calculatorului, 
în timp ce foarte puţin timp este 
alocat cititului.  Cuvântul  scris 
nu-i mai atrage  pe tinerii din 
ziua de azi, ei necitind nici ziare, 
dar nici cărţi, lucru care nu poa-
te fi decât îngrijorător. Întrebaţi 
câte cărţi au citit în ultimele trei 
luni, elevii intervievaţi au recu-
noscut că nu se prea omoară cu 
asemenea activităţi. 36 la sută nu 
au citit nici o carte, iar 19 la sută 
au spus că au reuşit performanţa 
de a termina totuşi măcar una, 
ceea ce înseamnă că mai bine 
de jumătate dintre tineri nu au 
astfel de îndeletniciri. 17 la sută 
declară că au citit două volume, 
în timp  ce numai 20 la sută din-
tre ei se pot lăuda că au citit în-
tre trei şi cinci cărţi. Sondajul mai 
relevă faptul că elevii din mediul 
urban citesc mai mult decât cei 
de la ţară. În acelaşi timp, s-a pu-
tut constata că fetele au citit o 
cantitate de cărţi dublă, compa-
rativ cu băieţii.

Concursurile 
şi telenovelele, în top 

Intervievaţi despre tipul de 
emisiuni preferate la televizor, 
cea mai mare parte a elevilor sus-
ţin că urmăresc cu plăcere jocuri-
le, concursurile şi emisiunile de 
umor şi divertisment. Aproape 
în egală măsură sunt atraşi de 
filmele seriale, ceea ce arată că 
telenovelele sunt în vogă şi în 
rândul tinerilor. Pe locul al treilea 
se află emisiunile de muzică, iar 
cele sportive pe locul al patrulea.  
Ultimele în topul preferinţelor 
sunt emisiunile de muzică popu-
lară. La întrebarea „Ce te impre-
sionează mai mult la vizionarea 
unui film”, adolescenţii au pus 
pe primul loc eroii puternici care 
cunosc tehnici de luptă avansa-
tă, alături de scenele erotice şi 
secvenţele de dragoste, ceea ce 
indică atât o aplecare spre agre-
sivitate a generaţiilor actuale, cât 
şi preocuparea (normală vârstei) 
pentru sexualitate. Toate aces-
tea spun ceva despre gusturile 
tinerilor, despre modelele lor de 
viaţă şi despre coordonatele pe 
care se înscrie educaţia pe care 
o primesc petrecându-şi cea mai 
mare parte a timpului liber în 
faţa televizorului.  

      
Televiziunea  şi familia  -
modele de viaţă 

 Elevii  care au răspuns chesti-
onarelor susţin că  sunt interesaţi 
de viaţa vedetelor, 88 la sută din-
tre ei căutând informaţii despre 
acestea în ziare şi la televiziune. 
Răspunsul completează şi faptul 
că în topul modelelor de reuşită 
în viaţă, alături de părinţi (24,5 la 
sută) figurează imediat vedetele 
din domeniul divertismentului 
(22,7 la sută). Pe de altă parte,  
elevii intervievaţi pun pe prime-
le locuri la reuşita în viaţă reali-
zarea profesională, întemeierea 
unei familii şi câştigarea banilor 
prin intermediul cărora să-şi în-
deplinească toate dorinţele. 
Coroborate, aceste răspunsuri 
conduc la următoarele concluzii: 
idealul de viaţă al tinerilor de 15-
16 ani ar fi de fapt divele cu fuste 
scurte şi decolteuri adânci, stil 
Nicoleta Luciu, şi macho-man-ii 

în costume luxoase şi cu maşini 
la scară.  Lucrul acesta mai  de-
monstrează că elevii fac confuzie 
între ceea ce înseamnă a fi reali-
zat profesional şi succesul facil 
pe care-l obţin pseudo-vedetele 
din showbiz-ul autohton.  

Profesorii - pe penultimul loc 
la modele

Interesaţi  să câştige bani 
mulţi, foarte puţini elevi din ziua 
de azi îşi mai doresc să devină 
asemenea profesorilor lor, care 
după ce şi-au tocit coatele pe 
băncile facultăţii, câştigă foarte 
puţin. Doar 4,7 la sută dintre ti-
neri au declarat că un model de 
reuşită în viaţă îl reprezintă pro-
fesorii lor. Acest lucru pune sub 
semnul întrebării argumentele 
educative pe care le poate avea 
şcoala, dacă dascălii  nu repre-
zintă decât în foarte mică măsu-
ră un model de viaţă.  Ca urmare, 
şcoala întâmpină, la ora actuală, 
dificultăţi în educarea genera-
ţiilor de tineri, aceştia fiind mult 
mai influenţaţi de ceea ce se în-
tâmplă în propriile familii şi de 
ceea ce văd  la televizor. 

Mai multă violenţă la televizor 
decât în presa scrisă

Sub raportul fenomenelor 

nocive mediatizate, elevii ches-
tionaţi sunt de părere că tele-
viziunea deţine primul loc, în 
comparaţie cu alte componente 
din mass-media. Ca urmare, tele-
viziunea deţine recordul la agre-
sivitate, violenţă, limbaj licenţios 
sau trivial, comportamente in-
decente, erotism sexual, com-
ponente infracţionale şi com-
portamente dăunătoare (fumat, 
consum de alcool şi droguri). 
Peste 70  la sută dintre subiecţii 
sondajului consideră că aceste 
lucruri pot fi regăsite pe micile 
ecrane, în timp ce pentru presa 
scrisă  au „votat” doar 15 la sută. 
Deşi 42 la sută dintre tinerii in-
tervievaţi se declară dependenţi 
de televizor, pentru că urmăresc 
orice tip de emisiuni, aceştia au 
totuşi şi unele aspecte de care 
nu sunt mulţumiţi. Ei reproşează 
televiziunilor excesul de recla-
me (32 la sută), verbalism (22 la 
sută), politică (20 la sută) şi ironie 
(14 la sută). Interesant că foarte 
puţini dintre  subiecţi susţin că ar 
fi deranjaţi de  indecenţa (3,88  la 
sută)  şi de  violenţa (7,77 la sută)  
afişate pe posturile tv.  

Un demers valabil?

Concluzia generală la care au 
ajuns cercetătorii de la Institutul 
de Ştiinţe ale Educaţiei  este fap-

tul că mass-media  (în special 
televiziunile, pentru că acestea 
se pare că sunt în topul prefe-
rinţelor elevilor) ar trebui să se 
axeze mai mult pe educaţie şi să 
aibă în vedere faptul că ar trebui 
să elimine o parte dintre aspec-
tele nocive pe care le reflectă. 
Realizatorii sondajului susţin 
că cereri de emisiuni educative 
apar chiar şi din partea elevilor, 
mai bine de o treime dintre cei 
intervievaţi considerând că ar 
trebui mărit numărul unor astfel 
de programe.   

Cu toate acestea, sondajele 
arată clar spre ce domenii se în-
dreaptă de fapt opţiunile tinerilor 
şi, mai ales, care sunt modelele 
lor de viaţă. (Dintre posturile pe 
care le urmăresc, TVR Cultural se 
află pe ultimul loc). Cercetătorii 
în ştiinţele educaţiei mai susţin 
că mass-media nu ar trebui să fie 
direcţionată doar pe ceea ce se 
cere şi  obţinerea de profit, ci să 
încerce să formeze gustul tineri-
lor. Rămâne de văzut dacă se va 
putea ţine cont de acest lucru, în 
condiţiile în care sondajele pe 
baza cărora se constituie grilele 
de programe spun cu totul altce-
va decât studiul realizat de spe-
cialiştii în educaţie.

Roxana Penciu        
Foto: V. Dudău

Adolescenţa, încotro?

Şcoala în luptă cu 
televiziunea şi familia

] Un studiu realizat de Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei reflectă faptul că cei mai mulţi dintre elevi preferă să-şi 
petreacă timpul în faţa micilor ecrane, decât să pună mâna pe o carte  
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Du-te şi porneşte inima pădurii!
De prea multă vreme şade şi aşteaptă.
Uită-te o clipă cum tânjesc salcâmii
către cer, şi păsări cum trăiesc în şoaptă!
Pune-ţi la ureche doar număuitare,
pune-ţi caru-n piatră, mergi până acolo,
unde-i mult mirific şi deşertăciunea
umblă pe cărare-n ultimul tremolo!
Scârţâie salcâmii, moartea căprioarei
plânge fără milă şi mărturiseşte
că de mâine lupii vor fugi din viaţă
tocma-n frumuseţea foarte româneşte.

Du-te şi te-ntoarce şi să-mi spui şi mie
cum începe iarba, cerul cum s-aude
după ce porneşte inima pădurii
şi se scaldă-n sânge veşnic paparude!
Toarnă nişte viaţă morţii în paharul
cel din piatră sacră, zi-i să fie blândă
cu singurătatea păsărilor care
pun să steie multul şoaptelor la pândă!
Mânurile tale pot porni pădurea
până-n ceruirea dealului din vale...
Timpul mi se face margini de icoană,
moartea-mi şade-n dorul mânurilor tale!

Se menţine regula din 
Dicţionarul ortografic, orto-
epic şi morfologic, ediţia I, 
după care substantivele împru-
mutate, cele mai multe din en-
gleza americană, se articulează, 
ca de obicei în limba română, 
prin alipirea directă, dacă partea 
finală a cuvântului se pronunţă 
aşa cum se scrie: bosul/bossul, 
brokerul, dealerul, folkul, lin-
kul, weekendul. La fel se ata-
şează desinenţa: boşi, brokeri, 
dealeri, linkuri, weekenduri şi 
articolul: boşii, brokerii, deale-

rii, linkurile, weekendurile.
Pe de altă parte, se scrie cu 

cratimă, dacă partea finală a 
cuvântului se pronunţă altfel 
de cum se scrie: cow-boy-ul, 
mouse-ul,  service-ul,   
site-ul, show-ul; la plural:  
cow-boy, mouse-uri;  articulat: 
cow-boy-ii, mouse-urile etc.

Regula este valabilă şi pentru 
latinescul curriculum (progra-
mă), care se va scrie articulat 
curriculumul  şi nu curricu
lum-ul, cum se mai întâmplă.

Melu State

Amalgam
“Înaintăm cu spa-

tele. Nimeni nu poate 
vedea prin ceaţa vii-
torului” (I.D. Sârbu). 
Şi de ce să vedem? 
Ca să înnebunim de 
spaimă ori de grea-
ţă?

[
“Destinul unui 

om mare e o muză” 
(Chateaubriand). Vai 
de el! Cât sunt astea 
de năzuroase…

[
“Acest New York 

este o catastro-
fă… frumoasă” (Le 
Corbusier). Frumos 
fără câini vagabonzi 
şi munţi de gunoaie?

[
“Târguiala este 

o colaborare” (A. 
Malraux). Chiar şi cea 
de pe şoseaua de 
centură?

[
“Nu suntem li-

beri pentru că cerul 
poate oricând să se 
prăbuşească asupra 
noastră” (Artaud). 
Cum? Nu urcăm noi 
spre el?

[
“Dragostea – sin-

gurul joc care nu este 
amânat din cauza 
întunericului”. (D. 
Frost). Se practică şi 
fără pauză de masă.

[
“Dragostea este 

oarbă” (T. Allen). De 
aceea, în disperare 
de cauză, se apelea-
ză la pipăit.

[
“Am sărutat pri-

ma fată şi am fumat 
prima mea ţigară în 
aceeaşi zi. De atunci 
nu am mai avut timp 
pentru tutun” (Arturo 
Toscanini). Eu nu am 
fumat niciodată.

[
 “Nimeni nu va 

câştiga bătălia între 
sexe” (H. Kissinger). 
Pentru că toţi vor fra-
terniza cu duşmanul.

[
“Nu cred în viaţa 

de dincolo. Cu toate 
astea îmi voi lua cu 
mine o pereche de 
chiloţi de schimb” 
(Woody Allen). E bine 
să fie din plumb ori 
din faianţă.

V. Ghica

Un dadaist 
contemporan?

Lansarea 
„Gagiului...”, 
în prezenţa 
altor „gagii”

Floricică Mirel şochează 
limbajul, se joacă de-a rein-
ventatul formulelor tipice. 
„Gagiul gagicilor ratate” 
nu reprezintă debutul lite-
rar al tânărului de numai 
28 de ani, dar „cartea este 
un preambul la «Găina op-
timistă», romanul istoric 
la care lucrez, din 1998, 
– «istoric» în sensul că va 
face istorie. După această 
viitoare apariţie, cariera 
mea de scriitor se va în-
cheia. Ce carieră voi avea 
mai departe? Cea de cititor 
de filozofie. Iar pentru mine 
Aristotel este filozoful prin 
excelenţă – nu mă intere-
sează filozofiile contempo-
rane. În «Gagiul...» este 100 
la sută poezie, deşi nu am 
să recunosc asta vreodată. 
Este o carte cum nu a mai 
văzut România în ultimii 15 
ani, în ciuda unor artificii 
care ţin de joaca la nivelul 
limbajului. Este altfel...”.

Structurată pe cinci 
capitole, având patru mo
to-uri, o dedicaţie care îi 
include pe Robert Redford, 
Aristotel, Otto Dix, Adolf 
Hitler („tânăr talent”), Fidel 
Castro („maistru”), David 
Linch, Henri Bergson, Victor 
Cilincă, Florentinele „... pre-
cum şi celor multe alte ga-
gici” şi mulţi, mulţi alţii, cu 
un „Cuvânt înainte” semnat 
de „editorul acestei cărţi, 
Anthim de Iviriia”, alături de 
John Steinbeck, Emil Cioran 
şi adevăratul Zarathustra 
– romanul „Gagiul gagici-
lor ratate” sau „Romanul 
naşterii revistei «Jobenul 
lui Hristos»” începe abrupt 
pentru cititorul obişnuit cu 
textul clasic. Toate „intro-
ducerile” de mai devreme 
duc cu gândul la începuturi 
nedelciene, dar discursul 
lirico-întretăiat-de-idei al 
romanului propriu-zis în-
deamnă mai degrabă la o 
receptare pseudo-retro-
dadaistă sau, pur şi sim-
plu, de poezie ambalată în 
proză. Tăvălugul de idei al 
unui absolvent de Filozofie, 
cum e Floricică Mirel, me-
rită atenţie. Autorul plon-
jează în asociaţii şocante, 
deşi nu reuşeşte de fiecare 
dată să evite şablonul: «E 
vacă, e iarnă,/ E anotimpul 
inteligenţei...» Excelent! 
se minuna el şi clătina 
din bostan, cât se poate 
de plăcut surprins. I-auzi, 
cică: „«Acoperă-mi **** cu 
ceva,/ Dar mai bine cu **** 
ta...» Excelent, dom`le! Este, 
dom`le! Ăsta-i talent!”. 

„Consider cartea de un 
fantastic sentimental, deşi 
nu sunt un critic avizat...”, 
spunea Ion Caşu, la lansa-
rea din faţa Muzeului de 
Artă Vizuală. 

Cadru nonconformist, 
autor tânăr, volum în care, 
conform autorului, „minis
tru e verbul, dar monarh 
este carnea”. Lectură ameţi-
toare – de ţinut Extraveralul 
la îndemână.

Elena Stoica

Şefii instituţiilor de cultură din 
Galaţi s-au adunat sâmbătă dimi-
neaţă la Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional, pentru a face 
cunoştinţă cu cel care tocmai a 
preluat frâiele acestei importan-
te structuri, profesorul Sergiu 

Tofan. Prefectul Mihai Capră a 
venit împreună cu ministrul se-
cretar de stat Victor Paul Dobre, 
deputatul PNL, Emil Strungă şi 
viceprimarul Mircea Cristea pen-
tru a-l instala în funcţie pe noul 
director executiv. Sergiu Tofan a 
ţinut să mulţumească întregului 

colectiv al Direcţiei de Cultură şi 
fostei conduceri pentru modul 
în care au funcţionat lucrurile 
până acum, asigurându-i că are 
nevoie de experienţa şi profe-
sionalismul lor. “Sunt un om de 
dialog care învaţă relativ uşor şi 
îi place să înveţe; îmi place, de 

asemenea, să ascult. Aşa cum 
spunea şi dl prefect Capră, cul-
tura este un domeniu sensibil, 
trece printr-o tranziţie care mar-
chează întreaga societate româ-
nească, e o tranziţie care nu se 
va termina foarte curând şi ne 
va arunca în permanenţă o serie 

întreagă de provocări pe care le 
vom putea surmonta numai îm-
preună. Eu cred că la ora actuală 
cultura nu are nevoie de şefi, are 
nevoie de autori inteligenţi şi in-
ventivi, de proiecte, mai ales de 
manageri care să poată mobili-
za în scopuri culturale cât mai 

mulţi bani. Problema nu este 
cantitatea banilor, bani sunt în 
societatea românească, sunt 
mai puţini la buget, şi atunci tre-
buie să îi găsim să îi mobilizăm 
acolo unde sunt ei”, a declarat 
directorul. Victor Paul Dobre a 
mărturisit că a vrut neapărat să 

fie prezent la acest eveniment: 
“Sunteţi supăraţi că sunteţi azi, 
sâmbătă, aici, în parte e şi vina 
mea pentru că am ţinut să fiu 
prezent la instalarea prietenului 
Sergiu Tofan în această funcţie. 
O să vă spun şi de ce. Ne cunoaş-
tem de 15 ani, îmi aduc aminte 
mitingurile noastre din anii ‘90-
‘91. Sincer, trăiesc un moment de 
mare bucurie dar şi de curiozita-
te. Sergiu Tofan este un om de 
o calitate admirabilă şi cred că 
acest lucru îl împărtăşiţi cu toţii. 
Un om care iubeşte cultura, care 
are foarte mulţi prieteni în acest 
mediu, dar pe care îmi pare bine 
şi am ţinut mult să-l aducem cu 
picioarele pe pământ să facă şi 
manageriatul culturii, ceea ce 
nu este foarte simplu”. În opi-

nia ministrului, marea noastră 
problemă este să promovăm 
imaginea culturală a Galaţiului. 
“Nu vreau acum să-i dau nici 
sarcini, nici indicaţii, dar cred că 
acesta ar trebui să fie unul dintre 
obiectivele pe care noua condu-
cere ar trebui să le aibă în vede-
re. Este foarte important astăzi, 
şi în ţară şi în străinătate, să ai 
o imagine completă şi această 
componentă care înseamnă cul-
tura este fundamentală în a crea 
imaginea unei comunităţi”, a de-
clarat Dobre. La final, s-a ciocnit 
o cupă de şampanie în cinstea 
proaspătului director. Să fie cu 
noroc pentru cultură!

Text şi foto: 
Anca Melinte

Cea de-a patra ediţie a show-
festivalului „Noi suntem viito-
rul”, desfăşurată zilele trecute 
la Colegiul Tehnic „Traian” a 
cuprins, printre altele, şi ediţia I 
a Concursului de Informatică 
„Info-Lotus”. Organizat cu 
sprijinul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, concursul  adresat 
elevilor din clasele IX-XII s-a des-
făşurat pe trei secţiuni: Pagini 
WEB – unde pe locul I s-au situat, 
la egalitate, elevii Colegiului 
Tehnic „Traian” -  Alexandru 
Vlasie-Vlase, Liviu Mihai Oancă 
şi Adrian Zano, fiecare cu altă 
temă; secţiunea Spoturi publi-
citare – la care câştigători au 
fost elevii de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”, grupaţi în două echi-
pe: Delia Dogaru, Raluca Pleşa 
şi Ana-Maria Basalic, respec-
tiv Adelina Arsene, Alexandra 
Postolache  şi  Mara Stroe; cea 
de-a treia secţiune, Soft educa-
ţional, i-a avut ca învingători tot 
pe elevii de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”, Sorin Dincă şi Marius 

Iordache, îndrumaţi de prof.
Genia Joc.  Preşedinta comisiei 
de concurs a fost prof.Camelia 
Negoiţă, inspector de speciali-
tate. 

Pe lângă concursul de infor-
matică propriu-zis, elevii au mai 
avut de parcurs şi alte probe, 
unele hazlii, altele de îndemâna-
re, au participat şi la o întrecere 
de şah – unde câştigător a fost 
Claudiu Meran – profesor coor-
donator la această probă fiind 
doamna Margareta Spinescu. 

Cu acelaşi prilej s-a aniversat 
şi împlinirea a doi ani de la în-
fiinţarea Atelierului de Creaţie 
„Speranţa Miron”: Raluca 
Grozavu a pregătit un moment 
special dedicat poetei Speranţa 
Miron. Alte două eleve talentate, 
îndrumate de prof.Mihai Moraru 
– Andreea Caban şi Mirela Costin 
au încântat asistenţa cu o scene-
tă hazlie. 

Organizatoarea show-fes-
tivalului, ing.Elena Liliana 
Fluture, susţinută de şefa cate-

drei de informatică, prof.Geta 
Matievici, au făcut în aşa fel în-
cât câştigătorii să fie răsplătiţi 
cu premii. Sponsorii generoşi 
au fost: Florăria Lotus (cea care 
a dat şi numele concursului de 
informatică, fiind sponsorul de 
nădejde al celor de la „Traian”), 
Galmopan, Damen, Connex, 
Librăria „Lumina” şi Lecom 
Birotică Brăila. Tuturor li se cuvin 
mulţumiri. Fiind cea de-a patra 
ediţie a show-festivalului, ing.
Liliana Fluture le-a mulţumit 
în mod special celor doi direc-
tori ai Grupului Şcolar „Traian”, 
Diaconu Mariana şi  Camel 
Gabriel Gogoncea  pentru spriji-
nul permanent.

Elevii s-au simţit foarte bine. 
Întrecerile i-au stimulat, s-au 
împrietenit mai bine cu această 
ocazie, şi-au demonstrat cunoş-
tinţele de informatică acumula-
te şi, în plus, au plecat acasă şi cu 
premii frumoase.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Dealul din vale
(să trăiţi, domnule Ion Caburgan!)

Noul DOOM (2)

Folkul şi show-urile
Reuşita numită „Info-Lotus”

Instalare

„Cultura nu are nevoie 
de şefi, ci de manageri”

[ a declarat profesorul Sergiu Tofan 

Sergiu Tofan, 
noul director al 
Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural Naţional
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Goluri Goluri

Jucătorul echipei Dinamo 
Kiev, Florin Cernat, a declarat, 
sâmbătă, că ar dori să revină la 
formaţia Oţelul Galaţi, în cazul 
în care patronii clubului îşi vor 
respecta promisiunile şi vor face 
investiţii importante.

“Mi‑aş dori să revin la Oţelul 
dacă se vor face investiţiile pro‑
mise. Mai am trei ani de contract 
cu Dinamo Kiev şi momentan 
nu mă gândesc la o altă echi‑
pă. Doar dacă va fi nebunia cu 
Galaţiul despre care s‑a făcut 
atâta vâlvă în presă, m‑aş întoar‑

ce oricând la Oţelul cu cea mai 
mare plăcere”, a spus Cernat.

Mijlocaşul formaţiei ucrai‑
nene a adăugat că Oţelul Galaţi 
reprezintă prima sa opţiune în 
cazul în care ar reveni în campi‑
onatul intern: “Aici am crescut şi 
m‑am lansat în fotbal, iar Galaţiul 
reprezintă prima opţiune pentru 
mine din campionatul intern”.

În fotografie ‑ Florin Cernat, 
pe vremea când evolua sub 

culorile clubului gălăţean

Şi pentru jucătoarele echipei 
de volei CSU Metal vacanţa a luat 
sfârşit. De câteva zile au început 
mişcările de reacomodare a or‑
ganismului la efort şi s‑a efectu‑
at un control medical. Astăzi va 
avea un nou antrenament, după 
care, începând de mâine, între‑
gul lot se va deplasa pe Litoral. 
În Staţiunea Neptun (Complexul 
balnear „Doina”) va avea loc, în 
perioada 21‑30 iunie, o perioadă 
de refacere şi tratament. La re‑
venirea de pe Litoral va urma o 
perioadă densă de antrenamen‑
te la Galaţi, pentru ca, la mijlocul 
lunii august, „cartierul general” 
să fie mutat la munte, pentru un 
cantonament de pregătire fizică. 
Luna septembrie va fi dedicată, 
în exclusivitate, meciurilor de 
verificare. În această perioadă 
va avea loc şi tradiţionala com‑
petiţie „Cupa Metal”, organizată 
de clubul gălăţean.

După cum se ştie, CSU Metal 
este calificată într‑o cupă euro‑
peană, motiv pentru care pre‑
gătirile vor trebui desfăşurate 

cu multă minuţiozitate, iar acu‑
mulările să se situeze la o cotă 
maximă.

Pregătirile sunt conduse de 
aceiaşi tehnicieni: Adrian Radu 
‑ antrenor principal, ajutat de 
Paul Bogdan şi experimentatul 
Aurel Drăgan ‑ director tehnic.

În ceea ce priveşte lotul de ju‑
cătoare, acesta va suporta uşoa‑
re schimbări. S‑a renunţat la ma‑
cedoneanca Tanka Dimoşka, iar 
Daniela Cocoş‑Encică şi‑a mani‑
festat intenţia de a evolua sub 
culorile unui alt club. În aceste 
condiţii, conducerea tehnică se 
preocupă de transferarea a do‑
uă‑trei jucătoare valoroase, care 
să poată face faţă cerinţelor vii‑
toarelor examene oficiale. Aflată 
la final de contract, moldovean‑
ca Tatiana Liulenova a semnat 
cu Galaţiul pentru încă un an, 
acelaşi lucru făcându‑l şi Adriana 
Dumitru. În general vor fi păstra‑
te în lot toate celelalte jucătoare 
care au evoluat la CSU Metal în 
sezonul trecut. Cu excepţia celor 
care vor pleca, evident.

După o pauză de câţiva ani, Galaţiul reintră în circuitul internaţional 
al turneelor de tenis, urmând să găzduiască un turneu „Futures”.

Federaţia Română de Tenis a încredinţat spre organizare unul 
dintre cele 30 turnee futures (18 pentru băieţi şi 12 pentru fete) care au loc 
în acest an în România, fiecare cu premii însumând câte 10.000 de dolari.

Pentru a afla mai multe amănunte, l‑am solicitat pe dl ing. Radu 
Captan, unul din organizatori ‑ preşedintele Clubului de Tenis ICMRS 
Galaţi. „Turneul de la Galaţi va fi rezervat fetelor şi se va desfăşura pe tere‑
nurile din cadrul complexului nostru sportiv, începând cu 25 iunie (califi‑
cări). Pe 28 iunie se va intra pe tabloul principal (32 concurenţi), urmând 
ca întrecerile să se încheie pe 3 iulie. Zilele trecute am primit vizita dlui 
Alexe Bardan, reprezentantul Federaţiei Române şi, totodată, delegat al 
Federaţiei Internaţionale, organisme sub ale căror egidă se desfăşoară 
turneul. Domnia sa s‑a arătat mulţumit de stadiul preparativelor şi as
tăzi urmează să primim de la Bucureşti patru fileuri nou‑nouţe. Se poa‑
te spune că, din punctul nostru de vedere, suntem pregătiţi să înceapă 
concursul. Să mai spun că federaţia asigură material cheltuielile acţiunii 
(cazare, masă, arbitri, baremuri arbitraj, transport oficiali etc.) care se ridi‑
că la aproximativ zece mii de dolari. Premiile (tot zece mii de dolari) vor fi 
asigurate de către Consiliul Local, în organizare fiind implicată şi Primăria, 
Direcţia pentru Sport şi bineînţeles noi ‑ Clubul de Tenis ICMRSG”.

Oficialii formaţiei Oţelul 
Galaţi au primit aprobarea de a 
negocia jucătorii pe care antre‑
norul Mihai Stoichiţă doreşte 
să‑i aibă sub comanda sa din se‑
zonul viitor. După o discuţie cu 
senior‑managerul Mittal Steel 
Galaţi, Ionel Borş, desfăşurată vi‑
neri seara, preşedintele Oţelului, 
Viorel Anghelinei, a anunţat că 
va începe negocierile pentru 
transferuri, deşi nu s‑a stabilit 
încă un buget clar pentru cam‑
pionatul următor. Anghelinei a 
precizat că are permisiunea de 
a purta discuţii pentru toţi cei 
15 jucători solicitaţi de Stoichiţă, 
înainte ca tehnicianul să plece în 
vacanţă, în Grecia.

Cum Ionel Borş se află deja 
la Londra pentru circa o lună, 
aprobările pentru fiecare caz în 
parte vor fi obţinute telefonic. În 
acelaşi timp, tot de la Londra, se 

aşteaptă şi fixarea unui buget, 
care ar putea fi, după toate pro‑
babilităţile, peste media cam‑
pionatului, lucru ce ar permite 
Oţelului să‑şi fixeze un obiectiv 
mai îndrăzneţ decât „eterna” 
evitare a retrogradării, respectiv, 
calificarea în cupele europene.

Într‑o primă fază, Anghelinei 
se va întâlni, din nou, cu Vasile 
Şiman, patronul Sportului 
Studenţesc, pentru a negocia 
transferurile lui Ionuţ Mazilu, 
Tiberiu Bălan, Costin Lazăr şi 
Stelian Stancu. Achiziţia lui Gigel 
Bucur a căzut din start, deoare‑
ce conducerea Mittal Steel con‑
sideră că preţul solicitat pentru 
golgeterul campionatului este 
mult prea mare.

După „studenţi”, următoarea 
ţintă pare a fi Farul Constanţa, 
de unde Oţelul i‑ar dori pe Iulian 
Apostol şi Vasilică Cristocea. Şi 

Braşovul se află în planurile gă‑
lăţenilor, cei vizaţi fiind portarul 
Dejan Pesici şi atacantul armean 
Arman Karamian.

Nu în ultimul rând, pe „lista 
lui Stoichiţă” figurează alţi trei 
jucători armeni, portarul Edima 
Bete, fundaşul dreapta Lombe şi 
mijlocaşul Romik Haciatrian.

Câţi dintre aceştia vor ajunge 
la Galaţi rămâne de văzut, pen‑
tru că de supoziţii ne‑am cam 
săturat şi noi, dar şi suporterii 
Oţelului...

HANDBAL. Echipa naţională 
de handbal feminin a României 
s‑a calificat la Campionatul 
Mondial din Rusia, după ce a în‑
vins, sâmbătă, la Sighişoara, cu 
scorul de 27‑21, reprezentativa 
Cehiei, în returul barajului de 
calificare. Meciul tur a fost câş‑
tigat tot de România, cu scorul 
de 37‑29. Campionatul Mondial 
se va desfăşura în Rusia, în pe‑
rioada 5‑18 decembrie.

ATLETISM. Sportiva română 
Maria Cioncan s‑a clasat pe pri‑
mul loc, sâmbătă, în proba de 
800 metri, cu timpul 2:00.88, 
în cadrul Cupei Europei la 

atletism, competiţie ce are 
loc la Florenţa. De asemenea, 
Cristina Casandra a terminat 
pe primul loc proba de 3.000 
metri obstacole, fiind crono‑
metrată în 9:35.95. La 5.000 
metri, Mihaela Botezan s‑a cla‑
sat pe locul al treilea (cu timpul 
de 5:13.36), ca şi Adina Anton la 
săritura în lungime (6,35 metri). 
În urma acestor rezultate, după 
cea de‑a doua zi a competiţiei, 
România ocupă locul patru în 
clasamentul feminin, fiind de‑
vansată de Rusia, Germania şi 
Polonia.

HANDBAL. Echipa naţio‑

nală de handbal masculin a 
României a ratat calificarea 
la Campionatul European din 
2006, după ce a fost învinsă, 
sâmbătă, în deplasare, cu sco‑
rul de 35‑25, de reprezentativa 
Serbiei‑Muntenegru, în retu‑
rul barajului pentru obţinerea 
unui loc la această competiţie. 
În meciul tur, România a în‑
vins, la Bucureşti, cu scorul de 
26‑25. Campionatul European 
de handbal masculin va avea 
loc în Elveţia, în perioada 26 
ianuarie ‑ 5 februarie.

CIPRU. Echipa Gloria Bistriţa 
a învins, sâmbătă, în deplasare, 
cu scorul de 5‑0, formaţia ciprio‑
tă Olympiakos Nicosia, într‑un 
meci din prima manşă a turului 
întâi al Cupei UEFA Intertoto. 
Pentru formaţia bistriţeană au 
înscris Pereş ‑ 3, Chibulcutean 
şi C.Bucur. Returul va avea loc 
pe 26 iunie, la Bistriţa.

ROMÂNIA. Echipa CFR Cluj 
a învins, sâmbătă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 3‑2, formaţia VK 
Vetra Vilnius (Lituania), într‑un 
meci din prima manşă a turului 
întâi al Cupei UEFA Intertoto. 
Golurile clujenilor au fost mar‑
cate de Tilincă ‑ 2 şi Anca (din 
penalti). Partida retur va avea 
loc pe 26 iunie, la Vilnius.

GERMANIA. Reprezentativa 
Germaniei a învins, sâmbătă, 
la Koln, cu scorul de 3‑0, selec‑
ţionata Tunisiei, într‑un meci din 
grupa A a Cupei Confederaţiilor, 
competiţie ce se desfăşoară în 
Germania, în perioada 15‑29 
iunie. Golurile gazdelor au fost 
marcate, în ultimul sfert de oră 
al jocului, de Ballack (din penal‑
ti), Schweinsteiger şi Hanke. În 

celălalt meci al zilei, Australia 
‑ Argentina 2‑4 (au marcat: 
Aloisi ‑ 2, unul din penalti, res‑
pectiv, Figueroa ‑ 3 şi Riquelme, 
din penalti). Reprezentativele 
Germaniei şi Argentinei au obţi‑
nut calificarea în semifinale.

ITALIA. Echipa Bologna a re‑
trogradat în Serie B, după ce a 
pierdut, cu scorul de 0‑2, meciul 
susţinut în compania formaţiei 
FC Parma, în manşa secundă a 
barajului pentru menţinerea în 
prima divizie italiană. În prima 
manşă, Bologna a câştigat cu 
scorul de 1‑0. Parma va disputa 
un nou meci de baraj cu o echi‑
pă din Serie B pentru menţine‑
rea/promovarea în Serie A.

SPANIA. Echipele Cadiz şi 
Celta Vigo se alătură formaţiei 
Deportivo Alaves şi promovează 
în prima divizie a campionatu‑
lui Spaniei, în urma rezultatelor 
obţinute în ultima etapă din 
Segunda Division. Celta revine 
în Primera Divison după un se‑
zon, Alaves a repromovat după 
două sezoane, în timp ce Cadiz 
va evolua în prima ligă după 13 
ani.

CUENCA. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ratat calificarea 
în semifinalele turneului chal‑
lenger de la Cuenca (Ecuador), 
dotat cu premii în valoare totală 
de 25.000 de dolari, după ce a 
fost învins, în sferturi, de ameri‑
canul Zack Fleishman, cu scorul 
de 2‑6, 7‑5, 6‑4.

EASTBOURNE. Jucătoarea 
belgiană Kim Clijsters a câştigat 
turneul WTA de la Eastbourne, 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 585.000 de dolari, în‑
vingând‑o, în finală, cu scorul 
de 7‑5, 6‑0, pe rusoaica Vera 
Douchevina.

HERTOGENBOSCH. În fi‑

nala turneului WTA de la 
Hertogenbosch, dotat cu premii 
în valoare de 170.000 de dolari, 
jucătoarea cehă Klara Koukalova 
a dispus, cu scorul de 3‑6, 6‑2, 
6‑2, de compatrioata sa Lucie 
Safarova.

NOTTINGHAM. Tenismanul 
francez Richard Gasquet a 

câştigat turneul ATP de la 
Nottingham, dotat cu premii 
în valoare de 302.000 euro, în‑
vingându‑l în finală, cu scorul 
de 6‑2, 6‑3, pe bielorusul Max 
Mirnîi. Gasquet a câştigat primul 
său turneu ATP chiar în ziua în 
care a împlinit 19 ani.

Locurile 
în Divizia A 
nu mai pot fi 
vândute!

Directorul Departa
mentului licenţe din 
cadrul FRF, Viorel 
Duru, a declarat că 
licenţa acordată unui 
club nu poate fi trans‑
ferată unei alte per‑
soane juridice. “Sper 
că astfel se va pune 
capăt zvonisticii că «X» 
sau «Y» vinde locul din 
Divizia A. De exem‑
plu, dacă Pandurii 
Târgu Jiu sau Steaua 
se retrag din compe‑
tiţie, urmează să fie 
invitată să participe în 
Divizia A echipa clasa‑
tă pe locul 14, în acest 
caz Apulum, care însă 
nu are licenţă, urmea‑
ză cea de pe locul 15, 
FC Braşov, iar dacă 
aceasta nu este intere‑
sată ‑ clubul clasat pe 
locul 16, Universitatea 
Craiova”, a spus Duru.

Viorel Duru a afir‑
mat că în Divizia A 
nu se mai poate vin‑
de locul. “Nu se mai 
poate vinde sau tra‑
fica locul în Divizia A. 
Este istorie ceea ce s‑a 
întâmplat până acum. 
Niciodată nu vor mai 
fi posibile, nici acum 
nu mai este posibil. 
Până să se introducă 
sistemul de licenţiere 
a fost posibilă pen‑
tru că participarea 
la competiţie nu era 
legată de obţinerea 
licenţei. Fuziuni se 
pot face, dar pentru a 
putea participa în se‑
zonul competiţional 
următor celui pentru 
care s‑a primit licenţa. 
În sezonul 2005‑2006 
au primit licenţă clu‑
burile pe care vi le‑am 
spus. Pandurii trebuie 
să joace pe această 
persoană juridică. În 
anul competiţional 
poate fuziona cu cine 
doreşte, să‑şi consti‑
tuie societate comer‑
cială până la 31 mar‑
tie anul viitor, pentru 
că atunci depune do‑
cumentaţia pentru a 
obţine licenţa pentru 
sezonul 2006‑2007”, a 
continuat Duru.

Directorul Departa
mentului de licenţe 
a afirmat că au fost 
invitate 31 de cluburi 
care să obţină licenţa 
de club profesionist, 
16 din Divizia A şi 15 
din Divizia B (primele 
cinci clasate în fiecare 
dintre cele trei serii la 
sfârşitul turului edi‑
ţiei 2004‑2005). “Nu 
au depus cerere pen‑
tru acordarea licen‑
ţei patru cluburi din 
Divizia B, respectiv, 
Olimpia Satu Mare, 
Petrolul Ploieşti, 
Midia Năvodari şi 
E l e c t r o m a g n e t i c a 
Bucureşti, în timp 
ce Industria Sârmei 
Câmpia Turzii şi FC 
Dacia Unirea Brăila 
nu au depus docu‑
mentaţia completă”, a 
spus Duru, precizând 
că aceste cluburi se 
pot înscrie în Divizia 
B, ediţia 2005‑2006, 
deoarece obţinerea 
licenţei nu este condi‑
ţie obligatorie pentru 
participarea în cadrul 
acestei competiţii.

A venit 
Protasov

[ Antrenorul ucrai‑
nean Oleg Protasov a 
sosit, ieri după-amia‑
ză, în România, de la 
Atena, împreună cu 
preşedintele executiv al 
clubului Steaua, Mihai 
Stoica, pentru a semna 
un contract cu gruparea 
din Bulevardul Ghencea. 
Tehnicianul a declarat 
pe aeroport că a venit în 
România pentru a pune 
la punct ultimele detalii 
ale contractului său îm‑
preună cu patronul clu‑
bului Steaua, Gigi Becali. 
“Ştiu multe lucruri des‑
pre Steaua, am reuşit să 
adun informaţii suficien‑
te. Dacă totul va fi în or‑
dine, voi semna”, a spus 
Oleg Protasov.

În vârstă de 41 de 
ani, Protasov şi-a înce‑
put cariera de antrenor 
în 1998 când a condus 
formaţia elenă de ligă 
secundă FC Veria. În se‑
zonul 2002-2003 a ajuns 
la Olympiakos Pireu, cu 
care a câştigat campio‑
natul Greciei, fiind demis 
în sezonul următor. În 
decembrie 2004 a fost 
numit antrenor la echi‑
pa cipriotă AEL Limassol, 
pe care a pregătit-o trei 
luni. Ca jucător, Oleg 
Protasov a participat la 
două Cupe Mondiale 
(1986 şi 1990) şi la un 
Campionat European 
(1988) cu fosta echipă 
naţională a URSS. A fost 
selecţionat de 68 de ori 
în fosta echipă sovietică 
şi o dată în reprezentati‑
va Ucrainei. A evoluat la 
Dnepr Dnepropetrovsk, 
Dinamo Kiev, Olympiakos 
Pireu şi şi-a încheiat ca‑
riera în Japonia.

[ Mijlocaşul echi‑
pei Steaua, Florentin 
Dumitru, a fost supus 
unei intervenţii chirur‑
gicale la genunchi, după 
ce medicii i‑au depistat 
o leziune a meniscului 
şi una parţială la nive‑
lul cartilajului femural. 
Dumitru a fost operat la 
Bologna şi va lipsi de pe 
teren cel puţin opt săp‑
tămâni.

[ Antrenorul Ilie 
Balaci a ajuns la un 
acord privind prelua‑
rea conducerii tehnice 
a formaţiei Al Arabi, din 
Qatar. “Merg la tratative 
cu cei de la Al Arabi. Am 
semnat contractul prin 
fax, dar nu este nimic 
oficial până nu primesc 
şi banii”, a spus Balaci, la 
plecarea spre Qatar.

[ Vicepreşedintele 
Ligii Profesioniste de 
Fotbal, Alexandru Boc, 
a ajuns la un acord cu 
conducerea clubului 
din Târgu Jiu în privin‑
ţa preluării funcţiei de 
preşedinte al grupării 
Pandurii. Boc a afirmat 
că intenţionează să vină 
la conducerea grupării 
împreună cu actualul 
director sportiv al FC 
Rapid, Paul Cazan, şi cu 
preşedintele diviziona‑
rei B FC Caracal, Jean 
Niţulescu.

TENIS

Turneu Internaţional la Galaţi

Tenis pe meridiane

Voleibalistele de la 
CSU Metal ‑ 

din nou la treabă!

Victorii în Intertoto

Români în întreceri internaţionale

FOTBAL

Viorel Anghelinei începe 
negocierile

Cernat, dispus să revină la Oţelul!

Becali nu-l vrea pe Victoraş Iacob
Patronul formaţiei Steaua Bucureşti, Gigi Becali, a infirmat zvonurile privind un po‑

sibil transfer al atacantului echipei Oţelul Galaţi, Victoraş Iacob: “Nu e adevărat ce se 
vehiculează. De acum înainte nimeni nu o să ştie ce caută şi ce nu caută Steaua”, a 
declarat Becali.

Presa sportivă de ieri anunţase că, în căutarea unui vârf de atac masiv, Steaua a pus 
ochii pe gălăţeanul Victoraş Iacob, unul dintre cei mai înalţi jucători din ţară, aflat la 
final de contract cu Oţelul.
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RUGBY. Echipa Steaua 
Bucureşti a câştigat Cupa 
României la rugby, învingând, 
sâmbătă, cu scorul de 36‑16, 
formaţia Dinamo, în finala com‑
petiţiei, în timpul căreia au fost 
eliminaţi patru jucători, din cau‑
za unor incidente. În minutul 40, 
între jucătorii celor două echipe 
a izbucnit o bătaie, după ce di‑
namovistul Raţiu l‑a călcat pe 
cap pe stelistul Zebega. Meciul 
a fost întrerupt 12 minute, iar ar‑
bitrul de centru, francezul Jean 
Michel Schutz, a acordat patru 
cartonaşe roşii, câte două pen‑
tru fiecare echipă.

CICLISM. Rutierul olandez 
Berry Nagelhout a câştigat eta‑
pa a cincea a Turului Ciclist al 
României, desfăşurată pe traseul 
Petroşani ‑ Tg.Jiu (120 km), fiind 
urmat de ucraineanul Aleksandr 
Surutkovici şi de turcul Mehmet 
Mutlu. Nagelhout a fost crono‑
metrat în 2h 54:18, la fel ca şi 
următorii clasaţi, sosiţi în pluton. 
Etapa a şasea, desfăşurată pe tra‑
seul Tg.Jiu ‑ Rm.Vâlcea ‑ Curtea 
de Argeş (152 km), a fost câştiga‑
tă de bulgarul Georgi Georgiev, 
care a trecut singur linia de sosi‑
re după o evadare de aproxima‑
tiv 30 kilometri. Georgiev a fost 

cronometrat în 3h 48:15, fiind 
urmat bulgarul Ivalio Gabrovski 
(care şi‑a păstrat tricoul galben) 
şi de turcul Mehmet Mutlu, sosiţi 
la 20 de secunde de învingător. 
Cea de‑a şaptea etapă (ulti‑
ma) s‑a disputat, ieri, pe traseul 
Curtea de Argeş ‑ Bâlea (88 km).

AUTOMOBILISM. Pilotul 
echipei Toyota, Ralf Schumacher, 
a suferit, vineri, un accident în 
urma căruia a scăpat nevătămat, 
în timpul celei de‑a doua şedin‑
ţe de încercări libere din cadrul 
Marelui Premiu al Statelor Unite, 
pe acelaşi circuit unde a fost ră‑
nit grav anul trecut. Schumacher 

a pierdut controlul asupra 
monopostului după ce pneul 
din spate stânga a explodat. 
Monopostul s‑a izbit de un pa‑
rapet, Ralf fiind scos din maşină 
nevătămat. În iunie 2004, Schu‑
macher a suferit la Indianapolis 
un accident grav, fiind nevoit să 
absenteze de la şase curse.

HALTERE. Contraexpertiza 
efectuată în cazul halterofilului 
turc Halil Mutlu, triplu campion 
olimpic, a confirmat rezultatul 
pozitiv al primei analize, astfel 
că sportivul riscă să fie suspen‑
dat doi ani din activitate. Mutlu 
a fost depistat pozitiv cu un 

steroid anabolizant în timpul 
Campionatelor Europene de 
haltere, desfăşurate în luna apri‑
lie, la Sofia (Bulgaria). Campion 
olimpic la Atlanta (1996), Sydney 
(2000) şi Atena (2004), Mutlu a 
câştigat trei medalii de aur la So‑
fia.

Handbalistele 
de la Oţelul 
‑ pe Litoral

[ Handbalistele de la 
Oţelul şi‑au încheiat va‑
canţa şi au început pregă‑
tirile pentru noul sezon. 
După câteva antrenamen‑
te la Galaţi, începând de 
ieri jucătoarele, împreu‑
nă cu antrenorul Cornel 
Bădulescu, s‑au deplasat 
pe Litoral, în Staţiunea 
Venus. Aici va avea un mi‑
nicantonament de reface‑
re, pe durata unei săptă‑
mâni (19‑26 iunie).

Pentru campionatul 
viitor, obiectivul Clubului 
de Handbal Oţelul Galaţi 
este o clasare între pri‑
mele cinci echipe, care 
să‑i permită o participare 
într‑o competiţie conti‑
nentală.

[ Începând de as
tăzi şi până duminică, 
în Tabăra „Cerbul” (ju‑
deţul Dâmboviţa) se 
vor desfăşura întrecerile 
Campionatului Naţional 
de minibaschet „Stelian 
Gheorghiu”. Vor lua par‑
te echipe reprezentând 
peste 50 de cluburi şi aso‑
ciaţii sportive din întreaga 
ţară. Din Galaţi va partici‑
pa echipa de copii (12‑13 
ani) a Clubului Phoenix, 
pregătită de prof. Gelu 
Cazanoschi.

Conducerea Clubului 
Phoenix aduce mulţu‑
miri şi pe această cale 
Primăriei Galaţi pentru 
sprijinul acordat în acest 
sezon.

[ Echipa de handbal 
a Şcolii Gimnaziale din 
Şendreni (prof. Manuel 
Ivan) va fi prezentă, la fi‑
nalul acestei săptămâni, la 
o importantă competiţie 
‑ „Festivalul Naţional de 
minihandbal”. Competiţia 
se va desfăşura în oraşul 
Piatra Neamţ.

[ Mâine încep la 
Galaţi (Arena „ICMRSG”) 
întrecerile Campionatului 
Naţional de popice pen‑
tru cadeţi ‑ individual 
şi perechi. Între concu‑
renţi se va afla un grup 
compact de sportivi ai 
Clubului Sportiv Galaţi 
(fost ICMRSG) ‑ băieţi, şi 
Voinţa ‑ fete.

[ Săptămâna viitoare 
(pe 29 iunie), la Galaţi se 
vor desfăşura manifes‑
tări sportive ocaziona‑
te de sărbătorirea „Zilei 
Dunării”. Alături de înotă‑
torii, caiaciştii şi canoiş‑
tii gălăţeni (de la CSS şi 
CSM Dunărea), la întreceri 
vor fi prezenţi şi sportivi 
ai Clubului Sportiv din 
Silistra (Bulgaria).

[ Alianţa Rromilor, îm‑
preună cu AS Metalosport 
organizează selecţii 
pentru copiii născuţi în 
anii 1987, 1988, 1989 şi 
1990. Viitorii fotbalişti 
se pot prezenta la tere‑
nul „Metalosport” în zi‑
lele de marţi şi joi, orele 
9.00‑11.00 şi 15.00‑18.00, 
cu echipament propriu. 
Alte informaţii, la tele‑
foanele 0742/287783 şi 
0724/256820.

Tur echilibrat, 
sub bagheta lui Cârţu

Chiar dacă în sezonul trecut 
Oţelul a beneficiat de serviciile 
a doi tehnicieni, continuitatea 
activităţii nu a avut de suferit. În 
toamnă, la sfârşitul primei părţi a 
campionatului, Oţelul prezenta 
următoarea linie de clasament: 
locul 8, cu 15 jocuri, 6 victorii, 
2 egaluri, 7 înfrângeri, 11 goluri 
marcate, 12 primite, 20 de punc‑
te şi minus 4 la „adevăr”.

Începutul a fost anevoios. 
Galaţiul nu avea un teren omo‑
logat, echipa fiind nevoită să 
evolueze pe terenuri străine 
chiar în partidele pe care le-a or‑
ganizat. La Constanţa ‑ în Cupa 
UEFA, la Ploieşti ‑ în prima eta‑
pă a campionatului. În aceste 
condiţii, să spunem că trecuseră 
deja trei etape şi elevii lui Cârţu 
nu aveau nici un punct în clasa‑

ment! Însă în etapele a patra şi 
a şasea au bătut Farul şi Sportul 
şi au urcat în... pluton. Au venit 
şi meciurile cu... gabarit, pe care 
„oţelarii” le‑au trecut cu brio: 1‑0 
cu Rapidul, 2‑0 cu Dinamo, 0‑0 
la Naţional. Iată tot atâtea punc‑
te care au dus Oţelul spre mijlo‑
cul clasamentului. Acolo unde îi 
dădea dreptul valoarea lotului 
de jucători, dar şi „dimensiunea” 
bugetului.

La sfârşitul primei părţi a 
campionatului, echipa tehni‑
că, în frunte cu Sorin Cârţu, 
şi‑a încheiat misiunea şi, pe 
cale amiabilă, a lichidat soco‑
telile cu Galaţiul, luând drumul 
Piteştiului. Olteanul a făcut o 
treabă bună la Oţelul, după ce în 
ediţia precedentă dusese echipa 
pe un loc fruntaş şi obţinuse ca‑
lificarea într‑o cupă europeană. 
A urmat turul actualului sezon, 
în care şi‑a lăsat elevii pe locul al 
optulea.

A venit Stoichiţă

După plecarea lui Cârţu, 
conducerea Clubului de Fotbal 
Oţelul a început căutările. Până 
la urmă a realizat o achiziţie 
inspirată şi... fericită, aducerea 
lui Mihai Stoichiţă fiind o reuşită. 
Un antrenor experimentat, cu 
un palmares impresionant.

Noul antrenor a găsit un nu‑
cleu de jucători, dar a trebuit să 
ţină cont de cei plecaţi: Danciu, 
Negru şi Călin. Aşa a apărut ne‑
cesitatea completării lotului 
pentru retur ‑ noii veniţi fiind 
Ghidarcea, Balauru, Bădescu, 
M.Alexandru şi Zeciu.

Întregul lot şi‑a îndeplinit 
misiunea, dovadă fiind locul 

ocupat la sfârşitul campionatu‑
lui. Iată poziţia finală a Oţelului: 
locul 8, cu 12 victorii, 4 egaluri, 
14 înfrângeri, 31 de goluri mar‑
cate, 32 primite, 40 de puncte şi 
minus 5 la „adevăr”.

Un retur cu ambiţii noi

Evident, partea a doua a cam‑
pionatului 2004/2005 a debutat 
sub alte auspicii. Noul tehnician 
a încercat să‑şi impună... stilul, 

însă nici nu a dorit să forţeze 
nota. Stoichiţă şi noii săi elevi au 
încercat să abordeze meciurile 
ţinând cont de potenţialul pro‑
priu. Cu un lot parţial remaniat, 
Oţelul a început... asaltul redu‑
tei! Primele rezultate ne‑au fost 
favorabile: 1‑0 cu Bacău, 1‑1 la 
Piteşti (împotriva noii echipe a 
lui Cârţu).

A venit, însă, egalul de pe 
teren propriu (1‑1 cu Braşovul), 
care i‑a readus cu picioarele pe 
pământ. În acest meci s‑a ratat 
un 11 metri, echipa nu a jucat 
cine ştie ce, evoluţia de ansam‑
blu constituind un semnal de 
alarmă. După o înfrângere la 
limită pe Litoral (0‑1 cu Farul) 
a venit o victorie în faţa reve‑
laţiei sezonului de primăvară 

‑ Poli Timişoara. Am învins cu 
1‑0 (gol Izvoreanu), victorie care 
ne‑a dus pe locul al şaselea. 
Următoarele rezultate au alter‑
nat: 2‑3 la Sportul, 2‑1 cu Gloria, 
0‑1 la Iaşi, 0‑3 la Rapid, dar şi 1‑0 
cu Steaua (gol Bădescu ‑ consi‑
derat jucătorul etapei). Victoria 
împotriva liderului a mulţumit 
multă lume. Mai cu seamă că în‑
frângerea echipei din Ghencea 
a redus diferenţa de puncte din 
fruntea clasamentului, făcând 

disputa pentru titlu mult mai 
palpitantă. A venit o victorie 
clară la Alba Iulia (4‑0 pentru 
Oţelul), dar şi o nefericită înfrân‑
gere acasă: 1‑2 cu CFR Cluj! Ne‑a 
mai bătut şi Dinamo, în Şoseaua 
Ştefan cel Mare, ne‑a învins şi 
Naţionalul (0‑2 pe „Dunărea”), 
însă i‑am prins pe olteni, pe care 
i‑am descălţat pur şi simplu. 
Echipa lui Stoichiţă s‑a impus cu 
6‑0, o victorie cu gust dulce, o 
victorie care a contribuit decisiv 
la... rotunjirea golaverajului.

Concluzionând, Oţelul a ocu‑
pat o poziţie bună în clasament. 
Fără micile sincope, echipa nu‑
mărul unu a Galaţiului ar fi pu‑
tut sta chiar mai bine la sfârşitul 
celei de‑a 88‑a ediţii a campio‑
natului primului nostru eşalon 

27 jucători 
în 30 de meciuri

În echipa gălăţeană au 
fost folosiţi 27 de jucători în 
campionatul recent înche‑
iat. Deşi cifra este destul de 
mare, este totuşi o cifră... 
rezonabilă, ţinând cont de 
faptul că Oţelul a fost pre‑
gătită de două garnituri 
de antrenori: Sorin Cârţu 
(Mircea Irimescu) ‑ în tur, 
Mihai Stoichiţă (Fane Ţâră) 
- în retur. Fiecare dintre 
aceştia a venit (şi a plecat) 
cu câte un grup de jucători, 
practică cel mai adesea fo‑
losită de antrenorii noştri.

Să încercăm să creionăm 
grupul de jucători cel mai 
mult folosit: Cernea (16 me‑
ciuri) şi M. Barbu (15) ‑ Rohat 
(29), D. Munteanu (27), 
Dragomir (26), Nanu (22) ‑ el 
a fost multe etape acciden‑
tat, după gravul incident 
din meciul cu FC Braşov, 
Crăciun (22), Mărginean 
(25), Viorel Tănase (28) ‑ că‑
pitanul echipei, Izvoreanu 
(25), Mozacu (21), Oprea 
(24), V. Iacob (28). Din lot 
au mai făcut parte urmă‑
torii 14 jucători: Ghidarcea 
(6), Balauru (11), Bădescu 
(15), Zeciu (14), Aldea (16), 
Danciu (11), Gheară (8), A. 
Călin (10), Toporan (5), M. 
Alexandru (3), Negru (2), 
Macare (2), Tudose (1) şi 
Nemţeanu (1).

Evoluţii bune 
şi în cupe...

Elevii lui Sorin Cârţu (pen‑
tru că toate meciurile au 
avut loc în prima parte  a 
campionatului, când la câr‑
ma echipei se afla tehnicia‑
nul oltean), au susţinut şi 8 
meciuri în cupe. Mai întâi în 
„Cupa României” au jucat cu 
FC Botoşani (scor 1‑0), apoi 
1‑1 (6‑5, după 11 metri) cu 
„U” Cluj, 1‑2 şi 0‑2 cu Farul 
Constanţa.

Deosebit de importante 
au fost meciurile din preli‑
minariile Cupei UEFA, care, 
din păcate, nu au putut fi 
vizionate de spectatorii din 
Galaţi (ele disputându‑se 
la Constanţa). Oţelul a ju‑
cat cu Dinamo Tirana: 4‑0 
şi 4‑1 şi cu Partizan Belgrad: 
0‑0 şi 0‑1. Cele 8 goluri din 
Cupa UEFA au fost marcate 
de Danciu ‑ 2, Negru, Iacob, 
Nanu, I.Apostol, Aldea şi 
Rohat. 

Un gol 
de meci!

În cele 30 de partide dis‑
putate în ultima ediţie de 
campionat, „oţelarii” au mar‑
cat 31 de goluri. Aceasta în‑
seamnă că a fost înscris cam 
un gol de meci. O medie des‑
tul de scăzută, dacă ţinem 
cont de faptul că Dinamo a 
avut 60 de realizări, Rapidul 
‑ 51, FC Naţional ‑ 50, în timp 
ce campionii au marcat de 
47 de ori.

Golgeterul echipei este 
VICTORAŞ IACOB, cu 13 rea‑
lizări. El a a avut două etape 
în care a marcat câte 3 go‑
luri (cu Alba Iulia şi Craiova 
‑ ambele în deplasare), iar 
într‑un meci a reuşit două 
goluri (acasă, cu Gloria). 
Dacă „Jancker” şi‑a făcut pe 
deplin datoria, au fost şi ju‑
cători  din  „prima linie” care 
au înscris câte un singur gol.

Iată realizatorii celorlalte 
18 goluri gălăţene: Daniel 
Munteanu şi Ionuţ Bădescu 
‑ câte 3, Izvoreanu şi Aldea 
‑ câte 2, Mărginean, Rohat, 
Gheară, M.Alexandru, 
V.Tănase, Crăciun şi Oprea 
‑ câte unul. Pentru Oţelul a 

mai înscris fundaşul dinamo‑
vist Badea  ‑ un autogol!

Oţelul a beneficiat de un 
singur penalty (în retur ‑ lovi‑
tură ratată de Viorel Tănase, 
în meciul cu FC Braşov, scor 
1‑1) şi a fost penalizată de 
două ori ‑ ambele în tur. 

OŢELUL ‑ din 
cupele europene, 

la mijlocul 
clasamentului!

[ Echilibru perfect între tur şi retur: locul 8 după 15 etape, locul 
8 la sfârşitul campionatului [ În 30 de meciuri ‑ 27 de jucători 
[ Evoluţie notabilă şi în cupe [ Doi antrenori ‑ două stiluri de 
lucru [ Şase roşii şi 76 de galbene [ Circa 128.000 de spectatori   

                   la meciurile Oţelului 

„Audienţa” Oţelului Şase eliminări şi 
76 de cartonaşe galbene

Competiţii ] Ştiri ] Rezultate

Fotbalul  gălăţean - la ora bilanţului

Victoraş Iacob, golgeterul

În toiul luptei sportive se întâmplă deseori 
ca legile fair‑playului să fie depăşite. Aşa s‑a 
ajuns ca, în recentul campionat, Oţelul să aibe 
şase eliminări: Munteanu, Augustin Călin şi 
Ciprian Danciu (de două ori) ‑ în turul campio‑
natului, respectiv, Ghidarcea şi Izvoreanu ‑ în 
retur.

În ceea ce priveşte cartonaşele galbene, 
acestea au însumat cifra de 76.  În meciurile din 

tur, „oţelarii” au primit 46 de cartonaşe, în timp 
ce în retur a fost mai multă disciplină, cavalerii 
fluierului penalizându‑i pe gălăţeni doar de 30 
de ori.

[ În trofeul fair‑play la nivelul competiţiei 
naţionale, Oţelul ocupă locul al IX‑lea, cu 167 
puncte. În frunte se află Rapid ‑ 222 p, Steaua 
‑ 217 şi Timişoara ‑ 212 p. În subsolul acestui 
clasament: Sportul ‑ 93 p şi Gloria ‑ 46 p.

Echipa noastră s‑a bucurat 
de prezenţa a circa 128.000 de 
spectatori ‑ în meciurile susţi‑
nute acasă, dar şi în deplasare, 
ceea ce înseamnă o medie de 
4.280 de spectatori.

Cea mai mare audienţă 
s‑a înregistrat în meciurile de 
la Timişoara (15.000) şi din 
Ghencea (10.000) ‑ în turul cam‑
pionatului. În retur, „vârful” l‑a 

realizat meciul de la Galaţi, cu 
viitorii campioni, când în tribu‑
nele Stadionului „Dunărea” au 
luat loc 14.000 de... privitori.

Dar au fost şi meciuri cu 
spectatori de ordinul... su‑
telor: 300 ‑ la meciul de la 
Braşov, 600 ‑ la Bistriţa şi 800 
la FC Naţional ‑ în tur, respec‑
tiv, 400 la Oţelul ‑ CFR Cluj şi 
200 la Craiova! 

Victorie 
mare 

în etapa 
a 25-a: 
1-0 cu 
Steaua 

- viitoarea 
campioană!
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 iunie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
17 ‑ 23 iunie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

20 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Galaţi
„Central”: Triplu X‑2 (XXX‑2: The next level), orele 12,00, 14,00, 

16,00, 18,00,  20,00. 
“Republica”: Sistemul nervos; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00. 

Ora 20,00 ‑ Retrospectiva filmului de comedie; vineri şi sâmbătă: 
Johnny English; duminică, luni şi marţi: Doi cuscri de coşmar; mier
curi şi joi: Dumnezeu pentru o zi.

„Ţiglina”: Lemonary Snicket (S.U.A., 2004). Aventuri. Regia: Brad 
Silberling. Cu: Jim Carrey, Meryl Streep, Jude Law. Orele: 15,30, 17, 
30, 19,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specia‑
lă; 10,00 Atelier; 10,30 Pledoarii 
turistice; 11,00  Prim‑plan; 
11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim‑plan; 12,00  
Zoo Mania; 12,30  Oraşul meu; 
13,00  Prim‑plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Medicina în di‑
rect; 14,30 Camera de râs;  14,50  
Prima pagină; 15,00  Prim‑plan; 
15,05  Fără anestezie; 16,00  
Prim‑plan; 16,05 Prima pagi‑
nă; 16,15  Cartea profului de 
română; 16,30 Casa noastră; 
17,00  Prim‑plan; 17,05  Concert: 
Impact;  18,00  Prim‑plan; 18,05  

Vă faceţi datoria la servi‑
ciu, dar, pe de altă parte, tot 
ce visaţi este să plecaţi mai 
repede din acel loc. Aveţi 
nevoie să vă regăsiţi.

Cineva  nu  vă  lasă  sin‑
gur/ă nici o secundă, indi‑
ferent cât de greu i‑ar veni. 
Pentru că vă este extrem de 
devotat.

Nu rupeţi legăturile cu 
oamenii care într‑adevăr 
ţin la dvs. şi vă respectă. 
Deocamdată sunteţi dez‑
orientat/ă rău, mai aşteptaţi 
puţin!

Nu ştiţi ce vreţi să faceţi, 
de fapt aveţi foarte clar în 
minte ce vreţi să faceţi şi se 
pare că nimic nu vă va mai 
împiedica.

Combinaţii peste com‑
binaţii, iar dvs. tot nu sun‑
teţi mulţumit/ă de rezultat. 
Poate că este din cauza fap‑
tului că nu aveţi o ocupaţie 
clară.

Refuzaţi să spuneţi ce vă 
deranjează şi de aceea toţi 
colegii dvs. sunt în ceaţă. 
Până când începe să‑i plic‑
tisească figura.

Vă confruntaţi cu o si‑
tuaţie delicată. Poate că ar 
trebui să vă gândiţi un pic 
înainte de a da un sfat. Care 
poate fi decisiv.

Complicaţiile sentimen‑
tale nu vă fac bine la ten. 
Iar dacă discuţiile încep de 
dimineaţă, atunci chiar sunt 
puţine speranţe.

Demonstraţi că atunci 
când ceva vă este inacce‑
sibil, aţi fi în stare de orice 
pentru a‑l face al dvs. Iar 
greşelile se înmulţesc.

Nu ascultaţi decât de cel/
cea care a ştiut întotdeauna 
să fie alături de dvs. fără să 
vă ceară nimic în schimb. Iar 
asta nu se uită.

Vă convingeţi că în fieca‑
re bârfă există un strop de 
adevăr sau măcar ideea de 
la care s‑a plecat este ade‑
vărată.

Curajul şi mărinimia dvs. 
sunt lucruri de care ceilalţi 
profită, dar care se şi întorc 
înzecit la cel/cea care dă. 
Azi e ziua aceea.

Casandra

Ruladă de carne
Pentru tocatură: 1 felie de 

pâine uscată, 2 cepe, 2 căţei 
de usturoi, 1 kg de carne de 
vită tocată, 1 ou, 1 legătură de 
pătrunjel, sare, piper, 2 lingu‑
riţe de chimen, 200 gr brânză 
telemea, grăsime pentru uns 
forma. Ca adaos de legume: 
2 vinete, 1 căţel de usturoi, 4 
linguri de untdelemn, 1 kg de 
roşii. Pentru sosul de iaurt: 1 
pahar de iaurt (500 gr), sucul 
şi coaja de la 1/2 lămâie, 1 le‑
gătură de mentă.

Se înmoaie pâinea în apă. 
Ceapa şi usturoiul se curăţă şi 
se toacă mărunt. Se ameste‑
că cu carnea tocată, oul, pă‑
trunjelul tocat şi pâinea bine 
stoarsă. Se condimentează 
bine de tot. Se formează o 
chiftea lungă şi plată, pe care 
se pun una lângă alta bucăţi 
de brânză tăiate egal, care 
apoi se acoperă cu margini‑
le chiftelei, astfel încât să fie 
plasate pe la mijloc. Se dă o 
formă alungită tocăturii (ca 
o pâine), care se pune într‑o 
tavă unsă cu untdelemn. Se 
bagă la cuptor şi se lasă până 
se rumeneşte. Pentru adaosul 
de legume: se spală vinetele, 
apoi se taie în bucăţi potrivite. 
Se curăţă usturoiul şi se taie în 
bucăţele. La o jumătate de oră 
după ce rulada a fost băgată în 
cuptor, se pun lângă ea vine‑
tele şi usturoiul. Se sărează, se 
piperează, se stropesc cu ulei.  
 Roşiile se opăresc şi se curăţă 
de pieliţe. Se taie în felii şi se 
pun lângă ruladă, după alte 
20 de minute.  Se amestecă 
ingredientele pentru sosul de 
iaurt cu mentă tocată. Se să‑
rează, se piperează. Rulada se 
serveşte la masă cu garnitura 
de legume coapte alături, şi 
deasupra cu sos de iaurt.

Rodica

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 
7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 

CURSURI GRATUITE PENTRU ŞOMERI: 
administrator imobile, administra‑
tor reţea calculatoare, agent pază şi 
control, acces ordine şi intervenţie, 
brutar ‑ patiser ‑ preparator produse 
făinoase, bucătar, confecţioner pro‑
duse textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, conta‑
bilitate, cosmetică, dulgher tâmplar 
parchetar, fierar betonist  montator 

prefabricate, frizer coafor manichiu‑
rist pedichiurist, inspector resurse 
umane, instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţe‑
le, ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, ma‑
seur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 20.06.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; barman; beto‑
nist; bucătar; contabil; director vân‑
zări; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
fierar betonist; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; instala‑

tor apă canal; instalator centrale ter‑
mice; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii; 
magaziner;  muncitor necalificat 
cu calificare la locul de muncă; os‑
pătar; polizator; sudor autogen; 
sudor electric; vânzător; vopsitor 
auto; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

În municipiul Galaţi – pe Calea Prutului şi pe bulevardul George 
Coşbuc, pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca; în municipiul Tecuci 
– pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Braniştea şi Şendreni; pe DN 26 
– la Tuluceşti, Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 
251 – la Smârdan, Slobozia Conachi şi Schela.

‑ Domnule avocat, am 9 co-
pii şi soţul meu mă înşală, deci 
nu mă iubeşte.

‑ Nu vă necăjiţi, doamnă!
‑ Imaginaţi‑vă ce‑ar fi fost 

dacă v‑ar fi iubit.

[
‑ Nu povesti aventurile tale 

faţă de copii.
‑ Dar le povestesc... bust.

[
‑ Dle doctor, mi‑aţi spus că 

după o cură la Sovata nevas-
tă‑mea se va vindeca de ste-
rilitate.

‑ Da, dar nu v‑am recoman-
dat să vă însoţiţi soţia acolo.

Lupul 
(horror, SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Jack Nicholson, Michelle Pfeiffer. 
Titlu original: Wolf

Jack Nicholson, într‑un rol de excepţie, 
îl întruchipează pe Will Randall, redactor 
la o cunoscută editură. Personalitatea lui 
se schimbă total după un incident care 

părea a fi unul fără urmări. Conducând către casă, accidentează un 
lup şi este muşcat de acesta. Randall nu se îngrijorează decât în mo‑
mentul în care simţurile încep să i se modifice. Se simte mai puter‑
nic, vederea şi auzul sunt de mii de ori mai puternice. Între el şi fiica 
şefului se leagă o relaţie puternică, dar Laura este în mare pericol 
alături de Randall, pentru că lupii obişnuiesc să ucidă fiinţele pe care 
le iubesc.

Viteza de declanşare 
(acţiune, Canada, 2000)
Antena 1, ora 23,15
Cu: Steve Borden, Gary Chalk, Daisy 
Fuentes. 
Titlu original: Shutterspeed

Riley primeşte în dar de la logodnica 
fratelui său un aparat vechi de fotogra‑
fiat, iar la puţin timp după aceea fata este 
ucisă. Până să reuşească să facă o legă‑
tură între crimă şi cadoul primit, află că 
logodnica lui, Kenzie, a fost răpită şi răs‑
cumpărarea cerută este chiar aparatul. 
Riley îi cere ajutorul fratelui său, Cliff, po‑
liţist ca şi el. Salvarea fetei şi rezolvarea 
cazului îi va pune pe cei doi fraţi în faţa 
unei situaţii identice cu cea în care tatăl lor şi‑a pierdut viaţa. 

Călătorie în Alaska 

(aventură, SUA, 1996)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Alyssa Milano, Cameron 
Bancroft. 
Titlu original: To Brave Alaska

Filmul este transpunerea unei în‑
tâmplări adevărate trăite de doi ti‑
neri, Denise (Alyssa Milano) şi Roger, 
aflaţi într‑o excursie în Alaska. Ceea 
ce se dorea a fi doar o escapadă în‑
drăzneaţă se transformă într‑o luptă 
pe viaţă şi pe moarte cu intemperiile 
naturii.

1819 ‑  Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m.1880), com‑
pozitor şi dirijor francez de 
origine germană, reprezen‑
tant de seamă al operetei cla‑
sice franceze.

1877 ‑ Se naşte GABRIEL 
DONNA (m. 1944), poet, pu‑
blicist, traducător.

1891 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL KOGĂLNICEANU (n. 
1817), istoric, ideolog literar, 
prozator, memorialist, “per‑
sonalitate politică de primă 
mărime, unul dintre făuritorii 
României moderne”, membru 
şi preşedinte (1887‑1890) al 
Academiei Române.

1913 ‑ Se naşte AUREL 
BARANGA (m. 1979), drama‑
turg, poet, publicist, traducă‑
tor.

1928 ‑ Are loc, la Bucureşti, 
primul concurs naţional de 
decatlon.

1929 ‑ Se naşte PETRE 
GHEORGHIU (m. 2000), actor 
cu bogată activitate teatra‑
lă la Teatrul “Bulandra” din 
Bucureşti;  în film, peste 30 de 
roluri, pedagog.

1934 ‑ Se naşte CORNEL 
ŢĂRANU, compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1937 ‑ Se naşte RADU 
GABREA, regizor, premiat la 
Lucarno, în anul    1969, pentru 
filmul “Prea mic pentru un răz‑
boi aşa de mare”. Din 1974 se 
stabileşte în Germania, unde 
lucrează ca regizor, scenarist, 
producător.

1954  ‑  Se inaugurează 
podul de peste Dunăre din‑
tre Giurgiu şi Ruse, pod com‑
binat de cale ferată şi rutier. 
În anii 1996 ‑ 1997 (în cadrul 
Programului PHARE 1994, în 
cooperare cu Bulgaria, finan‑
ţat de Uniunea Europeană din 
fonduri nerambursabile) s‑au 
efectuat lucrări de refacerea 
hidroizolaţiei la calea de pod, 
la trotuare şi înlocuirea dispo‑
zitivelor de acoperire a rostu‑
rilor de dilataţie.

1962  ‑ Încetează din  viaţă 
VICTOR PAPACOSTEA (n.1900), 
specialist în istoria comparată 
a ţărilor balcanice, fondator 
şi director al Institutului de 
Studii şi Cercetări Balcanice şi 
al revistei “Balcanica”.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE T. DONIGA (n. 1908, 
la Tălpigi Negrileşti, judeţul 
Galaţi), folclorist.

1995 ‑ Încetează din viaţă 
EMIL CIORAN, (n. 1911), eseist, 
filozof, personalitate marcan‑
tă a culturii româneşti con‑
temporane.

7,00	 Culoarea păcatului (s/r) cu 
Giovanna Antonelli

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15	 Bucătăria pentru toţi (r)
10,00	 Concert
	 The Corrs
11,15	 Numai iubirea (s/r)
	 cu Corina Dănilă
13,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Angelica Rivera
14,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel, 
	 Malena Solda
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
	 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
	 cu Danna Garcia, 
	 Michel Brown
20,10	 Mama vitregă (s)
	 cu Victoria Ruffo
	 Cesar Evora
21,10	 Anita (s)
23,00	 Culoarea păcatului (s)
0,00	 Răzbunarea (s/r)
1,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Îndrăgosteşte‑mă 
	 de tine! (r)
2,45	 Concert 
	 The Corrs (r)
3,45	 Îndoiala (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

7,30	 Sărutul
	 (comedie, SUA, 2003)
9,00	 Lara Croft Tomb Raider:
	 Leagănul vieţii
	 (aventuri, SUA, 2003)
11,00	 Tom şi Huck
	 (dramă, SUA, 1995)
12,35	 Clubul de bowling
	 (comedie, Australia, 2002)
	 cu Bill Hunter
14,10	 Chicago
	 (muzical, SUA, ‚02)
	 cu Renée Zellweger
16,05	 Uşuraticul
	 (comedie, SUA, 2001)
18,00	 Kangaroo Jack
	 (aventuri, SUA, 2003)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Vremuri fericite
	 (comedie, China, 2001)
	 cu Zhao Benshan
21,45	 Lara Croft Tomb Raider:
	 Leagănul vieţii (r)
	 (aventuri, SUA, 2003)
23,45	 Conspiraţia tăcerii
	 (dramă, Australia, 2003)
1,15	 Ultimul act
	 (dramă, SUA, 2002)
2,40	 Nume în marmură
	 (dramă, Estonia, 2002)
4,20 	 Vânzătorii de aspiratoare
	 (comedie, SUA, ‚02)

9,30	 Timpul trecut (r)
10,35	 Cântările nisipului şi 
	 ale stelelor (r)
11,30	 Filmul 
	 văzut de Spielberg (r)
12,00	 Scena (r)
12,30	 Castelul 
	 fermecat (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de engleză (r)
14,30	 Feţele deşertului
15,00	 Identităţi
15,30	 Seri muzicale (r)
16,30	 Familia 
	 Maia (s) 
17,30	 Curs de engleză
17,55	 Declinul 
	 Imperiului Britanic
19,00	 Alpii Italiei
19,30	 Castelul 
	 fermecat (s)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Dilemele istoriei
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Englezoaica 
	 şi ducele
	 (dramă, Franţa, 2001)
	 cu Lucy Russell
0,05	 Concert 
	 cu formaţia 
	 Paris Combo (I)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
10,45	 No Comment
11,15	 Arhitectonic (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00 
13,15	 O tură 
	 de aventură (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la ora 14,00 
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţă 
	 în direct
	 cu Radu Gafta
17,55	 Infobusiness
19,15	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert 
	 Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 No Comment
22,00	 Zece fix 
	 cu Stelian Tănase
23,15	 45 de ani 
	 de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert 
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 O vacanţă de coşmar
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Shia LaBeouf
11,40	 Primăvara muzicii (r)
12,35	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: Boo
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
15,30	 Kronika ‑ Emisiune în limba 

maghiară
16,55	 Sănătate pentru toţi
	 Realizator: Melania Coman
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Leul nou
20,15	 Iartă‑mă!
21,45	 Ochiul magic
	 Baronul de Topoloveni
	 Născuţi pentru o zi 
	 Munca în zadar
22,30	 Burlacii (s)
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne (r)
	 Invitat: Vittorio Holtier
0,30	 Maria (dramă, România, 

2003) cu Diana Dumbravă, 
Şerban Ionescu

2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,10	 Scream 3: 
	 Crimă în trei timpi (r)  
	 (horror, SUA, 2000)
	 cu Neve Campbell
5,10	 Sănătate pentru toţi (r)
5,40	 Avanpremieră
5,50	 Destine secrete (s)

7,00	 Atenţie se cântă! (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul de
	 vacanţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,30	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica 
	 oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	  Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Zestrea românilor
19,00	 Circuitul Internaţional de 

tenis al României
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s) 
20,30	 Palatul Brâncovenesc 
	 de la Mogoşoaia
21,00	 Neuitatele 
	 personaje 
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	  Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 Dansatorul norilor
	 (dragoste, SUA, 1987) 
	 cu Kathleen Beller
0,00	 Agenţia (s)
0,50	 Oala sub presiune (r)
2,15	 Vatel (r)
	 (dramă, coprod., 2000)
	 cu Tim Roth, 
	 Uma Thurman

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden
10,15	 Apropo TV (r)
11,15	 Robbersonii 
	 şi poliţia (r)
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Chevy Chase, Jack 

Palance
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Te vezi 
	 la Ştirile Pro TV (r)
14,15	 Familia Stupid (r)
	 (comedie, coprod., 1996) 

cu Tom Arnold, Jessica 
Lundy

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile PRO TV
20,15	 Lupul (horror, SUA, 1994) 

cu Jack Nicholson, 
	 Michelle Pfeiffer
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache 
	 şi Mihai Codreanu
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s)
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Omul care aduce cartea (r)
1,20	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Apropo TV (r)
3,30	 Parte de carte (r)
4,30	 Icstrim tivi (r)
5,00	 Bucătăria lui Radu (r)
6,00	 Teo (r)

7,00	 Observator
	 cu Mihaela Bîrzilă
8,00	 În gura presei
9,00	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
9,45	 Incredibil, dar adevărat
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Dispariţii (r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Folclorul contraatacă (r)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Întoarcerea lui Sandokan
	 (aventuri, Italia, 1996), 
	 p. III
	 cu Kabir Bedi, Mandala 

Tayde
22,30	 Observator
	 * Sport
	 cu Letiţia Zaharia
23,15	 Viteză de declanşare
	 (acţiune, Canada, 2000)
	 cu David Lovgren, Steve 

Borden
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
3,30	 Aventuri de vacanţă (s) 

cu Jake Richardson, Alex 
Burrall

4,00	 Stagiarii (s)
4,30	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)
5,30	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci (r)
	 cu dr. Cristian Andrei

7,00	 Teleshopping
7,30	 Capital TV (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s) 
9,30	 Dragoste şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
	 cu Ionuţ Chermenschi
11,00	 Monica (r)
	 cu Monica Puiu
12,00	 Filmul 
	 şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset 
	 Beach (s/r)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
16,15	 Fă‑ţi bagajele!
	 cu Ernest şi Raluca
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi 
	 în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
	  şi Adrian Bucur
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Serginio
	 cu Sergiu Mihalcea
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
	 cu Horia Ivanovici
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani 
	 la greu

Cernavodă	 390 cm	-  4 cm
Hârşova	 470 cm	-  6 cm
Brăila  	 486 cm	-  6 cm

GALAŢI 	 468 cm	-  5 cm
Isaccea 	 380 cm	-  6 cm
Tulcea 	 317 cm	-  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie 2005

Câte‑n lună şi în stele; 18,30  
Prim‑plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Viaţa 
la bloc;  21,00 Cartea profului de 
română; 21,05 Ofensiv; 22,00 
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specia‑
lă; 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Cunoscut încă din Antichitate, când era apreciat chiar ca 
o formă de artă, considerat un păcat ruşinos de către Biserică, 
în perioada medievală, strip‑tease‑ul (într‑o traducere aproxi‑
mativă din limba engleză: “a te dezbrăca pe ritmul unei melodii 
lascive”) s‑a bucurat de o nouă înflorire în ultimele două secole, 
fiind practicat şi în localuri renumite, precum “Moulin Rouge” 
sau “Crazy Horse”. Compatrioţii noştri au făcut cunoştinţă cu el 
după Revoluţie, când şi la noi au apărut numeroase dansatoare 
exotice, căutate din Cipru până în Japonia. Acum, ultima modă 
peste Atlantic  (adică în SUA), sunt show‑urile de strip‑tease la 
vârsta a treia (la bară evoluând… bătrâni şi bătrâne de peste 60 
de ani). O adevărată scrânteală, când dai de bine!

Aţi auzit?  Tot  americanii lucrează şi la un mijloc de 
transport submarin care va lega Anglia de SUA. Proiectul costă 
68 de miliarde de dolari, fiind cea mai ambiţioasă idee în dome‑
niul transporturilor din istoria omenirii. E vorba de  un “tub” care 
va lega , pe fundul oceanului, Anglia de SUA, şi prin care se va 
deplasa un tren pe pernă magnetică.

Cu greşeli. Noile cărţi  de identitate pentru cetăţenii 
belgieni au fost tipărite în mod special cu greşeli de ortografie, 
într‑o încercare de păcălire a falsificatorilor de acte.

Imitaţie. În bucătăria fără foc, pentru a imita carnea se fo‑
loseşte brânza dulce de vacă în combinaţie cu păstârnacul; pen‑
tru a‑i da culoare, se folosesc boia dulce de ardei, sfeclă roşie sau 
lobodă.

Perfecte, 
desăvârşite
Iubită la 
maxim

[ Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă - magazin” de sâmbătă.
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă, deşi 
local se vor semnala averse. Pe fon‑
dul unui cer în general senin, vântul 
va sufla moderat, din sector nordic 
şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑15 
km/h. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 24 şi 26°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 13 
şi 15°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Mărcile de autovehicule 
autohtone, sau cele fa‑
bricate în ţara noastră, 

rămân în continuare în topul 
preferinţelor românilor. Astfel, 
diversele modele Dacia şi 
Daewoo au fost şi luna trecută 
printre cele mai cumpărate ma‑
şini din România. 

Conform unui comunicat 
al Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor Auto din 
România (APIA), liderul incon‑
testabil al vânzărilor auto în 
cursul lunii mai 2005 a fost în 
continuare Dacia, cu 8.248 de 
autoturisme şi 2.367 de vehicu‑
le comerciale vândute. Totalul 
vânzărilor Dacia, 10.615 unităţi, 

depăşeşte astfel de peste patru 
ori performanţele constructori‑
lor situaţi pe locurile următoa‑
re în acest clasament: Renault 
(1.734 autoturisme şi 214 vehi‑
cule comerciale), Daewoo (1.914 
+ 17) şi Skoda (1.216 autoturis‑
me). Dacia, Renault, Daewoo şi 
Skoda sunt, de altfel, singurele 
mărci cu peste o mie de ma
şini vândute luna trecută, doar 
Volkswagen (917 unităţi vân‑
dute în total) şi Peugeot (989) 
reuşind să se apropie de acest 
prag. 

În topul vânzărilor autotu‑
rismelor de import conduce 
Renault, cu 1.734 de unităţi, ur‑
mat de Skoda (1.216), VW (811) 

şi Peugeot (703). Notabile sunt 
şi performanţele reuşite de ur‑
mătorii clasaţi: Opel (452 auto‑
turisme vândute), Fiat (400), 
Hyundai (334), Toyota (324), 
Ford (315) şi Chevrolet (311). 

În ceea  ce  priveşte cele 
mai bine  vândute  modele în 
cursul lunii trecute, pe prime‑
le două locuri s‑au situat Clio 
şi Megane de la Renault, ur‑
mate de Octavia, Octavia Tour 
şi Fabia (toate de la Skoda). 
Au mai intrat în Top 10 mo‑
delele Peugeot 307 şi 206, 
Chevrolet Kalos, Fiat Albea şi 
Opel Astra.

C.Luca        

Averse verbale
Fizz şi‑a pus blana la naf‑

talină – doar a venit vara – şi 
considerându‑se suficient de 
maturizat şi‑a zis Daddy Fizz. 
După ce a investit 100.000 de 
euro în imaginea proprie, s‑a 
azvârlit în lumea modelingu‑
lui compunând blugi cu scli‑
pici, sticlă colorată şi mărgele. 
Pro Tv a găsit de cuviinţă să‑i 
ceară părerea despre “creato‑
rul de modă” Fizz tocmai lui 
Cătălin Botezatu. Strâmbând 
din nas, Botezatu a zis că e 
o prostie să‑ţi schimbi orien‑
tarea profesională pentru că 
“fiecare om trebuie să facă 
ceea ce ştie mai bine. E ca şi 
cum eu m‑aş apuca să cânt”. 
Dragă Cătă, trebuie să te con‑
trazic, te poţi apuca liniştit de 
cântat că, oricum, nici Fizz 
n‑are voce sau talent şi totuşi 
face acest lucru. Dacă Fizz 
poate tu de ce n‑ai încerca? 
[ Am nimerit (din greşeală) 
pe matinalul Etno Tv şi m‑am 
ales cu o sperietură. Gureşa 
prezentatoare – blondă cu o 
floare prinsă‑n păr ‑ vorbea, 
vorbea şi nu se mai oprea. 
N‑aş putea să spun că ceea ce 
auzeam erau fraze, pentru că 
eu la gramatică am învăţat că 
asemenea enunţuri trebuie să 
se termine cu punct, semnul 
exclamării  sau al întrebării. În 
cazul crainicii ăăăă‑urile pre‑
lungite erau semnalul că toc‑
mai sare de la o idee la alta, 
fără a pune măcar un amărât 
de punct şi virgulă. Asta da 
metodă de testare a vigilenţei 
şi atenţiei dis‑de‑dimineaţă! 
M‑am gândit că am nimerit 
o zi proastă a fetei şi am re‑
cidivat. M‑am ales în a doua 
dimineaţă, printre dedicaţii şi 
cântece populare cu o lecţie 
de meteorologie predată ca 
la clasa I: “Vorbeam un picuţ 
mai devreme despre datele 
meteo, despre prognozele 
meteo şi spuneam eu aşa: 
ploaie în averse. Ei bine dragii 
mei, pentru că am găsit aici 
în ziarele pe care le răsfoiesc 
dimineaţă de dimineaţă ăăăă, 
am găsit ăăăă o informaţie, 
un comentariu al specialistu‑
lui, haideţi să ne dumirim şi 
noi, ăă, ce înseamnă atunci 
când zicem ploaie în averse, 
ei bine, comentariul specia‑
listului zice aşa: aversele sunt 
precipitaţii care încep şi se 
sfârşesc brusc! Deci asta este 
treaba când zicem cu aver‑
se de ploaie, deci începe o 
ploicică brusc, la fel de brusc 
se şi termină, aici începe, fiţi 
atenţi, nebunia: aceste ploi 
cad din nori de natură con‑
vectivă. Aaa, cum vi se pare 
că sună? Oricum e destul de 
complicat, trebuie să ştim 
aşa: aversele sunt acele preci‑
pitaţii care încep şi se sfârşesc 
brusc”. Sperăm că la fel şi evo‑
luţia ta la un matinal. 

În mai 2005

Dacia - cea mai bine 
vândută maşină

Ac
to

r r
om

ân

Gh. 
Gurău

Nemulţumit de horoscop
Un francez care s-a simţit jignit de previziunile unui horoscop publicat în luna 

mai, a dat în judecată revista cerând despăgubiri. Cititorul, născut în zodia ber‑
becului, nu a apreciat predicţia care suna astfel: “Unii nativi vor regăsi emoţiile 
adolescentine, mai ales în domeniul sentimental unde amuzamentul domină 
nevoia de a construi ceva solid”. În declaraţia depusă la tribunal, reclamantul se 
prezintă drept un “cap de familie serios şi responsabil” şi apreciază drept jignitor 
faptul că i se atribuie “emoţii adolescentine” şi i se pune sub semnul întrebării 
“nevoia de a construi ceva solid”. Cititorul cere despăgubiri de 51 de euro şi un 
avertisment împotriva astrologului, căruia îi recomandă să “consulte un medic”. 

Leonardo DiCaprio a fost lovit 
în cap cu o sticlă de bere de că‑
tre o femeie, la o petrecere dată 
de patronul unui restaurant din 
Hollywood, Rick Salomon, fostul 
iubit al lui Paris Hilton. DiCaprio 
nu o cunoştea pe agresoare, care 
nici nu fusese invitată. Aceasta 
ar fi sărit gardul pentru a intra la 
petrecere, unde îl căuta pe fos‑
tul ei iubit. 

Purtătorul de cuvânt al acto‑
rului a explicat că acesta era în
tr-o pauză de filmări, el lucrând 

în prezent cu Martin Scorsese la 
“The Departed”. “În timp ce pă‑
răsea o mică reuniune privată, 
Leo a fost atacat de o femeie a 
cărei prezenţă pe proprietate 
nu era autorizată şi căreia i se 
ceruse de mai multe ori să plece. 
Agresoarea l-a lovit cu un obiect 
de sticlă, înainte de a fi imobili‑
zată de cei prezenţi. Se pare că îl 
căuta pe fostul ei prieten, pe care 
l-a şi agresat fizic anterior, în mai 
multe rânduri”, a spus agentul 
de presă al lui DiCaprio. Actorul 

a fost dus urgent la spital cu răni 
care au necesitat 12 copci, apoi 
condus acasă de o parte din cei 
care fuseseră la petrecere, prin‑
tre care actorii Jonah Blechman 
şi Tobey Maguire şi fotomode‑
lul brazilian Gisele Bundchen, 
iubita lui DiCaprio. Atacul nu va 
afecta probabil programul de 
lucru al lui DiCaprio, aşteptat 
să revină curând pe platoul de 
filmare. Poliţia de la Los Angeles 
a deschis o anchetă, dar până în 
prezent nu s-au făcut arestări.

DiCaprio, lovit cu o sticlă

RIME LA PĂTRAT ‑ ORIZONTAL: LACRIMI; OM; INALTA; MAI; NIL; ARTIST; I; IERTARE; SM; RI; RO; S; TARE; TASAT; 
IROSIRI; UR; TAT; CATARI; OMAGII; RAC; RARI; TIARA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL:  TIRCALAM; C; OSUARII; AE; COSTOROABA; AN; AMARNIC; LACRA; 
IUTA; IRE; NU; TAR; E; ALINTAT; ATU; IR; IA; CRANT; INEL; HALIMALE; B.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: SOLIDITATE; OPERATORI; LECITINA; IRITARE; DATARE; ITIRE; TONE; ARA; TI; E.
RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: PĂSĂRI CĂLĂTOARE, CIRIPIT DE PĂSĂRELE, FLORI MULTICOLORE.
ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: OCEANOGRAFIE.
Dezlegarea integramei LICENŢE ‑ ORIZONTAL: L; V; D; T; CAT; L; LUCIDITATE; ARAC;  MECANICA; TRENA; LITERARI; 

TAIA; T; NE; AMATORI; LIA; RARA; INUMANI; SR; TATIC; RAS; NUCA; COSAR; INTERESAT; RI; EROI; USCATE.

Strip-tease-ul, ieri şi azi
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În noaptea de 16 spre 
17 iunie, agenţii de pază 
l-au prins în flagrant pe 
gălăţeanul Costel P., de 
15 ani, fără ocupaţie şi 
fără antecedente penale, 
în timp ce încerca să fure 
12 bare de aluminiu, în 
greutate totală de 60 de 
kg, din Secţia „Slebing” 
a S.C. Mittal Steel Galaţi. 
Valoarea barelor este de 
două  milioane  de lei, 
dar societatea păgubită 
şi-a recuperat, între timp, 
prejudiciul. Lucrătorii 
Secţiei 4 de Poliţie l-au 
identificat pe minor, 
acum cercetările fiind în 
derulare. Adolescentul 
nu este privat de liber-
tate, dar este anchetat 
pentru furt.

Elena Stoica

Gălăţeanul Costică S., 
în vârstă de 36 de ani, 
fără antecedente, având 
funcţia de administrator 
la o societate comercială 
din oraşul nostru, a achi-
ziţionat marfă de la o altă 
societate, dar biletul de 
ordin de plată (în valoare 
de peste 73 de milioane 

de lei!), a fost refuzat la 
plată. Ofiţerii de la ser-
viciul de Investigare a 
Fraudelor au început ur-
mărirea penală împotriva 
administratorului în cau-
ză, numitul fiind cercetat 
în stare de libertate.

Elena Stoica
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Combinatul -
ţinta hoţilor

Escrocherie 
în administraţie

Premiu pentru întreaga carieră
Trupa irlandeză U2 a primit un premiu al industriei muzicale brita-

nice pentru întreaga carieră şi, deşi în general refuză asemenea dis-
tincţii pentru că se consideră încă tineri, cu cariera în faţă, membrii ei 
au fost prezenţi pentru a-l primi. Trupa, care s-a format în 1977, a pri-
mit premiul pentru întreaga activitate în cadrul celei de-a 30-a ediţii 
a Premiilor Nordoff-Robbins Silver Clef, al căror scop este să strângă 
fonduri pentru promovarea terapiei prin muzică. 

UN ZÂMBET 
PE ZI

Singur 
pe lume

Foto: 
Katia Nanu

Naveta Progress a ajuns pe ISS
O navetă de aprovizionare Progress transportând peste 2,5 tone de 

provizii şi materiale a ajuns cu succes pe Staţia Spaţială Internaţională 
(ISS). Pe lângă apă, hrană şi carburant, naveta Progress M-53 fără pilot 
a dus pachete de la apropiaţi ai celor doi cosmonauţi, rusul Serghei 
Krikalev şi americanul John Phillips, şi un lot de melci din Georgia pen-
tru experimente ştiinţifice.  Naveta transporta de asemenea casete au-
dio pe care sunt înregistrate zgomote din natură, care au o influenţă 
psihologică pozitivă asupra cosmonauţilor, nevoiţi să lucreze timp de 
şase luni într-un spaţiu închis.

Cu un sfârşit de săptămână prins între o alunecare de teren 
în politică, o inundaţie fotbalistică, un vânt slab până la mo-
derat în relaţiile europene ale României, un ţunami în Biserică 
şi-un seism din Vrancea eu zic că putem sta liniştiţi: niciodată 
vacanţa nu a fost mai aproape. Este exact ceea ce ne premedi-
tează sferele de putere, cu condiţia de a face trasee de vacanţă 
din sufragerie în dormitor şi retur, dacă drumul până la gară e 
un fel de pamplezir, o promenadă inutilă. 

Am văzut că relaţiile europene sunt mai bune ca niciodată, 
probabil pentru că premierul, preşedintele sau ministrul de 
Externe au fost la cea întrunire cu avionul. Dacă ar fi folo-
sit trenul ... ehe ... rămâneam la marginea Europei, călare pe 
bagajele puse căpiţă pe peron. Nu-i deloc amuzant să con-
staţi că greva ceferiştilor a picat în clasamentul ştirilor chiar 
mai jos de podium pentru că spectacolul de muşchi, având în 
distribuţie administraţia CFR şi greviştii, lâncezeşte. Alde mi-
crobuz privat prestează din greu, că-i rost de bani. În vremea 
asta statul pierde bani, dar câştigă puncte, că tot naivul poate 
înţelege că de data asta nu  glumeşte şi nu dă măcar pentru că 
n-are de unde da. Decât de la pasageri.

Iar România nu duce lipsă de pasageri. Mai pleacă oame-
nii în pelerinaje pe la mănăstiri, să vadă cum se eutanasiază 
bolnavii psihic. Că cel stareţ vasluian şi colectivul de oameni 
îmbrăcaţi în negru se-arată a fi mai ţăcăniţi, asta e opinia 
publică. Îndrăznesc însă să vă atrag atenţia pe două aspecte: 
omorul de la mănăstire nu ţine de buchea sfântă, ci de per-
petuarea unui folclor credibil îndeobşte celor mai needucaţi, 
care pun botul la obscurantism; este, dacă vreţi, şi efectul 
lipsei de comunicare în interiorul instituţiei, pentru că supe-
riorii de la centru n-au ştiut măcar vreme de trei zile ce se 
întâmplă în mănăstire. Şi ceea ce m-a înfiorat cel mai tare este 
vârsta împricinatului şi-a complicilor: sunt tineri. Atât stareţul 
cât şi măicuţele n-au foarte mulţi ani şi zău, m-aş fi aşteptat 
ca măcar scosul dracului din om să fie responsabilitatea unor 
duhovnici mai calculaţi. Entuziasmul, în biserică şi mai ales în 
ortodoxie, nu prea are ce căuta.

Că, dacă experţii somnologi vin şi cer testarea şoferilor să 
nu mai adoarmă lumea la volan, probabil că tot poporul ar 
trebui să-şi verifice somnul, că uite, dormim cu toţii şi ne cam 
bântuie monştrii.

Ura şi la gară!
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